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ÖZET 

GEBZE ÇOBAN MUSTAFA PAŞA CAMİİ ve KÜLLİYESİ 

Bu çalışmada, Gebze’de, XVI. yüzyılda inşa edilmiş; cami, medrese, tabhâne, 

zâviye, kervansaray, misâfirhâne, kütüphâne, imâret, türbe, şadırvan ve hamamdan 

oluşan Çoban Mustafa Paşa Külliyesi incelenmiştir. 

Zaman içinde çeşitli onarımlar görmekle beraber çoğu yapısıyla günümüze 

oldukça iyi bir şekilde ulaşmış olan külliyenin, mimârî ve süsleme özellikleri 

incelenmiş, günümüzdeki durumu hakkında bilgi verilmiştir. Mustafa Paşa’nın 

yaptırmış olduğu hayır eserlerinden ayrıntılarıyla bahseden ve daha önce 

yayınlanmamış olan Mustafa Paşa Vakfiyesi de çalışmamız içinde değerlendirilmiştir. 

Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, mimârî bakımdan Osmanlı klasik dönem 

özelliklerini taşımaktadır. Câmide, Osmanlı klasik mimârîsinden oldukça farklı bir 

tezyinat dikkati çekmektedir. Cami iç duvarları ve son cemaat cephesinde bulunan 

renkli mermer kakma panolar, karakteristik Memlûk tarzını yansıtmaktadır. Türkiye’de 

başka hiçbir yapıda bu ölçüde kullanılmamış olan süsleme tarzının, Mısır ve Kahire’de 

bulunan örneklerine de yer verilmiştir. 
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ABSTRACT 

GEBZE ÇOBAN MUSTAFA PAŞA MOSQUE and COMPLEX 

 
This study is aimed to investigate the Çoban Mustafa Paşa Complex, consisting 

of a mosque, madrasa, tabhane, zaviye, caravanserai, guest house, library, hospice,  

tomb, fountain, bathhouse, which was built in XVI. century, in Gebze. 

This complex was renovated several times in periods, however it has reached 

the present-day in a good way. In the study, the architectural and decorative features of 

the complex were investigated and given the information about its current situation. 

Mustafa Paşa Vakfiyesi, which mentions detaily about donations of Mustafa Paşa and 

has not been published before, is stated in this study. 

Gebze Çoban Mustafa Paşa Complex has the feautures of Ottoman classical 

period in terms of architecture. In the mosque is used the decoration differently from 

Ottoman classical architecture. Coloured marble boards on the inside walls of the 

mosque and late comers porches reflect the chracteristic of Memlûk style. Examples of 

Memlûk decoration styles in Egypt and Cairo are stated in this study, which has not 

used before in any buildings in Turkey in this way. 
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ÖNSÖZ 
 

XVI. yüzyılda, Gebze’de inşa edilmiş olan Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, 

İstanbul’u Anadolu’ya bağlayan anayol üzerinde, cami, medrese, tabhâne, zâviye, 

kervansaray, misâfirhâne, kütüphâne, imâret, türbe, şadırvan ve hamamdan oluşan 

önemli bir menzil külliyesidir. 

Eserin bânisi olan Çoban Mustafa Paşa, iyi bir devlet adamı olmasının yanı sıra 

hayırsever kişiliği ile de şöhret bulmuş önemli bir şahsiyettir. Rumeli’de, Meriç nehri 

üzerine yaptırmış olduğu köprü ile Cisr-i Mustafa Paşa bölgesini bir iskân merkezi 

hâline getirdiği gibi, Gebze’de yaptırdığı bu büyük menzil külliyesi ile Gebze’nin 

gelişmesine büyük katkıda bulunmuştur.  

Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, mîmârî bakımdan Osmanlı klasik dönem 

özelliklerini taşımaktadır. Câmide, Osmanlı klasik mimârîsinden oldukça farklı bir 

tezyinat dikkati çekmektedir. Cami iç duvarları ve son cemaat cephesinde bulunan 

renkli mermer kakma panolar, karakteristik Memlûk tarzını yansıtmaktadır. Bu 

çalışmayla, Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, mîmârî özellikleri ve süslemeleri 

bakımından incelenirken aynı zamanda bu önemli şahsiyet ve yaptırmış olduğu diğer 

hayır eserleri hakkında bilgi verilmeye çalışılmıştır.  

Araştırma ve incelemelerimi yaparken bilgi ve tecrübelerinden faydalandığım 

danışman hocam Prof. Dr. Muhittin Serin’e, çalışmalarımda bana yol gösteren Yrd. 

Doç. Dr. Aziz Doğanay’a, İSAM Kütüphanesi çalışanlarına, kitâbelerin kalıplarının 

alınması hususunda desteği sebebiyle Recai Bahadır’a, her zaman yanımda olan 

arkadaşlarıma, maddi manevi ilgilerinden güç aldığım çok kıymetli aileme, özellikle 

anneme en içten teşekkürlerimi sunarım. 

 

İstanbul 2011                            Tuba BAYRAM 
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1. GİRİŞ 

Gebze, Kocaeli iline bağlı, tarihi bir ilçedir. Kocaeli’nin en batısında yer 

almaktadır. Eski çağda Libyssa olarak bilinen ilk yerleşim, bugünkü Diliskelesi’nde 

oluşmuştur. Ortaçağ’da Bithynia krallığının egemenliği altında Kibyza, Libyssa; 

Bizanslılar döneminde Dakibyza adıyla bilinmekteydi. Osmanlılar zamanında Orhan 

Bey tarafından fethedilen bölge, Geğbüze, Gelbize gibi adlarla anılmaya başlamıştır. 

Doğu yolu üzerinde bulunan Gebze, önemli bir konaklama merkezi haline gelmiştir. 

Birinci Dünya Savaşı’nın sonunda imzalanan Mondros Ateşkes antlaşmasına göre, İtilaf 

Devletlerine terk edilecek Boğazlar bölgesinde, Gebze ve çevresi de yer aldığından 

1918’de İngilizler tarafından işgal edilmiştir. Milli Mücadele sonucunda, Gebze ve 

çevresi 17 Ekim 1922’de işgalden kurtulmuştur. 

Gebze, Osmanlılar döneminde ve Cumhuriyetin ilanından sonra, bazen 

Kocaeli’ne bazen İstanbul’a bağlı bir nahiye olarak kayıtlarda geçmektedir. Tapu ve 

Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi’ndeki Tahrir Defterleri’nin verdiği bilgiye göre, 

XVI. yüzyılda Anadolu’da 141 sancak bulunmaktaydı. Gebze, Kocaeli sancağına bağlı, 

Nâhiye-i Gekböze adıyla kayıtlı bir nahiye idi. 1273 (1856) yılı Devlet Salnâmesi 

verilerine göre, XIX. yüzyılda Eyalet Teşkilatına bakıldığında Gebze, ‘Eyâlet-i 

Hüdâvendigâr’ın Livâ-i Koca İli’ne bağlı bir nahiye ‘Nâhiye-i Geg-büze’ olarak 

kayıtlıdır. Cumhuriyetin ilk yıllarında, Türkiye Cumhuriyeti 74 vilayetten oluşmaktaydı. 

49. sırada, merkezi İzmit olan Kocaeli ili yer almaktaydı.1 Cumhuriyetin ilanından önce 

İstanbul’a bağlı olan Gebze, bir dönem geçici olarak İzmit’e bağlanmış; 1922’de 

Üsküdar sancağına iade edilmiştir. 1926 yılında tekrar Kocaeli (İzmit) iline 

bağlanmıştır. Günümüzde bu durum devam etmektedir. 

Gebze’de, Roma döneminden kalma, Doğu Karadeniz’e giden eski yolun 

üzerinde taş köprü bulunmaktadır. Orhan Bey’in bölgeyi fethettikten sonra yaptırdığı, 

Orhan Gazi Camii, Menzilhâne Hamamı, Kanuni Sultan Süleyman zamanında Çoban 

Mustafa Paşa tarafından yaptırılan külliye Gebze’nin belli başlı tarihi eserleridir. 

                                                 
1 Tuncer Baykara, Anadolu’nun Tarihi Coğrafyasına Giriş I: Anadolu’nun İdari Taksimatı, Ankara: Türk 
Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yayınları, 1988, s.141, 175, 185, 231. 



Mimar Sinan’ın eserlerinin sıralandığı listelerde; Çoban Mustafa Paşa 

Külliyesine ait, cami, medrese, imâret, türbe ve hamamın adı geçmektedir. Tezkiret’ül-

Ebniye’de; “Geğbüzede Merhum Mustafa Paşa Camii, Geğbüze’de Mısırlı Mustafa 

Paşa Medresesi, Geğbüzede Mustafa Paşa İmâreti”; Tuhfetü’l-Mi’mârîn’de; “camii 

şerifi Mustafa Paşa mîr-i mirân-ı Mısr der Geğbüze ve İmâret ve Medrese ve Türbe, 

Geğbüzede Mustafa Paşa Medresesi, Geğbüzede Mısırdan gelen Mustafa Paşa 

İmâreti”2, Tezkiret’ül-Bünyan’da; “Merhum Mustafa Paşa Camii Geğbüzede, Mısırlı 

Mustafa Paşa Medresesi Geğbüzede, Geğbüze nam kasabada Mustafa Paşa İmâreti”3 

kayıtlıdır. Cami, medrese ve imârettin, üç tezkerede de adı görülmektedir. Cami ve 

medrese, kitâbelerine göre, 930 (1523) yılında inşa edilmiştir. Türbe, yalnızca 

Tuhfetü’l-Mi’mârîn’de geçmektedir. Adsız Risâle’de, “Gebze’deki Hamam” olarak 

belirtilen hamam, büyük bir ihtimalle Mustafa Paşa Hamamı’dır. Külliye yapılarından, 

kervansaray, tabhâne, kütüphâne, misâfirhâne ve zâviye tezkerelerde kayıtlı 

bulunmamaktadır. 

1.1.  KONUNUN MAHİYETİ 

Bu çalışma, Gebze’de, XVI. yüzyılda inşa edilmiş, çoğu yapısı günümüze 

ulaşmış olan Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’ni mimârî ve süsleme özellikleri 

bakımından incelemek, bugünkü durumu hakkında bilgi vermek amacıyla yapılmıştır. 

Bu çalışmayla, birçok kaynakta çeşitli yönleriyle ele alınmış olan Mustafa Paşa 

Külliyesi’ne ait bilgileri bir araya getirmeyi, eksiklikleri tamamlamayı, hataları 

düzeltmeyi amaçladık. Ayrıca Mustafa Paşa’nın yaptırmış olduğu hayır eserlerinden 

ayrıntılarıyla bahseden ve daha önce yayınlanmamış olan Mustafa Paşa Vakfiyesi’ni de 

çalışmamız içerisine almayı uygun gördük. 

Çoban Mustafa Paşa Külliyesi üzerine, Ayşen Nuran Aldoğan’ın 1977 yılında 

İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü’nde hazırlamış olduğu 

yayınlanmamış bir lisans tezi bulunmaktadır. Bu tez kendi içinde değerli bir çalışma 

olmakla birlikte, konunun geniş olması sebebiyle çeşitli konular ya hiç ele alınmamış, 

                                                 
2 Rıfkı Melûl Meriç (hzl.), Mimar Sinan Hayatı, Eserleri I: Mimar Sinan’ın Hayatına Eserlerine Dair 
Metinler (Tezkiret’ül-Ebniye), Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1965, s.25, 34, 37, 80, 96, 107. 
3 Sadık Erdem (hzl.), Saî Çelebi Tezkiretü’l Bünyân - Mimar Sinan’ın Kendi Ağzından Hayat ve Eserleri, 
İstanbul: Binbir Direk yayınları, 1988, s.35-46. 
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ya da çok yüzeysel bir şekilde geçilmiştir. Aldoğan’ın tezinden başka, yine İstanbul 

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü’nde 1952 yılında, Ayhan 

Şahinbaşkan tarafından hazırlanmış olan yayınlanmamış bir lisans tezi daha 

bulunmaktadır. 

1.2. KAYNAK ve ARAŞTIRMALAR 

Bu çalışmayı hazırlarken külliye hakkında en önemli kaynak, hicri 932 tarihli 

Çoban Mustafa Paşa Vakfiyesi’dir. Mustafa Paşa’nın Anadolu ve Rumeli’deki 

vakıflarıyla ilgili, Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi (TSM)’ne D.7003 numara ile kayıtlı 

Arapça vakfiyesi bulunmaktadır. Vakfiye, zeyilleri, evkafa ait çeşitli hüküm ve 

beratlarla 76 varaktan meydana gelmektedir.   

Vakfiyede, hamd ü senâ ve Mustafa Paşa’dan bahseden kısa bir giriş 

bölümünden sonra külliyeye vakfedilen mülkler sıralanmıştır. Daha sonra külliyenin 

nerede kurulduğu, hangi yapılardan meydana geldiği belirtilerek bu yapılarda kimlerin 

çalışacağı, çalışanlara ne ücret ödeneceği ve yapıların kimlere tahsis edildiği gibi 

hususlara yer verilmiştir. Vakfiyede, külliyenin gelir kaynakları ve külliyede çalışan 

görevliler, Mustafa Paşa’nın yaptırmış olduğu diğer vakıf eserleri hakkında bilgiler 

bulunmaktadır.  

Çoban Mustafa Paşa’nın hayatı hakkında; Sicill-i Osmânî,  Kâmûsü’l-A’lâm, 

Peçevî Târîhî, İsmail Hami Danişmend’in İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, İsmail 

Hakkı Uzunçarşılı’nın Osmanlı Tarihi kaynaklardan yararlanılmıştır.  

Gülfettin Çelik’in hazırlamış olduğu iki ciltlik Gebze kitabında, Mustafa Paşa 

İmâret ve Vakfı hakkında yapılmış inceleme ve değerlendirmelerden istifade edilmiştir. 

Ord. Prof. Dr. Süheyl Ünver’in Defter ve Dosyalarında Kocaeli-İzmit-Gebze ismiyle 

2010 yılında Kocaeli Büyükşehir Belediyesi tarafından yayımlanan kitapta bulunan 137 

Numaralı Defter, Süheyl Ünver’in Gebze ile ilgili tuttuğu notlar ve yaptığı 

değerlendirmeler oldukça önemli verilerdir. Gebze hakkında değerli bilgilerinden 

yararlandığım diğer bir kaynak, İbrahim Hakkı Konyalı’nın Tarih Hazineleri’nde 1951 

yılında yayınlanmış, Gebze adlı makalesidir. 
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Birçok defa geçtiği Çoban Mustafa Paşa Külliyesinden ayrıntılarıyla bahseden 

Evliya Çelebi’nin Seyahatnâmesi’nde verdiği bilgiler de, dönemini yansıtması 

bakımından kıymetlidir. Bundan başka, Hans Dernschwam’ın, İstanbul ve Anadolu’ya 

Seyahat Günlüğü; William Martin Leake’in Journal of a Tour Asia Minor adlı 

seyahatnâmelerde de, Gebze ve külliye hakkında bilgi verilmektedir. Matrakçı 

Nasuh’un, Beyân-ı Menâzil-i Sefer-i Irâkeyn-i Sultan Süleyman Han’da yayınlanan 

Gebze ve Eskişehir minyatürlerinde Mustafa Paşa’nın yaptırmış olduğu külliyelerin 

gösterilmiş olması bakımından önemlidir. 

Tayyib Gökbilgin’in XV-XVI. Asırlarda Edirne ve Paşa Livâsı adlı kitabında 

Mustafa Paşa’nın mülkü ve evkafı hakkında değerli bilgiler verilmektedir. 

Çalışmamızın önemli bir kaynağı olan Topkapı Sarayı Arşivi’nde bulunan Mustafa Paşa 

Vakfiyesi’nin numarasına bu kaynaktan ulaşılmıştır. Vakfiye hakkında bilgi veren diğer 

kaynaklar, Fatih Müderrsioğlu’nun, Bânî Çoban Mustafa Paşa ve Bir Osmanlı Şehri 

Gebze adlı makalesiyle Osman Ergin’in, Türkiye’de Şehirciliğin Tarihi İnkişâfı ve 

Muallim Mehmet Cevdet’in Hayatı, Eserleri ve Kütüphânesi adlı eserlerdir. 

Çoban Mustafa Paşa Külliyesi hakkında faydalanılan kaynaklar arasında, 

Semavi Eyice’nin, Gebze’de Çoban Mustafa Paşa Külliyesi; Ayşen Aldoğan’ın, 

Gebze’de Çoban Mustafa Paşa Camii ve Memlûk Etkili Bezemesi; Köksal Seyhan, 

Çoban Mustafa Paşa Külliyesi adlı makaleleriyle Erdem Yücel ve Cihat Soyhan’ın 

Gebze ve Eskihisar; İlknur Aktuğ’un, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi adlı 

kitapları bulunmaktadır. Bunlardan başka çeşitli kaynaklarda kısa da olsa, içerisinde 

külliye ve yapılarından bahseden birçok kaynağa bakılmış, bu kaynaklarda verilen 

bilgiler değerlendirilmiştir. 

Kitâbeler konusunda ayrıntılı bir bölüm hazırlayan Prof. Dr. Ali Yardım’ın 

Alanya Kitâbeleri adlı eserinden, Diyânet İslam Ansiklopedisi’nin ilgili maddelerinden 

istifade edilmiştir. Cahid Baltacı’nın XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri adlı 

kitabında medreselerle ilgili genel bilgilerin yanında, Mustafa Paşa Medresesi’nde inşa 

tarihinden XVI. yüzyılın sonuna kadar burada görev yapmış müderrisler belirtilmiştir. 

Özer Soysal’ın Türk Kütüphâneciliği adlı dört ciltlik kitabında ele aldığı Mustafa Paşa 

Kütüphânesi’ne ait verdiği bilgilerle, çizilmiş olan planlarıyla, vakfiyenin kütüphâneden 
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bahseden bölümlerinin işaret edilmesi bakımından önemli bir çalışmadır. Külliyeye ait 

olan tabhâne hakkında Süheyl Ünver tarafından 1947 yılında yazılan ve sekiz sayfadan 

oluşan Gebze İmâretin Tabhânesi adlı eserin değerlendirmelerinden istifade edilmiştir. 

Kemal Ahmet Aru’nun, Türk Hamamları Etüdü adlı kitabında, hamam hakkında verilen 

bilginin yanı sıra hamamın planı da bulunmaktadır. 

Bahaeddin Yediyıldız’ın Vakıf Istılâhları Lügatçesi adlı makalesi; Halim Baki 

Kunter’in Türk Vakıfları ve Vakfiyeleri Üzerine Mücmel Bir Etüd adlı kitabından 

vakfiye tasnifinde yardımcı kaynak olarak istifade edilmiştir. Tülây Reyhanlı’nın 

Osmanlı Mîmârîsinde İmâret; Külliye Üzerine Notlar adlı makalesine imâret hakkında 

genel bilgi için başvurulmuştur. Alpaslan Ataman’ın, Bir Göz Yapıdan Külliyeye: 

Osmanlı Külliyelerinde Kamusal Mekân Mantığı isimli kitabında, külliye kavramı, 

külliyeyi oluşturan yapılar, mîmârî kuruluşları ve külliyelerin gelişimleri hakkında 

verdiği bilgilerden faydalanılmıştır. Bu kaynak ve araştırmalar dışında, tezi oluştururken 

yararlandığımız tüm eserler Kaynakça başlığı altında verilmiştir. 

1.3.  METOT ve DÜZEN 

Araştırmamıza öncelikle konuyla ilgili bilgilere ulaşmak için kaynak taraması 

yapılarak başlanıldı. Daha sonra, külliyenin bulunduğu yere gidilerek bugünkü durumu 

hakkında bilgi edinildi. Yapıların durumu ve kullanılış amaçları yerinde tespit edildi. 

Topkapı Sarayı Müzesi ile Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunan Mustafa Paşa 

Vakfiyesi temin edildi. Çalışmamıza vakfiyenin okunmaya çalışması, mevcut yayınların 

okunup bilgi yönünden değerlendirilmesiyle devam edildi. 

Gebze Müftülüğü’nden külliye yapılarla ilgili incelemelerde bulunmak için 

gereken izin alındı. Çalışmamızda yer alan görsel anlatımlarımızı desteklemek ve 

yapıların bugünkü durumlarını belgelemek amacıyla çok sayıda fotoğraf çekildi. 

Gerekli ölçümler alınarak kaydedildi. Kitâbelerin net fotoğrafları, kalıpları ve ölçüleri 

alındı. Fotoğraflardan, kalıplardan ve bizzat yerinde inceleyerek kitâbelerin en doğru 

şekilde ve düzgün bir imlâ ile okumaya gayret edildi. Cami içinde ve son cemaat 

yerinde yer alan kûfî yazı kuşağı, cami ve türbedeki pencere kapaklarındaki ahşap 

kitâbelerde yer alan ayetler okunarak ayet numaralarıyla birlikte belirtildi. 
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Büyük bir çoğunluğu tarafımızdan çekilen, istisnâların da belirtildiği, konunun 

anlaşılmasını kolaylaştıran fotoğraflar, metnin bütünlüğünü bozmamak için numara 

sırasına göre ekler kısmına koyuldu. Hicrî târihlerin mîlâdî karşılıklarına, kitâbe ve 

levhaların Arap harfleriyle orijinal metinlerine, bu metinlerin okunuşlarına, Arapça 

olanların anlamlarına tez metni içinde yer verildi. 

Yapılan bu çalışma dört bölümden meydana gelmektedir. Araştırmamıza, 

Gebze’nin kısa tanıtımı, yaptığımız çalışmanın kapsamı, amacı, yöntemi ve muhtevası 

hakkında bilgiler veren giriş bölümüyle başlanıldı. Girişten sonra yer alan ikinci 

bölümde, külliyeyi yaptırmış olan Çoban Mustafa Paşa’nın hayatı, yaptırdığı hayır 

eserleri hakkında bilgiler verildi.  

Tezimize adını veren üçüncü bölümde, külliyeden ayrıntılı olarak bahsettikten 

sonra, başta câmi olmak üzere külliyeyi oluşturan yapıların mîmârî özellikleri 

tanıtılmaya çalışıldı. Yapıların süslemeleri, kitâbeleri, geçirdikleri onarımlar ve 

günümüzdeki durumları hakkında bilgi verildi. Ayrıca, vakfiyenin, yapılarla ilgili 

bölümlerini, çalışanlarını, vakıf şartlarını içeren bilgiler verildi.  

Sonuç bölümünde, bu çalışma sonunda elde ettiğimiz bilgilerin genel bir 

değerlendirilmesi yapıldı. Sonuçtan sonra, ekler ve kaynakça oluşturuldu. Eklerde, 

külliye ile ilgili vakfiyeye, planlara, kitâbe estampajlarına ve fotoğraflara yer verildi. 

Kaynakça bölümünde, çalışmamızı hazırlarken yararlandığımız bütün eserler alfabetik 

olarak belirtildi. 
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2. ÇOBAN MUSTAFA PAŞA’NIN HAYATI ve HAYRÂTI 

2.1. ÇOBAN MUSTAFA PAŞA’NIN HAYATI 

Yavuz Sultan Selim ve Kanuni Sultan Süleyman döneminde önemli devlet 

görevlerinde bulunan, Çoban lâkabı ile meşhur Mustafa Paşa aslen Bosnalıdır.4 Asıl 

isminin ‘Gazi Mustafa bin Abdülkerim’ olduğu bildirilmektedir.5 Vakfiyesi’nde ismi, 

Mustafa Paşa bin Abdulmuîn şeklinde geçmektedir.6 

Yeniçeri Ocağında eğitim gören Mustafa Paşa, sırasıyla kapıcıbaşı, beylerbeyi, 

Rumeli Beylerbeyliği görevlerinde bulunmuştur. Beylerbeyliği görevini sürdürmekte 

iken Sadrıâzâm Pîrî Paşa’nın isteği üzerine Yavuz Sultan Selim tarafından vezirliğe 

getirilmiş7, Kanuni Sultan Süleyman zamanında da bu görevini sürdürmüştür.8 1521 

Belgrad Seferinde kuvvetleri komuta eden Mustafa Paşa, 1522 yılında donanmanın 

başına serdar tayin edilerek Rodos Seferine çıkmıştır.9 Kuşatma sırasında Mısır valisi 

Hayr-Bay’ın vefat haberi üzerine 14 Aralık 1522’de Mısır valiliğe atanmıştır.10 Mustafa 

Paşa, Mısır’da altı buçuk ay görev yapmıştır. Kaynaklarda gidiş dönüş tarihleri biraz 

farklılık arz etse de, Aralık 1522 (Zilhicce 928) ile Mayıs 1523 (Receb 929) tarihleri 

arası Mısır’da valilik yaptığı anlaşılmaktadır.11 Mısır’dan İstanbul’a geri çağrılan 

Mustafa Paşa, ikinci vezir olarak görevine devam etmiştir. Mustafa Paşa, Nisan 1529 

(Şaban 935)’da İstanbul’da vefat etmiştir. Gebze’de kendi ismini taşıyan külliyesindeki 

türbeye defnolunmuştur.12 

                                                 
4 Mehmet Süreyya, Sicill-i Osmânî, Westmead: Gregg International Publishers, 1971. (İstanbul 1308 
Matbaa-i Âmire baskısından tıpkıbasım), s.372. 
5 Semavi Eyice, “ Türk Mimari Âbideleri 1: Gebze’de Mustafa Paşa Külliyesi”, Bilgi Dergisi, C.10, 
S.119, 1957, s.9. 
6 932 Tarihli Mustafa Paşa Vakfiyesi, Topkapı Sarayı Müzesi, D.7003, varak (vr.) 5a, 6-7.satır. 
7 Yaşar Yücel ve Ali Sevim, Türkiye Tarihi II: Osmanlılar Dönemi: 1300-1566, C.2, Ankara: Türk Tarih 
Kurumu Basımevi, 1990, s.255. 
8 İ. Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, C.2, İstanbul: Türkiye Yayınevi, 1948, s.316-
317. 
9 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi: İstanbul’un Fethinden Kanuni Sultan Süleyman’ın Ölümüne 
Kadar,  C.2, Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1988, s.301-302. 
10 Oktay Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, 2. Basım, İstanbul: İnkılâp Yayınları, 2004, s.187. 
11 Kamus-ül-Alâm, “Mustafa Paşa”, C.6, Ankara: Kaşgar Neşriyat, 1996, s.4307’de verilen bilgiye göre 
ise,  Mustafa Paşa Mısır’da sekiz buçuk ay valilik yapmıştır. 
12 Erdem Yücel ve Cihat Soyhan, Gebze ve Eskihisar, İstanbul: Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu 
Yayınları, 1976, s.28. 
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Çoban Mustafa Paşa, Yavuz Sultan Selim’in kızı, Sultanzade ve Şehzade 

Sultan diye anılan Hanım Hatun ile evlenmiştir.13 Mustafa Paşa’nın bu evlilik 

sonucunda ikinci vezirliğe yükselmiş olabileceği belirtilmektedir.14 II. Bayezid, Yavuz 

Sultan Selim ve Kanunî Sultan Süleyman dönemlerinde Hanım Hatun ve Çoban 

Mustafa Paşa’ya temlikler yapılmıştır. Mustafa Paşa bu mülklerini Gebze’de ve başka 

yerlerde yaptırdığı külliye ve eserlere vakfetmiştir.15 

Muhyiddin Mehmet Efendi ve Ahmed Bey adında iki oğlu olmuştur.16 Hanım 

Hatun adında bir kızının ve Ayas Bey adında bir kardeşinin olduğu kaynaklarda 

geçmektedir.17 

Mustafa Paşa ‘Çoban’ lakabı ile meşhur olmakla birlikte, bu lâkabın niçin 

verildiği bilinmemektedir. Ayrıca, doğduğu bölgeden dolayı ‘Boşnak’; padişah kızıyla 

evlenmesinden ‘Damat’; Rodos Seferine katıldığından ‘Gazi’; Mısır’da valilik 

yapmasından ‘Mısırlı Paşa’  gibi farklı lâkablarla da anılmaktadır.18 Çok vakıf eseri 

bırakması sebebiyle ‘Melek Mustafa Paşa’ olarak da bilinmektedir. Mustafa Paşa, temiz 

kalpli, adaletli ve insaflı bir vezir olarak tanıtılmaktadır.19 

Başarılı bir devlet adamı olan Mustafa Paşa’nın bânisi olduğu en büyük eser, 

kendi ismiyle anılan Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesidir. (Plan 1) (Fotoğraf 1) 

Önemli bir menzil külliyesi olan bu eserinden başka, Eskişehir’de Kurşunlu Külliyesi; 

İstanbul Rumelihisarı, Seyidgazi, Galata, Boğazkesen ve Rodos’da sıbyan mektepleri; 

Svilengrad’da Mustafa Paşa Köprüsü; Edirne’de İki Kapılı Han, Yeşilce ve Tahmis 

Hamamı; Silistre ve Prevadi’de birer hamam yaptırmıştır. 

                                                 
13 Mustafa Çağatay Uluçay, Padişahların Kadınları ve Kızları, Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 
1980, s.33. 
14 Fatih Müderrisoğlu, “Bânî Çoban Mustafa Paşa ve Bir Osmanlı Şehri Gebze”, Vakıflar Dergisi, S.25, 
1995, s.68. 
15 M.Tayyib Gökbilgin, XV-XVI. Asırlarda Edirne ve Paşa Livâsı: Vakıflar-Mülkler-Mukataalar, 
İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları, 1952, s.525. 
16 Süreyya, s.372. 
17 Gökbilgin, s.518. 
18 Müderrisoğlu, s.67. 
19 İbrahim Peçevî, Tarih-i Peçevi, C.1, İstanbul: Matbaa-i Âmire, h.1283, s.28. 
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2.2.  ÇOBAN MUSTAFA PAŞA’NIN YAPTIRDIĞI VAKIF ESERLERİ 

2.2.1. Eskişehir’de Kurşunlu Külliyesi 

Mustafa Paşa’nın Gebze’de inşa ettirdiği külliyesinin dışında Eskişehir 

Odunpazarı’nda, Kurşunlu adıyla bilinen bir külliyesi daha bulunmaktadır. (Plan 2) Bu 

külliye, cami taçkapısında bulunan kitâbeye göre, 931 (1524-25) tarihinde yaptırılmıştır. 

Mimarı bilinmemektedir. Başmimar Acem Ali döneminde inşa edildiğinden, mimarının 

Acem Ali olabileceği ileri sürülmektedir.20 

Çoban Mustafa Paşa’nın vakfiyesinde belirtildiğine göre, külliye; cami, 20 

hücreli bir zâviye, mektep, misâfirhâne (tabhâne), mutfak, odunluk, fırın, yemekhâne, 

düşkünler evi, çeşme ve ahırdan oluşmaktadır.21 Külliye yapılarından, cami, mektep, 

misâfirhâne, mutfak, yemekhâne ve kervansaray günümüze ulaşmıştır. Külliyenin kuzey 

girişinde bulunan çeşmenin, vakfiyede bahsedilen çeşme olup olmadığı 

bilinmemektedir. Caminin kuzeyinde, son cemaat yerinin önünde bulunan şadırvan 

1960’lı yıllarda yapılmıştır. Külliye yapıları, cami merkezde olmak üzere, batı, güney 

ve doğusunda sıralanmışlardır. Yapılar arasında kot farklılığı bulunmaktadır.22 

XVI. yüzyıl Osmanlı mimârîsinin güzel bir örneği olan Kurşunlu Camii, kesme 

taş malzemeyle inşa edilmiş, kare planlı ve tek kubbeli bir camidir. Son cemaat yeri, altı 

mermer sütunun taşıdığı beş küçük kubbeyle örtülüdür. (Fotoğraf 2) Caminin taçkapısı 

mermerden olup kemeri siyah, beyaz geçmeli olarak düzenlenmiştir.23 Kapının üstünde, 

caminin yapıldığı tarihi ve yaptıranın ismini gösteren bir kitâbe yer almaktadır. Mermer 

üzerine, celî sülüs hatla, kabartma olarak hakkedilmiş dikdörtgen kitâbe, üç satırdan 

oluşmaktadır.24  

 

                                                 
20 Kasım İnce, “Kurşunlu Külliyesi”, Türkiye Diyânet Vakfı İslam Ansiklopedisi(DİA), C.26, Ankara: 
Türkiye Diyânet Vakfı, 2002, s.448-449. 
21 Vakfiye, varak 7b-8a. 
22 Kasım İnce, “Kurşunlu Külliyesi”, DİA, C.26, s.449. 
23 Nejat İşcan. Eskişehir Kurşunlu Camii ve Külliyesi, Eskişehir: İşcan Yayınları, ts., s.7; Ahmet Atuk, 
101 Eskişehir, Ankara: Eskişehir Odunpazarı Belediyesi, 2002, s.16. 
24 İhsân, TDTC. Kâtibi, “Eskişehir Kitâbeleri”, Türk Tarih, Arkeologya ve Etnografya Dergisi, C.2, 1934, 
s.265. 
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Kitâbenin metni şöyledir: 

ا دًلَّخََمُ ُ هكَلْمُ امَدَ انِمَالزَّوَ تِقْالوَ انِمَيْلَسُ انِوَالاَْوَ رِصْالعَ كِلِمَ ةِلَََوْى دَفِ ةُ آَارَبَمُالْ ُ ةارَمَعِالْ هِذِهَ تْلَمِّآُ

ى فَطَصْا مُنَلاَوْمَ رِصْعَالْ يمُظِعَوَرِهْالدَّ فُصَاَوََ يرٌصِنَ هِكِلْمُ رُبِّدَمُوَ يرِزِوَلِ االلهِ يقِفِوْتَبِ هُدَعْا سَدًدَّجَمُوَ

يدٌدِجَ رٌيْي خَنِّمِ يخٌارِتَ اءَجَ يدٌمِة االله الحَبَسْحَ هُدَعْسَ امَا دَاشَپَ  

Kitâbenin okunuşu: 

‘Kümmilet hâzihi’l-imâretü’l-mübâreketü fî devleti meliki’l-asri ve’l-evânî 

Süleymâni’l-vakti ve’z-zemân dâme mülkühû muhalleden ve müceddeden se’adehû bi 

tevfîkillahi li-vezîrihî ve müdebbiru mülkihi nasîrun ve âsafu’d-dehri ve azîmu’l-asri 

Mevlâna Mustafa Paşa dâme sa’dühû hasbeten lillahi’l-hamîd. Ve câe târîhun minnî 

hayrun cedîd.’ 

Kitâbenin anlamı: 

‘Bu mübarek yapı, övülmeye layık olan Yüce Allah’ın rızası için, asrın ve 

devrin meliki, vaktin ve zamanın Süleymân’ı (Allah onun devletini ebedi ve sürekli 

kılsın, yardımlarıyla mutluluğunu arttırsın) ve onun veziri, mülkünün dirayetli 

yöneticisi, dönemin Âsaf’ı ve zamanın yüce kişisi Mevlânâ Mustafa Paşa (Allah onun 

mutluluğunu daim kılsın) zamanında tamamlandı. Ve tarih geldi; benden yeni bir 

hayır.’25 

Kitâbe’nin sonunda yer alan ‘minnî hayrun cedîd’ ibaresi, ebced hesabına göre 

hicri 931 (1524-25) tarihine karşılık gelmektedir. Buradan, imâretin bu tarihte inşa 

edildiği anlaşılmaktadır.26 Caminin harimi 14,90 x 14,90 m ölçülerindedir. Girişin 

bulunduğu kuzey duvarda görülen ahşaptan kadınlar mahfilinin sonradan yapıldığı 

anlaşılmaktadır. Harimde, her cephenin alt sırasında dikdörtgen ikişer, bunların üstünde 

sivri kemerli, alçı şebekeli birer, kubbe kasnağında dört pencere bulunmaktadır. Klasik 

minberi mermerdendir. Mihrabı mermer taklidinde boyalıdır. Caminin tek şerefeli 

                                                 
25Hasan Hüseyin Adalıoğlu ve Nizamettin Arslan, Eskişehir Mevlevîhânesi, İstanbul: Kesit Yayınları, 
2009, s.69. Kitâbenin okunuşunda bazı düzeltmeler yapılmıştır. 
26 Adalıoğlu ve Arslan, Eskişehir Mevlevîhânesi, s.69. 
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minaresi kuzeybatı köşesinde yer almaktadır.27 Külliye, Matrakçı Nasuh’un çizdiği 

Eskişehir minyatüründe de görülmektedir. (Fotoğraf 3) 

Külliyenin güneydoğu köşesinde zâviye yer almaktadır. ‘L’ şeklinde sıralanan 

odalar, kurşun kubbelerle örtülüdür. Avlunun güneybatı köşesinde yemekhâne, hemen 

karşında mutfak bulunmaktadır. Mutfaktan sonra kuzeye doğru uzanan yapı 

kervansaraydır. Misâfirhâne, avlunun güneye açılan kapısıyla batıdaki yemekhâne 

arasında yer almaktadır. Caminin doğusunda ise, sıbyan mektebi bulunmaktadır. 

Kaynaklarda, bu külliyenin bir mevlevî merkezi olduğu belirtilmektedir. XVI. 

yüzyılda, Osmanlı topraklarının çeşitli bölgelerinde, zamanla, birçok mevlevîhâne bu 

tarikata intisap eden devlet adamları tarafından tesis edilmiştir. Bunlar içerisinde, 

Eskişehir Mevlevîhânesi de bulunmaktadır.28 Cami kitâbesinde; Mustafa Paşa’dan 

çoğunlukla kullanılan ‘Çoban, Gazi’ lakaplarıyla değil de, ‘Mevlânâ’ lakabıyla 

bahsedilmesi, onun bağlı olduğu tarikatı açıkladığı belirtilmektedir.29 Bazı kaynaklarda, 

Eskişehir Mevlevîhâne’sinin tesisi, Kurşunlu Külliyesi’nin kuruluşuyla başladığı; 

külliye içindeki caminin semahâne; medrese odalarının da derviş hücreleri olarak 

kullanılmakta olduğu belirtmektedir. Ayrıca medrese odalarının ortasında yer alan 

büyük dershâneyi örten kubbenin alemi mevlevî sikkesi şeklinde olduğundan bu 

bölümün sema ta’lim yeri olduğu söylenmektedir.30  

Mustafa Paşa’nın yaptırmış olduğu, Kurşunlu Camii ve Külliye’sinde bulunan, 

Eskişehir Mevlevîhânesi, âsitâne olup içerisinde çile çıkarılabilen tam teşkilâtlı bir 

mevlevîhânedir. Âsitâneler, genellikle geniş bir bahçe içinde, semâhâne, türbe, mescid, 

matbah-ı şerif, meydân-ı şerif, dede hücreleri, selâmlık ve harem dairelerinden meydana 

gelmektedir. Türbelerinde de çoğu zaman, Mevlevî meşâyihinin ulularından bir zat 

medfun bulunur.31 Eskişehir Mevlevîhânesi de, cami arkasında yer alan yapının 

ortasındaki semahâne, bunun iki yanında derviş odaları; caminin doğu tarafındaki 

                                                 
27 Kasım İnce, “Kurşunlu Külliyesi”, DİA, C.26, s.449. 
28 Barihüda Tanrıkorur, “Mevleviyye”, DİA, C.29, Ankara: Türkiye Diyânet Vakfı, 2004, s.469. 
29 Muhiddin Aslanbay, “Eskişehir’de Kurşunlu Camii ve İmâreti”, TTOK Belleteni, S.147, 1954, s.13. 
30 Ahmet Kuş, İbrahim Dıvarcı ve Feyzi Şimşek, Türkiye Mevlevîhâneleri, 2. Basım, Konya: Konya 
Valiliği İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, 2006, s.147. 
31 Barihüda Tanrıkorur, “Mevleviyye”, DİA, s.471-472. 

 11



aşhâneden oluşmaktaydı.32 Ayrıca, semahânenin arkasında, son Mevlevî şeyhlerinden 

Hasan Hüsnü Dede ve ailesine ait yedi tane kabir bulunmaktadır.33 

Ahmet Kuş, İbrahim Dıvarcı ve Feyzi Şimşek tarafından hazırlanan, 

mevlevîhâneler hakkında kısa bilgiler de içeren,  Türkiye Mevlevîhâneleri adlı fotoğraf 

albümünde, Eskişehir Mevlevîhânesi ile ilgili fotoğraflarda, cami mihrabının 

köşeliklerinin yukarısında Mevlevî tarikatının birer başlığı, cami giriş kapısı üzerindeki 

duvarda Yâ Hazreti Mevlânâ ibaresi, dershâne odasını örten kubbe alemindeki mevlevî 

sikkesi ve hamûşânda mezar taşlarındaki mevlevî başlıklar görülmektedir.34 Bu 

fotoğraflardan da, Mustafa Paşa’nın yaptırmış olduğu bu külliyede, bir mevlevî 

tekkesinin var olduğu anlaşılmaktadır. 

Mevlânâ Müzesi Arşivi’nde bulunan bir vakfiye suretine göre, mevlevîhânenin 

tarihi 979 (1571)’lara kadar gitmekte, yine vakfiye suretine göre, bu tarihten önce Gazi 

Melek Mustafa Paşa tarafından inşâ edildiği anlaşılmaktadır. Bu tarihten, XIX. yüzyıla 

kadar mevlevîhâne ile ilgili fazla bilgi bulunmamaktadır. Mevlevîhâne, 1282 (1866) 

tarihinde düzenlenen beratla Hasan Hüsnü Dede’ye tevcih edilmiştir. Bu tarihten sonra 

Eskişehir Mevlevîhânesi, Hasan Hüsnü Dede tarafından yeniden ihyâ edilerek âsitâne 

olarak mevlevî tarikatı içindeki yerini almıştır.35 Tekke ve zâviyelerin kapatıldığı 1925 

yılında, Eskişehir Mevlevîhâne’si de kapatılmıştır. Bu tarihten sonra, Mevlevîhâne’nin 

semahâne olarak da kullanılan cami bölümü, sâdece ibadet amacıyla kullanılmaya 

devam edilmiştir.36 

 

 

 

 

                                                 
32 Suzan Albek, Dorylaıon’dan Eskişehir’e, Eskişehir: Eğitim, Sağlık ve Bilimsel Araştırma Çalışmaları 
Vakfı Yayınları, 1991, s.268. 
33 Atuk, s.18, Albek, s.269. 
34 Kuş, Dıvarcı ve Şimşek, s.150-156. 
35 Sezai Küçük, Mevleviliğin Son Yüzyılı, İstanbul: Vefa Yayınları, 2007, s.219-220. 
36 Kuş, Dıvarcı ve Şimşek, s.24. 
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2.2.2. Sıbyan Mektepleri 

Mustafa Paşa çeşitli yerlerde sıbyan mektepleri yaptırmıştır. İstanbul 

Rumelihisarı’nda, İskele Mektebi adıyla da bilinen taş mektep bunlardan biridir.37 Bu 

mektep zamanımıza ulaşamamıştır.38 Mustafa Paşa, Seyidgazi, İstanbul Galata-

Boğazkesen ve Rodos’da da sıbyan mektepleri yaptırmıştır.39 Vakfiyede bahsedilen bu 

mekteplerden hiçbiri günümüze ulaşamamıştır.40  

 

2.2.3. Svilengrad’da Mustafa Paşa Köprüsü 

Mustafa Paşa’nın yaptırdığı son eser, günümüzde Bulgaristan sınırları içinde, 

Svilengrad’da, Edirne’nin 30 km garbında Meriç nehri üzerinde bulunan köprüdür. 

Vakfiyede, Edirne yolunda, Söğütlüdere nehri üzerinde büyük taş köprü olarak ifade 

edilmektedir.41 Söğütlüdere, Meriç nehrinin kollarından biridir. Bu nehir üzerinde 

bulunan köprü, 295 metre uzunluğundadır. Sivri kemerli yirmi gözü olan köprünün, 

ortada bulunan gözleri, diğerlerine göre daha büyüktür. Köprü, orta kısımdan iki uca 

doğru, meyilli olarak alçalmaktadır.42 (Fotoğraf 4) Köprü, iri ve düzgün kesme taştan 

yapılmıştır. Taşın rengi gümüşîdir. Asırlardır, Meriç’in akan sularına rağmen hâlâ 

düzgün bir şekilde durmaktadır. Ortadaki diğerlerine göre daha büyük olan dört köprü 

gözünün batıdan birinci ile ikinci gözü arasında mihrap köşkü bulunmaktadır.43 

Köprünün mihrap köşkünde, güzel bir istifle, Arapça, iki satır halinde, celî sülüs ile 

mermere hakkedilmiş kitâbe yer almaktadır.44  (Fotoğraf 5)  

 

                                                 
37 Ayvansarâyî Hüseyin, Hadikatü’l-Cevâmi’, C.1-2, İstanbul 1281 (1865), s.132; Osman Ergin, 
Türkiye’de Şehirciliğin Tarihi İnkişâfı, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi İktisadi ve 
İçtimaiyat Enstitüsü, 1936, s.41. 
38 İ. Aydın Yüksel, Osmanlı Mimarisinde Kanuni Sultan Süleyman Devri, C.6, İstanbul: İstanbul Fetih 
Cemiyeti Yayınları, 2004, s.382. 
39 Vakfiye, vr. 8a-8b. 
40 Müderrisoğlu, s.69. 
41 Vakfiye, vr. 8b, 8.satır. 
42 Semavi Eyice, “Svilengrad’da Mustafa Paşa Köprüsü”, Belleten, C.28, S.111-112, 1964, s.730, 738. 
43 Ekrem Hakkı Ayverdi, Avrupa’da Osmanlı Mimarî Eserleri Bulgaristan Yunanistan Arnavudluk, C.4, 
İstanbul: İstanbul Fetih Cemiyeti, 1982, s.20. 
44 Eyice, “Svilengrad’da Mustafa Paşa Köprüsü”, Belleten, s.742-743. 
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Kitâbenin metni şöyledir: 

 نُلامْاَ هِبِ امَان دَيم خَلِان سَطَلْان بن السُّان خَمَيْلَان سُطَلْين السُّطِلاَالسَّ مِظَعْٲ فِلاََخْى اَفِ هُاَشَنْاَرٌسْا جِذَهَ

ا هَيخُارِتَ حَبَصْية اَنِالسَّ اتُنَسَحَى الْنِبْمَى الْقَبْذ اَاِ اءُشَا يَمَلِ االلهُ هُقَفَّا وَاشَپَى فَطَصْا مُمَهُرُيزِوَ انُمَالاَوَ

ةيَّدِبَة اَنَسَحَ  

Kitâbenin okunuşu: 

‘Hazâ cisrun enşeehu fi ahlâfi a’zam’is-salâtin es-sultan süleymân Hân bin es-

sultân Selim Hân dame bihi’l-emnu ve’l-emân veziruhuma Mustafa Paşa 

veffekahu’llahu li mâ yeşa’u iz ebkâ’l-mebni’l-hasenâtü’s-seniyyetü esbaha târîhuhâ 

haseneten ebediyyeten.’ 

Kitâbenin anlamı: 

‘Bu köprüyü, büyük Sultanların halefi Sultan Selim Han’ın oğlu Sultan 

Süleyman Han (emniyet ve emân, sâyesinde devam etsin) zamanında, bu ikisinin veziri 

Mustafa Paşa (Allah onu dilediğine muvaffak etsin) yaptırdı ve onu sağlamlaştırdı. En 

devamlı yapı yüksek iyilikler olduğundan, tarihi haseneten ebediyyeten (ebedî iyilik) 

oldu.’45 

Kitâbenin sonunda, ebced hesabıyla köprünün inşa edildiği tarih ‘haseneten 

ebediyyeten’ olarak düşülmüştür. Buradan köprünün 935 (1528/29) yılında, Kanuni 

Sultan Süleyman zamanında yaptırıldığı anlaşılmaktadır.46 

Köprünün, Mimar Sinan tarafından yapıldığı kabul edilmektedir. Sinan’ın 

yapmış olduğu veya yapılmasına katıldığı eserlerinin listesinde, Meriç Nehri üzerindeki 

Mustafa Paşa Köprüsü şeklinde yer almaktadır.47 Sinan’ın, Hassa mimarlığından önce, 

özellikle köprü inşasında mahir olduğu bilinmektedir. Eserleri arasında da açıkça yazılı 

                                                 
45 Eyice, “Svilengrad’da Mustafa Paşa Köprüsü”, Belleten, s.743. Burada belirtildiğine göre, kitâbe, 
İstanbul Üniversitesi Şarkiyat Kürsüsü mensupları tarafından okunup, transkripsiyonu yapılmış, 
Türkçe’ye çevrilmiştir. Kitâbenin bazı yerlerinde düzeltmeler yapılarak alınmıştır. 
46 Eyice, “Svilengrad’da Mustafa Paşa Köprüsü”, Belleten, s.743. 
47 Meriç (hzl.), Mimar Sinan Hayatı, Eserleri I: Mimar Sinan’ın Hayatına Eserlerine Dair Metinler 
(Tezkiret’ül-Ebniye), s.111. 
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olan bu köprünün Sinan tarafından yapılmış olma ihtimali oldukça yüksektir.48 Mustafa 

Paşa, mülkü olan Çirmen’de Karaağaç köyü ile Aladeresi mezrasını bu köprüye tahsis 

etmiştir. Köy mahsulünden, köprünün tamirine ayırdığı kısım için bir vakfiyenin 

bulunduğu belirtilmektedir.49  

Mustafa Paşa’nın yaptırdığı bu köprünün bulunduğu kasaba, köprünün 

yapılmasından sonra, Cisr-i Mustafa Paşa Kasabası olarak anılmaya başlamıştır.50 

Evliya Çelebi bu kasabadan ‘Çirmen sancağı hâkinde nehr-i Meriç kenarında bir bâğlı 

ve bâğçeli ve yedi yüz aded kiremit örtülü ma’mûr hânelerdir.’ şeklinde bahsetmekte; 

bu kasabadaki Mustafa Paşa köprüsünü ise şöyle tanıtmaktadır: ‘Ve nehr-i Meriç üzre 

on iki göz cisr-i azîm Koca Lala Mustafâ Paşa hayrâtıdır. Diyâr-ı Rûm’da memdûh-ı 

âlem olan kantara-i musanna’ın biri dahi bu püll-i azîmdir kim her tâkı kavs-i kuzahdan 

nişân verir köprüdür.’ ‘ Niçe hayrât u hasenâtlarına râst gelmişiz ammâ bu Edirne 

kurbundaki cisrin nazîri yodur. Meğer kim Hersek diyârında bir göz Mostar köprüsü 

ola.’51 

Gazâlî mahlası ile tanınan Bursalı Mehmed Efendi, Mustafa Paşa’nın Meriç 

Nehri üzerinde yaptırdığı bu köprü için bir kaside söyleyerek tarih düşürmüştür. Bu 

sırada vefat eden Mustafa Paşa’nın mirasından, bu kaside sebebiyle bin akçe aldığı 

bilinmektedir. Ayrıca Mustafa Paşa’nın eşi Sultanzade Sultan tarafından da kendisine 

yüz akçe verildiği kaynaklarda geçmektedir.52 Gazâlî’nin köprü için yazdığı kaside 

şöyledir: 

‘Bildi merhûm Mustafa Paşa, Köpridür fi’l-hakîka bu dünyâ 

Yapdı bir köpri harç idüp varın, İde tâ kim bu ma’niyi imâ 

Dahi köpri tamâm olmadın, Ana itdi hücûm seyl-i fenâ 

Göçdi merhûm didiler târih, Köpriden geçti Mustafa Paşa’ 

Gazâlî’nin yazdığı bu manzum tarihten, köprünün Mustafa Paşa hayattayken 

başlanıldığı, onun vefatından sonra tamamlanmış olduğu ortaya çıkmaktadır. Fakat 

                                                 
48 Eyice, “Svilengrad’da Mustafa Paşa Köprüsü”, Belleten, s.740-742. 
49 Gökbilgin, s.515-516. 
50 Ayverdi, s.19. 
51 Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnâmesi, C.3, İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 1999, s.236-237. 
52 Yüksel, s.134. 
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ebced hesabıyla düşürülen bu tarih hesaplandığında, Mustafa Paşa’nın vefatı ve 

köprünün yapılması tarihine oldukça uzak, erken bir tarih ortaya çıkmaktadır.53 

 

2.2.4. Edirne İki Kapılı Han 

Mustafa Paşa, Edirne’de bir han yaptırmıştır. Günümüze ulaşamayan bu han, 

Eski Camii’in sağ tarafında, bedestenin önünde yer almaktaydı. Oldukça büyük olan 

hanın, biri kuzeye, diğeri güneye açılan iki kapısı bulunduğundan İki Kapılı Han olarak 

tanınmaktaydı. Vaktiyle kuzey kapısı üzerinde yer alan kitâbesine göre han, 931 (1524-

25) tarihinde inşa edilmiştir. Kitâbede, Mustafa Paşa’nın bu hanı yaptırırken, 

(1,301,920) dirhem harcadığı belirtilmektedir.54 Han; bakımsızlık, zelzeleler, yangınlar, 

geçen zamanın etkileriyle harap olmuş; 1935-40 yılları arasında belediye tarafından 

yıktırılmıştır. Hanın kapısı üzerinde bulunan Arapça kitâbe, bu yıkım sırasında 

parçalanmıştır. Kitâbe parçaları onarılmadan müzeye kaldırılmıştır.55 

2.2.5. Edirne Tahmis ve Yeşilce Hamamı 

Edirne’de Mustafa Paşa’nın yaptırmış olduğu iki ayrı hamam bulunmaktadır. 

Hamamlar günümüze ulaşamamıştır. Hamamlar ile ilgili bilgiler, kaynaklardan 

öğrenilmektedir. Hamamlardan biri, Tahmis Hamamıdır. Boyacılar Hamamı, Mustafa 

Paşa Hamamı olarak da bilinen bu hamam, Eski Camii civarında, yine Mustafa Paşa’nın 

eseri olan İki Kapılı Han’a yakın bir yerdeydi.56 Çifte hamam olarak inşa edilen 

hamamın yarısı bir yangında yıkılmış, harap olmuştur.57 Bazı kaynaklarda hamamının 

tek hamam olduğu ve camekânının ahşaptan olduğu belirtilmektedir.58 1933 yılında 

ma’mur olduğu bilinen hamamın, 1960’lı yılların başlarında sâdece yıkıntılarının 

kaldığı, sonrasında tamamen yıkıldığı kaynaklarda geçmektedir.59 Fakat başka bir 

                                                 
53 Eyice, “Svilengrad’da Mustafa Paşa Köprüsü”, Belleten, s.746-747; Ayverdi, s.20. 
54 Osman Nuri Peremeci, Edirne Tarihi, İstanbul: Edirne ve Yöresi Eski Eserleri Sevenler Kurumu 
Yayınları, Resimli Ay Matbaası, 1940, s.88. 
55 Eyice, “Svilengrad’da Mustafa Paşa Köprüsü”,  Belleten, s.737. 
56 Peremeci, s.88. 
57 Rıfat Osman Tosyalı, “Edirne Hamamları”, Türkiye Tıp Tarihi Arşivi, C.4, S.15, 1940, s.110. 
58 Rıfkı Melûl Meriç,  Edirne’nin Tarihi ve Mimari Eserleri Hakkında, İstanbul: Güzel Sanatlar 
Akademisi Türk Sanatı Tarihi Enstitüsü Yayınları, 1963, s.18. 
59 Tosyalı, s.110; Eyice, “Svilengrad’da Mustafa Paşa Köprüsü”, Belleten, s.737. 
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kaynakta, Osmanlı Döneminden 2000 Yılına Kalan Mimari Eserler Albümü’nde Tahmis 

Hamamı’nın bir fotoğrafı verilmektedir.60  

Mustafa Paşa’nın Edirne’de yaptırdığı diğer hamam, Yeşilce Hamam’dır. 

Kaynaklarda, Küçük Hamam, Salhane Hamamı olarak da geçmektedir. Hamam, Mezid 

Bey ve Yeşilce İmâret karşısında bulunmaktaydı.61 Çifte hamam olarak inşa edilen 

hamam zamanla harap olmuştur. Defterdar Edirneli Ekmekçizade Ahmet Paşa 

tarafından tamir ettirilerek tekrar kullanılmaya başlanmıştır.62 Bazı kaynaklarda 

hamamın tek hamam olduğu ve camekânının kubbeli olduğu yazmaktadır. 1933 yılında 

harap ve metruk olduğu bilinen hamam, 1957 yılında Edirne Belediyesi’nin 

müsaadesiyle yıktırılmıştır.63 

2.2.6. Silistre ve Prevadi’de Hamam 

Mustafa Paşa’nın Silistre’de bir hamamının olduğu kaynaklarda geçmektedir.64 

Bu hamamı, Mustafa Paşa yaptırmamış, Abdüsselâm Çelebi’den satın almıştır.65 

Prevadi’de bir hamamının daha olduğu belirtilmekle birlikte, hamam hakkında bilgiye 

rastlanılamamıştır. Bu iki hamam günümüze ulaşamamıştır.66 

2.2.7. Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi 

Osmanlı döneminde Gebze’nin imarında önemli bir yere sahip olan bu külliye, 

Anadolu’ya gidecekler için İstanbul’dan sonra uğranılan önemli bir menzil külliyesiydi. 

İstanbul’dan yola çıkan yolcular, öğle vakitlerinde Kartal’da, akşam da Gebze’ye 

ulaşırdı. Yine İzmit’ten yola çıkan yolcular da geceyi Gebze’de geçirirlerdi. Külliye; 

cami, medrese, tabhâne, zâviye, kervansaray, misâfirhâne, kütüphâne, imârethâne, 

hamam ve türbeden oluşmaktadır. 

                                                 
60 H. Murat Tuğrul ve Ratip Kazancıgil, Edirne’de Osmanlı Döneminden 2000 Yılına Kalan Mimarî 
Eserler Albümü, Edirne: Edirne Valiliği Kültür Müdürlüğü, 2000, s.107. 
61 Eyice, “Svilengrad’da Mustafa Paşa Köprüsü”, Belleten, s.737, dipnot 16b. 
62 Tosyalı, s.109. 
63 Meriç,  Edirne’nin Tarihi ve Mimari Eserleri Hakkında, s.7, dipnot.9. 
64 Yüksel, s.6; Müderrisoğlu, s.69. 
65 Gökbilgin, s.525. 
66 Müderrisoğlu, s.69. 
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3. GEBZE ÇOBAN MUSTAFA PAŞA CAMİİ ve KÜLLİYESİ  

3.1. KÜLLİYE 

3.1.1. Genel Özellikleri 

XVI. yüzyılın başlarında Gebze’nin kuzeybatısında hâkim bir tepe üzerine inşa 

edilen Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, mimari özellikleri ve işlevleri bakımından menzil 

külliyelerinin en başarılı örneklerinden biridir.67 Aynı dönemde yapılan külliyelere 

göre, Mustafa Paşa Külliyesi oldukça zengin yapı topluluğu ile dikkat çekmektedir. 

(Plan 3)68 Anadolu’ya ve İran’a giden kervanların, doğu yönüne yapılan seferlerde 

ordunun, batıdan yola çıkan hacı adaylarının buradan geçmesi, ihtiyacı karşılayacak 

büyüklükte bir külliye yapılmasını gerekli kılmıştır.69 Gebze’de yapılan bu külliye ile 

şehrin önemi oldukça artmıştır.(Fotoğraf 6) 

                                                

Çoban Mustafa Paşa Külliyesi günümüzde, Kocaeli ilinin Gebze ilçesi Mustafa 

Paşa Mahallesi sınırları içinde yer almaktadır. Külliye, kuzeyinde Yeni Bağdat Caddesi, 

batısında Atatürk Caddesi, doğusunda Zübeyde Hanım Caddesi, güneyinde Şehit 

Numan Dede Caddesi ile çevrilidir (Fotoğraf 7). Kaynaklarda, külliyenin doğusunda 

Gölcük Önü Meydanı, batısında Bağdat Caddesi ile Küçük Yazı Sokağı, kuzeyinde 

Şeftali Kısığı, güneyinde Çömlekçi Bayırı ile Odunlu Kapı Sokağının bulunduğu 

belirtilmektedir.70 

Külliyeyi oluşturan yapı topluluğu, 117 x 106 m ölçüsünde bir alana, 

geometrik bir düzen dâhilinde yerleştirilmiştir. Vakfiyede, Gebze’de inşa edilen 

külliyeyi (imâreti) oluşturan yapılar kısa açıklamalarla bildirilmiştir.71 Cami külliyenin 

merkezinde bulunmaktadır. Külliye yapıları camiyi üç yönden, U şeklinde 

 
67 Ayşen Aldoğan, “Gebze’de Çoban Mustafa Paşa Camii ve Memlûk Etkili Bezemesi”, Türkiyemiz 
Dergisi, S.38, 1982, s.27. 
68 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi: İstanbul’un Fethinden Kanuni Sultan Süleyman’ın Ölümüne 
Kadar, C.2, Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1988, s.632. 
69 Köksal Seyhan, “Çoban Mustafa Paşa Külliyesi”, DİA, C.8, İstanbul: Türkiye Diyânet Vakfı, 1993, 
s.352. 
70 Ayşen Nuran Aldoğan, “Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi”, Yayınlanmamış Lisans Tezi, İstanbul 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü Türk ve İslam Sanatları Kürsüsü, 1977, s.13; Yücel 
ve Soyhan, s.28. 
71Vakfiye, vr. 6b-7b.  
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çevrelemektedir. Cami ile külliye yapıları arasında geniş bir avlu oluşmuştur. Bu geniş 

avlu, cami son cemaat yeri hizâsından bir duvarla ikiye ayrılmıştır. Caminin kuzeyinde 

kalan avlunun ortasında şadırvan bulunmaktadır. Bu avlu, cami avlusu olarak 

isimlendirilmektedir. Caminin güneyinde, etrâfı duvarlarla çevrili olan avluda, Mustafa 

Paşa’nın türbesi yer almaktadır. Bu avlu, türbe avlusu olarak bilinmektedir. Külliyede; 

kervansaray, şadırvan, cami ve türbe aynı eksende yer almaktadır. 

Külliyeye üç farklı giriş kapısı bulunmaktadır.  Kuzey ve batıda yer alan iki 

giriş kapısından doğrudan cami avlusuna girilmektedir. Güneyde bulunan kapıdan ise, 

uzun bir koridor ile cami avlusuna ulaşılmaktadır. Külliyenin güneydoğusunda yer alan 

medrese, doğu cephede bulunan diğer yapılara göre dik yerleştirilmiş, bundan dolayı 

külliyenin bu cephesinde bir çıkıntıya sebep olmuştur. (Plan 3) Külliyenin dikdörtgen 

planının bozulmaması amacıyla, külliye doğu sınırında, medresenin doğu cephesine 

dayanan bir duvar örülmüştür. Böylece medresenin ve tabhânenin önünde birer küçük 

avlu oluşturulmuştur. 

Külliye hamamı, yapı topluluğundan ayrı olarak, çarşı içerisinde inşa 

edilmiştir. Hamam, klasik dönemin özelliklerini taşımaktadır. Çifte hamam olarak 

düzenlenen yapıda, erkekler kısmı ile kadınlar kısmı tamamıyla birbirine 

benzemektedir. Külliyenin türbe avlusunda, mermerden bir güneş saatinin olduğu 

belirtilmektedir.72 Günümüzde, türbe avlusunda, caminin güneybatı köşesinin 

yakınında, 152 cm yüksekliğinde, 61 x 63 cm ebatlarında mermerden bir yükselti 

bulunmaktadır (Fotoğraf 8). Fakat üzerinde, güneş saati olduğunu gösteren herhangi bir 

işaret veya iz görülmemektedir. 

Zâviyenin doğusunda yer alan boş arsada, eskiden ahşaptan bir ev 

bulunmaktaydı. Bazı kaynaklardaki tarihi fotoğraf ve çizimlerde görülebilen bu üç katlı 

ev, eski Gebze evlerinin güzel bir örneğiydi. (Fotoğraf 9) Bu evin, zamanı tam olarak 

bilinmemekle birlikte, 1970li yıllarda yıkıldığı anlaşılmaktadır.73 

                                                 
72 Cevat Akkanat, “Gebze Çoban Mustafa Paşa Camii ve Külliyesi”, Diyânet Aylık Dergi, S.238, Ekim 
2010, s.59; Kenthaber Kültür Kurumu, Kocaeli Külliyeleri, 2008, http://www.varbak.com/kocaeli-
kulliyeleri-t27575.html (14 Haziran 2010). 
73 Bülent Çetinor, “Eski Gebze Evleri”, İlgi Dergisi, S.81, 1995, s.12; Cengiz Akgün ve Yılmaz Işık, 
Gebze’de İz Bırakanlar II, 2006, s.59. 
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3.1.2. Mimârı 

Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’nin mimarı konusu oldukça tartışmalı bir 

konudur. Genel olarak külliyenin mimarı Mimar Sinan olarak bilinmekle birlikte, 

kaynaklarda birçok farklı görüş bulunmaktadır. Mimarı hususundaki görüşler; Mimar 

Sinan, Acem Ali, Hüsam Kalfa, Mısırlı mimarlar ve Osmanlı üslûbunda yetişmiş ismi 

bilinemeyen bir mimar üzerinde yoğunlaşmaktadır. Külliye mimarının Sinan olarak 

belirtildiği kaynaklarda, buna gerekçe olarak Mimar Sinan’ın eserlerinin sıralandığı 

listelerde, külliye yapılarından cami, medrese ve imâretin adının geçmesi 

gösterilmektedir.74 

Mimar Sinan’ın eserlerinin sıralandığı, Tezkiret’ül-Ebniye’de; “Geğbüzede 

Merhum Mustafa Paşa Camii, Geğbüze’de Mısırlı Mustafa Paşa Medresesi, Geğbüzede 

Mustafa Paşa İmâreti”. Tuhfetü’l-Mi’mârîn’de; “camii şerifi Mustafa Paşa mirimiran-ı 

Mısr der Geğbüze ve İmâret ve Medrese ve Türbe, Geğbüzede Mustafa Paşa Medresesi, 

Geğbüzede Mısır’dan gelen Mustafa Paşa İmâreti”.75 Tezkiret’ül-Bünyan’da; “Merhum 

Mustafa Paşa Camii Geğbüzede, Mısırlı Mustafa Paşa Medresesi Geğbüzede, Geğbüze 

nam kasabada Mustafa Paşa İmâreti”76 şeklinde geçmektedir. 

Külliyede, geometrik yerleşme düzeni ile türbe, cami, şadırvan ve kervansaray 

kubbelerinin aynı eksene gelecek şekilde planlanmış olması Mimar Sinan’ın üslûbuna 

benzetilmiştir. Bu sebeple, külliyenin tasarımında Mimar Sinan, bizzat çalışmamış olsa 

bile, ordunun seferde bulunmadığı zamanlarda, külliyenin tamamlanmasına katkısının 

olabileceği belirtilmektedir.77 Ayrıca tasarımı gerçekleştiren kişilerin mimarî 

                                                 
74 Celal Esad Arseven, Türk Sanatı Tarihi, Ankara: Milli Eğitim Basımevi, ts., s.396; Aldoğan, “Gebze 
Çoban Mustafa Paşa Külliyesi”, s.8; Abdülkadir Özcan, “Mimar Sinan’a Siparişte Bulunanlar”, Sadi 
Bayram (Ed.), Mimarbaşı Koca Sinan Yaşadığı Çağ ve Eserleri içinde(131-145), Ankara: Vakıflar Genel 
Müdürlüğü Yayınları, 1988, s.137.  
75 Meriç (hzl.), Mimar Sinan Hayatı, Eserleri I: Mimar Sinan’ın Hayatına Eserlerine Dair Metinler, s.25, 
34, 37, 80, 96, 107. 
76 Erdem (hzl.), Saî Çelebi Tezkiretü’l Bünyân - Mimar Sinan’ın Kendi Ağzından Hayat ve Eserleri, s.35-
46. 
77 Aldoğan, “Gebze’de Çoban Mustafa Paşa Camii ve Memlûk Etkili Bezemesi”, s.31. 
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yeteneklerinden etkilenerek, Hassa baş mimarı olduktan sonra, yaptığı külliyelerde, 

benzer yöntemleri uyguladığı görülmektedir.78 

Mimar Sinan’ın baş mimar olduktan sonraki dönemde,  tezkerelerde adı geçen 

Gebze Mustafa Paşa Külliyesi’nden bazı yapıların tamamlanmış ya da onarılmış olması 

da mümkündür.79 

Cami taçkapısında bulunan kitâbeye göre; 930 (1523-24), kapı kanatlarındaki 

kitâbeye göre; 929 (1522-23) tarihlerinde inşa edilmiş olan cami ve etrâfını çevreleyen 

külliye yapılarının, Mimar Sinan’ın mimarbaşı olmadan önceki dönemde yapılmış 

olduğu anlaşılmaktadır.80 Medrese taçkapısında bulunan kitâbede de, 930 (1523-24) 

tarihi görülmektedir. Mimar Sinan, 1521’de Belgrad, 1522’de Rodos seferlerine 

katılmıştır. Bundan dolayı, seferlere katılmadan önce veya seferler sırasında külliyeyi 

planlamış olması mümkün görülmemektedir.81 Cami ve medrese taçkapı kitâbeleriyle 

kesin olan yapım tarihi, bu yapıların Sinan için oldukça erken olduğunu, eserleri 

listelerinde yer alsa dahi mimarlığını yapmış olduğu eserler arasında sayılamayacağını 

göstermektedir.82 

1539 yılında Hassa baş mimarı olan ve ilk önemli eseri İstanbul’da Haseki 

Hürrem Sultan Camii olarak kabul edilen Sinan’ın, 1523 yılında inşa edilmiş olan bu 

külliyeye katkısının ne olduğu tartışmalı bir konu olarak kalmaktadır.83 

Külliyenin inşa edildiği yıllar, Acem Ali’nin baş mimarlık yaptığı dönemine 

rastlamaktadır.84 Acem Ali, Mimar Sinan baş mimar oluncaya kadar devletin birçok 

önemli eserini inşa etmiştir. Gebze’de Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’nin de, Acem 

                                                 
78 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.31-33. 
79 Doğan Kuban, Osmanlı Mimarisi, İstanbul: Yapı-Endüstri Merkezi Yayınları, 2007, s.234. 
80 Eyice, “Türk Mimari Âbideleri 1: Gebze’de Mustafa Paşa Külliyesi”, Bilgi Dergisi, s.9. 
81 Aldoğan, “Gebze’de Çoban Mustafa Paşa Camii ve Memlûk Etkili Bezemesi”, Türkiyemiz Dergisi, 
s.30-31; Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.31-33. 
82 Aptullah Kuran, “Mimar Sinan’ın Onardığı Camiler”, Boğaziçi Üniversitesi Dergisi, C.8-9, 1980-81, 
s.209; Aptullah Kuran, Mimar Sinan, İstanbul: Hürriyet Vakfı Yayınları, 1986, s.18; Oktay Aslanapa, 
Türk Sanatı, İstanbul, 1984, s.253. 
83 İlknur Aktuğ, ‘Sinan Yapısı Olarak Bilinen Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’ Uluslararası Mimar Sinan 
Sempozyumu, Ankara 24-27 Ekim 1988 Tebliğ Özetleri, s.6; Eyice, “Svilengrad’da Mustafa Paşa 
Köprüsü”, Belleten, s.740. 
84 Müderrisoğlu, s.68. 
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Ali’nin yaptığı bu eserlerden biri olduğu belirtilmektedir.85 Mimar Sinan, Acem Ali’nin 

üslûbunu benimsemiş ve sonraki dönemde onun yaptığı birçok eseri de onarmıştır. 

Bunların da etkisiyle, Acem Ali’nin yapmış olduğu Gebze Çoban Mustafa Paşa 

Külliyesi’nin, Mimar Sinan tarafından yapıldığı zannedilmektedir.86 

Evliya Çelebi Seyahatname’sinde, cami mimarını Mimar Sinan’ın baş halifesi 

Hüsam Kalfa olarak belirtmektedir: “Süleymâniye Câmi’in binâ eden Koca Mi’mâr 

Sinân’ın baş halîfesi Mi’mâr Hüsâm binâ edüp var kuvvet-i bâzû-yı mi’mârîsin sarf 

edüp eyle şîrîn-kârlık ve eyle hûrde-gîrlik ve hûrde tasarruflar etmişdir kim gûyâ yed-i 

tûlâsın ayân etmiş.”87 

Başka bir görüşe göre, Mustafa Paşa, Mısır’da valilik yaptığı dönemde gördüğü 

süsleme tarzını beğenip, beraberinde getirdiği, kimliği bilinmeyen Mısırlı bir mimara 

külliyeyi yaptırmıştır.88  

Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, Yavuz Sultan Selim’in 1517 tarihinde 

İstanbul’a getirdiği Mısırlı Mimar Şahabettin Ahmet tarafından yapılmış olabileceği de 

ileri sürülen görüşlerden biridir. Caminin içinde ve son cemaat yerinde görülen, 

Memlûk üslûbunda renkli mermerlerle yapılmış süslemeler bu görüşü 

desteklemektedir.89  

Camide bulunan Memlûk tarzı süslemelerin, Yavuz Sultan Selim’in Mısır’ı 

fethinden sonra İstanbul’a gönderdiği Memlûk Sarayının baş mimarı Ahmed bin Bedri 

Hasan bin el-Tolunî ve yanındaki ustalar tarafından yapılmış olabileceği ileri 

sürülmektedir.90 

                                                 
85 Yüksel, s.9; Kuran, Mimar Sinan, s.18-19. 
86 Özkan Ertuğrul, “Acem Ali”, DİA, C.1, İstanbul: Türkiye Diyânet Vakfı, 1988, s.322. 
87 Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnâmesi, C.2, İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 1999, s.88. 
88 Kuran, “Mimar Sinan’ın Onardığı Camiler”, Boğaziçi Üniversitesi Dergisi, s.207. 
89 Godfrey Gooodwin, A History of Ottoman Architecture, London, 1971, s.190. 
90 Oktay Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, 2. Basım, İstanbul: İnkılâp Yayınları, 2004, s.190. 
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3.1.3. Kitâbeleri 

Cami taçkapısında, basık kemerli kapının üzerinde, 225 x 86 cm ölçülerinde, 

iki satır halinde, Arapça bir kitâbe yer almaktadır. Kitâbe, mermer üzerine, celî sülüs 

hatla, kabartma olarak hakkedilmiş olup altın varaklıdır. Satır arasında cedvel çizgisi 

olup muntazam çizilmiştir. (Fotoğraf 10-11) Kitâbede, camiyi yaptırmış olan Mustafa 

Paşa’nın adı ve ebced hesabıyla yapının inşa tarihi belirtilmektedir. Kitâbe şöyledir: 

ان خَلَّد االله يم خَلِان سَطَلْليمان خان ابن سُان سُطَلْْالسُّ نِمٰٰحْالرَّ ةِيفَلِخَ ةِلافَي خِا فِهَرَمَّعَ ةٌارَمَهَذِهِ عِ

  انَهُ طَلْسُوَ هُرَمْعُ هُانَحَبْسُ

 ارًيْا خَهَيخُارِتَ حَبَصْأا نَسَوَ ةٍجَهْبَ اتَذَ هُتْسَّذَا مَإِا وَاشَپَ ىفَطَصْمُ اءِشَنْلاِْإاءِ وَنَبِالْ بُاحِا صَمَهُيرُزِوَ

  ا نَاسَحَ

 
Kitâbenin okunuşu: 

‘Hâzihi imâretün ammerahâ fî hilâfeti halîfeti’r-rahmân es-Sultân Süleyman 

Hân ibn Sultân Selim Hân halledellâhû sübhânehû umrehû ve sultânehû.  

Vezir-i hûmâ sâhibü’l-binâ ve’l-inşâ Mustafa Paşâ ve izâ messethu zâte 

behcetin ve senâ esbaha tarihuha hayren hasâna.’ 

Anlamı: 

‘Allah’ın halifesi Sultan Selim Han oğlu Sultan Süleyman Han’ın (Allah onun 

ömrünü ve saltanatını ebedi kılsın) halifeliği döneminde yapılan bir imârettir. Bu 

ikisinin veziri bu bina ve inşaatın sahibi Mustafa Paşa’dır. Ona (yapıya) huzur ve nur 

isabet etse, o zaman anı en güzel an olur. (930).’91 

Caminin kündekarî tekniğiyle yapılmış kapı kanatlarının üst kısmında, ahşap 

üzerine, lüle taşından kakma, 49 x 22 cm ölçülerinde, tek satır halinde sülüs hatla 

yazılmış iki kitâbe bulunmaktadır. Arapça olan kitâbelerde, bâni Mustafa Paşa’nın adı 

ve hicri tarihle yapının inşa tarihi okunmaktadır. (Fotoğraf 12-13) 

                                                 
91 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.27’den alınan kitâbede bazı düzeltmeler yapılmıştır. 
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Kapının sağ kanadında bulunan kitâbe (Fotoğraf 14):  

 مِرَّكَمُالْ ورُتُسْالدُوَ امِظَعْالأَْيرُزِوَالْ  ةِآَارَبَمُالْ ةَِقعَبُالْ هِذِهَ ءِاشَنْإبِ رَمَأ
Kitâbenin okunuşu: 

‘Emere bi inşaî hazihi’l buk’ati’l-mübareketi, el vezir-ül-‘azâm ve’d-düstur’ül-  

mükerrem.’  

Kapının sol kanadında bulunan kitâbe (Fotoğraf 15):  

 ةئَامِعَسْتِ نَةِ تِسْعِ وَعِشْرِينَ وَسَ فِي تَارِيخِ اءُشَا يَسَّرَ االلهُ لَهُ مَا يَشَاپَ ىمُسْطَفَ
Kitâbenin okunuşu: 

‘Mustafa Paşa yesser Allahu lehu ma yeşa’, fi tarihi seneti tis’in ve işrine ve 

tis’a mie (929).’ 

Kitâbelerin anlamları: 

‘Bu mübarek yere, vezir-i azam, keremli yönetici Mustafa Paşa -Allah onun 

her istediğini kolaylaştırsın- 929 tarihinde inşasını emretti.’ 

Taçkapı kitâbesinde, yapının inşa tarihi ebcedle 930 (1523-24) verilmiştir. 

Kapı kanadında bulunan kitâbede ise,  929 (1522-23) tarihi yazılıdır. Cami kitâbesiyle 

kapı kanadındaki kitâbe arasında bir yıllık zaman farkı dikkati çekmektedir. Bu zaman 

farkı, Mustafa Paşa’nın Mısır’da vali olduğu dönemde hazırlattığı malzemeleri 

gönderip, kendisi İstanbul’a döndüğünde yapının inşasına başlanmış olma ihtimalinden 

kaynaklanabilir.92 

Külliyede camiden başka medresenin de inşa kitâbesi bulunmaktadır. 

Medresenin güney cephesinde, oldukça sade olan mermer taçkapının, yarım daireye 

yakın sivri kemerinin altında,  65,5 x 60 cm ölçülerinde, dört satır halinde celî talik 

hatla, kabartma olarak hakkedilmiş, Arapça inşa kitâbesi bulunmaktadır. (Fotoğraf 16) 

Kitabenin satır araları cedvelli olup muntazam çizilmiştir. Kitâbeye göre, medresenin 

                                                 
92 Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.24; Semavi Eyice, “Svilengrad’da Mustafa Paşa 
Köprüsü”, Belleten, C.28, S.111-112, 1964, s.736, dipnot 14. 
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yapım tarihi ebced hesabıyla 930 (1523) tarihini vermektedir. Kitâbede ikinci satırdaki 

harflerden birinin noktası eksiktir. Üçüncü satırda, َرًايْخ  kelimesinde ye harfinin bir 

noktasının düşmüş olduğu görülmektedir. 

Kitâbe şöyledir: 

  ةًسَرَدْمَ ينَبِ رَهْالدَّ فُصِآ 

  انَمُي الْفِوْتَسْٲالله ف ةًنَسَحَ

  رًا فَازَاجْٲرًا وَيْخَ نَسُحَ

      انَاسَحَ ارًيْخَ يخُارِي التَّتَٲ دْقَ
 

Kitâbenin okunuşu: 

‘ Âsifü’d-dehre binâ medreseten 

Haseneten lillâh feestevfi’l-münâ 

Hasüne hayran ve ecran fâzâ 

Kad eta’t-târihu hayren hasâna.’ 

Anlamı: 

‘Medrese inşa ederek zamanı nitelerim. Allah’tan bir hasene dileyip arzumu 

gerçekleştirmiş olurum. Güzel bir hayra ve ecre medar oldu. Tarihi de en güzel şekilde 

düşüldü.’1 

Külliyede görülen diğer kitâbe, Sultan II. Abdülhamid (1876-1909) zamanında 

yapılmış olan bir onarım kitâbesidir. Külliyenin güney giriş kapısında, basık kemer 

üzerinde, dikdörtgen kitâbe yer almaktadır. Kitâbe, 62,5 x 25,5 cm ölçülerinde, mermer 

üzerine, celî sülüs hatla, kabartma olarak hakkedilmiştir. Osmanlı Türkçesiyle iki satır 

halinde yazılmış olan onarım kitâbesi şöyledir (Fotoğraf 17): 

  يخ ارِر تََهَگت أفَه رَعَامِجَ اقِه طَسَلْازِه يَولَنُ

 ١٣١٦ه نَسَ ارِوَنْالاَ عُامِا جَيبَه زِايَضَيْبَ تِمَّي اُدِلْپِايَ
 
                                                 
1 Müderrisoğlu, s.72’den alınan kitâbede bazı düzeltmeler yapılmıştır. 
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Kitâbenin okunuşu:  

‘N’ola yazılsa tâk-ı câmie re’fet-i güher-târih 

Yapıldı ümmet-i Beyzâ’ya zîba câmiü’l-envâr     sene 1316.’ 

 

Anlamı:  

‘Caminin tâkına (tacına) bu yüce, kıymetli tarih yazılsa ne olur! 

    Bu güzel ışıklı cami ümmet-i Beyzâ’ya yapıldı. Sene 1316 (1889-1890).’94 

 

Kitâbenin satır arası cedvelsizdir. Kitâbenin dış kenar çizgileri dalgalı bir 

şekildedir. Kitâbenin üst kısmında, dört sıra tuğlanın oluşturduğu bölümün ortasında 

elips şeklindeki çerçeve içerisinde, 33 x 22 cm ölçüsünde, II. Abdülhamid’in tuğrası 

bulunmaktadır. 

 

3.1.4. Vakfiyesi 

Çoban Mustafa Paşa’nın Anadolu ve Rumeli’deki vakıflarıyla ilgili, Topkapı 

Sarayı Müzesi Arşivi’ne D.7003 numara ile kayıtlı hicri 932 tarihli Arapça vakfiyesi 

bulunmaktadır. Vakfiye, Rumeli Kazaskeri Mehmed bin Ali el-Fenârî tarafından tasdik 

edilmiştir.95 Vakfiye, zeyilleri, evkafa ait çeşitli hüküm ve beratlarla 76 varaktan 

meydana gelmektedir. Vakfiye ve zeyilleri, hatt-ı icâze (rikaa’) ile yazılmıştır. Her sayfa 

11 satırdan oluşmaktadır. 

Varak 2b’den başlayan metin kısmında ilk olarak, iki sayfadan oluşan ve giriş 

niteliğinde sayılabilecek bölüm bulunmaktadır. Varak 3b’de, vakfiye ile ilgili kısa bilgi 

verilmektedir. Varak 57a’ya kadar devam eden vakfiye, hicri 932 yılı Recep ayı başında 

kaydedilmeye başlanmıştır. Bundan sonra 24 Safer 93496, 2 Şaban 93497, 24 Şaban 

                                                 
94 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.28; Kitâbe’nin okunması, tercümesi Sadık Erdem 
tarafından yapılmıştır. 
95 Vakfiye, varak 3b, 1-6.satır. 
96 Vakfiye, vr. 57b-60b. 
97 Vakfiye, vr. 60b-61b. 
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93498, 19 Rebiülâhir 93599 ve 13 Cemâziyelâhir 935100 tarihli zeyilleri bulunmaktadır. 

Vakfiye son şeklini 26 Zilkâde 935 tarihinde almış101, hicri 937 Zilhicce’sinin 

başında102 kopya edilmiştir. 

Vakfiyede bundan sonra çeşitli hüküm ve beratlar bulunmaktadır. Burada her 

sayfa ortalama 11 satırdan oluşmaktadır. Dîvânî hat ile yazılmış olan hüküm ve 

beratların çoğu Osmanlıcadır. Dikkat çeken bir özellik de, tarih bakımından sıralamanın 

farklı olmasıdır. Bunun nedeni büyük bir ihtimalle, vakfiyeden sonra boş bırakılmış 

olan birkaç sayfaya sonradan metin yazılmasıdır. Vakfiyenin sonunda bulunan bu 

hüküm ve beratlar sırasıyla; 951103, 952104, 920105, 943106, 924107, Ramazan 971108, 

Şevvâl 971109 tarihlidir. 

Vakfiyeye göre, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’nde, cami, on hücreli bir 

medrese, murakabe ve taat için on iki hücreli bir zâviye, giden ve gelen, konaklayan ve 

yola çıkan misâfirler için yazın ve kışın kullanılabilecek evler ve bahçeler, mahtab 

(odunluk), matbah (mutfak), mahbez (fırın), me’kel (yemekhâne), mahba’ (kiler) ve 

anbar, bir kuyu, fıskiyeli havuz (şadırvan), su dolabı, iki odalı kütüphâne 

bulunmaktadır.110 Bu yapılardan çoğu günümüze ulaşmıştır.  

Vakfiye, Gebze’deki imâretten başka, Eskişehir, Seyitgazi, İstanbul 

Rumelihisarı, Rodos ve Edirne’de bulanan vakıf eserleri, bunlara ait vakıf mülkleri, 

görevliler, burada çalışan görevlilerde aranan şartlar, görevlilerin aldıkları ücretler, 

imârete giren yiyecekler, belli zamanlarda dağıtılacak ikramlar gibi birçok konu 

hakkında bilgi içermektedir. 

                                                 
98 Vakfiye, vr. 61b-63a. 
99 Vakfiye, vr. 63b-65b. 
100 Vakfiye, vr. 66a-66b. 
101 Vakfiye, vr. 67b, 4-5.satır. 
102 Vakfiye, vr. 67b, 9.satır. 
103 Vakfiye, vr. 68a. 
104 Vakfiye, vr. 68b-69a. 
105 Vakfiye, vr. 69b-71a. 
106 Vakfiye, vr. 71b. 
107 Vakfiye, vr. 72a-72b. 
108 Vakfiye, vr. 73a-74a. 
109 Vakfiye, vr. 74b-76a. 
110 Vakfiye, vr. 6b-7a. 
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Vakfiyede belirtilen külliyede çalışan görevliler ve aldıkları ücretler şöyledir: 

Medrese müderrisine günde 50 dirhem, medrese talebelerine 2’şer dirhem, 

medrese bevvâbı (kapıcısı) ve ferraşına 2’şer dirhem; Hâfız-ı kütübe ( kütüphâne 

memuru) 3 dirhem111; 

Cami hâtibine 10 dirhem, cami imamına 10 dirhem, 4 müezzine 5’şer dirhem, 

2 kayyime 3’şer dirhem, siraci’l-vakkadi (kandil yakıcı)ye 3 dirhem, hâfızların reisine 5 

dirhem, diğer 4 hâfıza 3’er dirhem, hoşhâna 2 dirhem, muarrife 3 dirhem, tevşih 

okuyana 2 dirhem, cüz okuyana 1 dirhem, noktacıya 1 dirhem; Hankâh (zâviye) şeyhine 

20 dirhem, tesbih, salât ve ihlâs okuyanlara 1’er dirhem, ayetülkürsî okuyanların her 

birine 1’er dirhem; İmâret şeyhine 10 dirhem, vekil-i harca 5 dirhem, kilerciye 4 

dirhem, tabbâh (aşçı) reisine 5 dirhem, diğer 2 tabbâhın her birine 4’er dirhem, 3 

habbâza (ekmek pişiren) 3’er dirhem,112 2 imâret ferrâşına (süpürücü) 3’er dirhem, 2 

hubz ve taam nakibine (yemek ve ekmek görevlisi) 2’şer dirhem, matbah ve me’kel 

bevvâbına (mutfak ve yemekhâne kapıcısı) 2 dirhem, kase yıkayıcısına 2 dirhem, 

munakki’l-urza (pirinç ayıklayan) 2 dirhem, dakkâkü’l-hıntaya (buğday dövücü) 1,5 

dirhem, hammâlü’l-lahma (et hamalı) 1 dirhem, odun bekçisine 1 dirhem, kennâsa (helâ 

temizleyicisi) 2 dirhem, 2 meremmetçiye (tamirci) 2’şer dirhem ve imâret nâzırına 10 

dirhem verilmektedir.113 

Şahitleri ve mütevellisi belirtilen vakfiyede, Mustafa Paşa’nın Gebze, 

Eskişehir, Edirne-Söğütlüdere, Seyitgazi, Rodos, Galata ve İstanbul-Boğazkesen Kalesi 

ile Svilengrad (Cisr-i Mustafa Paşa)’da yer alan vakıflardan söz edilir. Vakfiyesinde 

‘Vezir Hazret-i Mustafa b. Abdülmuin Hazretleri’ ifadesiyle tanınan Paşa114, vakıflarını 

kurmak ve işlemesini sağlamak için Anadolu’nu ve Rumeli’nin farklı yerlerinde arazi, 

mezra, bostan, bahçe, hamam, han, oda, dükkan, müştemilatıyla birlikte ev, fırın ve 

değirmen gibi gayr-i menkullerin ürün, kira ve satışıyla menkul sınıfına giren nakit 

                                                 
111 Vakfiye, vr. 47b, 9-11.satır. 
112 Vakfiye, vr. 47b, son satır ve 48a. 
113 Vakfiye, vr. 48b. 
114 Vakfiye, vr. 5a, 6-7.satır. 
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para, köle ve hayvanlar vakfetmiştir. Vakfiyede külliye yapılarından oldukça ayrıntılı 

söz edilmektedir. Günümüze gelen yapılarla genel hatlarıyla örtüşmektedir. Mustafa 

Paşa ayrıca vakfiyesine vakfın disiplinli çalışması için bazı kurallar da koydurtmuştur. 

Özellikle talimevi ve kütüphâne için daha katı kabul edilebilecek kuralların söz konusu 

olduğu vakıf şartlarında, imâretin mutfağa giren yiyecek içecek miktarları, öğünler ve 

öğünlerin dağıtılmasında izlenecek kurallara da yer verilmiştir.115 

Gebze’de kütüphâneye vakfedilen kitapların burada istifade edilmesi ve iyi bir 

şekilde korunması şart koşulmuştur.116 Mustafa Paşa’nın vakfettiği kitapların listesi de 

vakfiyede verilmiştir.117 Ayrıca, Eskişehir’deki imârette, sufîlerin yararlanması için altı 

eser118 vakfedilmiş olup bu kitapların da korunması119, kitapların Gebze’de imâretten, 

Eskişehir’de hânkâhtan dışarı çıkarılmaması şart koşulmuştur.120 

Gebze’de kütüphânede görevli olacak hafız-ı kütübün, sâlih, güvenilir, kitaplar 

hakkında bilgisi olan, onları daima koruyacak bir kişi olmasını gerekmektedir.121 İki 

imâretin camilerinden her birinde, erkek, âlim, âmil, imamlık vazifesini güzel yapan bir 

imam olacaktır. Gebze’deki camide, ezanla vazifeli dört; Eskişehir’deki camide ise, iki 

müezzin olacaktır. Ayrıca yine bu iki camide görev alacak hâtibin âlim, âmil olması 

gerekmektedir. Gebze’deki cami mahfelinde beş, Eskişehir’de dört hafız; onların 

içindeki en âlimi, reis (başkan) olacaktır. Başkan diğer hafızlarla birlikte Cuma günleri 

güzel bir meclis düzenleyecektir. Gebze’deki camide, Resul ve vakıf için güzel sesle 

yirmi ayet okuyan iki adam olacak, onlardan biri öğle namazından sonra, diğeri ikindi 

namazından sonra okuyacaktır.122 

Yine Gebze’deki camide, muttakî on adam her gün öğle namazından sonra 

orada toplanacak ve on bin kere tesbih, Nebi aleyhisselam’a on bin kere salât edecektir. 

Camide her gün on adam ikindi namazından sonra bir araya gelecek, onların her biri yüz 

kere İhlâs Sûresi’ni okuyacaktır. Onlardan her biri bir kez, Muavezeteyn (Felâk ve Nâs 
                                                 
115 Müderrisoğlu, s.72-75. 
116 Vakfiye, vr. 39a, 10-11.satır. 
117 Vakfiye, vr. 37a-39a. 
118 Vakfiye, vr. 39b, 1-3.satır. 
119 Vakfiye, vr. 39b, 1-5.satır. 
120 Vakfiye, vr. 41b, 9-10.satır. 
121 Vakfiye, vr.42b, 7-8.satır. 
122 Vakfiye, vr. 42b-43a. 
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Sureleri), Seb’ul-mesâni (Fatiha Sûresi) ve Bakara Sûresi’nden adet üzere okuyacaktır. 

Sonunda okunanların sevabı Nebi aleyhisselam ve âli ve ashâbı ve âl-i Osman ve 

vâkıfın ruhuna hediye edilecektir. Gebze’deki camide hergün, sabah namazından sonra 

otuz cüz, öğle namazından sonra otuz cüz olmak üzere toplam altmış cüz okunacaktır. 

Eskişehir’deki camide sâdece bir kez sabah namazından sonra (öğle namazından sonra 

okunmayacak) Kur’an-ı Kerim’den otuz cüz okunacaktır.123 

Gebze imâretinde noktacı olarak isimlendirilen görevlinin, mustakîm, adil ve 

emin olması gerekmektedir. Mekteplerin her birinde âlim, salih, nâsih birer muallim ile 

muallimin bir halifesi olacaktır.124 

Cuma gecelerinde, aşure günlerinde, bayramlarda, şehr-i Ramazan gecelerinde, 

berat ve mevlîd kandillerinde halka yiyecek dağıtıldığı bildirilmektedir.125 Sıbyan 

mektebinde okuyan yetim talebeler ile diğer talebelere alınacak kışlık ve yazlık eşyalar, 

mevsimine göre meyve ve yiyecekler hakkında da çeşitli kurallar bulunmaktadır.126 

İki imârettin her birinde emin, dindar, muhasip, imâretin ve onun 

hizmetlilerinin durumlarını gören bir nâzırı olacaktır. İmâretlerde görevli olan bu 

nâzırların görevleri, vakfiyede detaylı bir şekilde açıklanmıştır.127 Gebze ve 

Eskişehir’deki imârette çalışan bütün görevliler ve taşımaları gereken özellikler 

vakfiyede belirtilmektedir.128 

Vakfiyesinde bu mamurenin padişah tarafından kendisine temlik edilen geniş 

arazisi bütün sınırlarıyla gösterilmiştir. Eski vakıf arazi ile emlak hariç olmak üzere 

hemen bütün Gebze Paşa’nın vakfıdır.129 Mustafa Paşa, banisi olduğu eserler için 

Anadolu’da ve Rumeli’de, İstanbul, Edirne, Gebze ve Selanik başta olmak üzere, 

Yalova, İzmit, Balat, Eskişehir, Filibe, Prevadi, Tırhala, Tekirdağ ve Çirmen ile 

Arnavutluğun çeşitli yörelerinde gayr-i menkul ve menkuller vakfetmiştir. Ekonomik 

                                                 
123 Vakfiye, vr. 43b-44a, 1.satır. 
124 Vakfiye, vr. 44a. 
125 Vakfiye, vr. 49b, 4-6.satır. 
126 Vakfiye, vr. 46a-46b. 
127 Vakfiye, vr. 44a-44b. 
128 Vakfiye, vr. 39b-48b. 
129 İbrahim Hakkı Konyalı, “Gebze”, Tarih Hazineleri, S.12, 1951, s.594. 
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gücünü Yavuz Sultan Selim ve Kanuni Sultan Süleyman tarafından kendisine ve eşi için 

yapılan zengin temliklere borçlu olan Paşa her eseri için zengin vakıflar tesis etmiştir.130 

Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesine ait vakfiyenin, Muallim Mehmet 

Cevdet (1883-1935) tarafından yayınlanması tasarlanmış ve bu hususta hazırlıklar 

yapılmıştır.131 Fakat bu çalışma tamamlanamamıştır. Osman Ergin, Muallim Mehmet 

Cevdet’in hazırlıklarından, Türkiye’de Şehirciliğin Tarihi İnkişafı adlı kitabında 

yararlanmıştır. Vakfiyenin kısa bir özetine de, kitabında yer vermiştir.132 

Özer Soysal tarafından hazırlanan Türk Kütüphâneciliği adlı eserde, Mustafa 

Paşa Kütüphânesi’yle ilgili vakfiye sayfalarını yayınlanmıştır.133 Fatih Müderrisoğlu 

makalesinde, vakfiyenin tercüme edildiğini belirtmektedir. Fakat vakfiyenin aslı veya 

tercümesi yayınlanmamıştır. 

3.1.5. Külliyeyi Oluşturan Yapılar, Giriş Kapıları ve Avlular 

Külliye; cami, türbe, medrese, imârethâne, kütüphâne, tabhâne, misâfirhâne, 

zâviye, kervansaray ve hamamdan meydana gelmektedir. Külliyenin merkezinde cami 

bulunmaktadır. Camiyi, düzenli bir şekilde yerleştirilen külliye yapıları 

çevrelemektedir. Batıda, imârethâne, kütüphâne, misâfirhâne; kuzeyde, helâlar, 

kervansaray ve zâviyenin bir bölümü; doğu cephede tabhâne ve medrese külliyenin 

sınırlarını oluşturmaktadır. Caminin hemen güneyinde, etrâfı duvarlarla çevrili avlu 

içerisinde de türbe bulunmaktadır. Külliyeye ait hamam, külliye yapılarından ayrı 

olarak çarşı içinde yer almaktadır. 

Külliyenin merkezinde yer alan kare planlı caminin üzeri, dört trompun taşıdığı 

14 m çapında büyük bir kubbeyle örtülüdür. Caminin kuzeybatı köşesinde tek minaresi 

vardır. Son cemaat yeri beş revaklı ve kubbeli olup mukarnas başlıklı altı mermer sütun 

tarafından taşınmaktadır. Orta bölümün kubbesi diğerlerine göre daha yüksek 

                                                 
130 Müderrisoğlu, s.68. 
131 Osman Nuri Ergin (drl.), Muallim M. Cevdet’in Hayatı, Eserleri ve Kütüphânesi, İstanbul: Bozkurt 
Basımevi, 1937, s.253, 383. 
132 Osman Ergin, Türkiye’de Şehirciliğin Tarihi İnkişâfı, s.36-43. 
133 Özer Soysal, Türk Kütüphâneciliği: Belgeler Kütüphâne Türleri, Görevlendirme İlkeleri, C.2, Ankara: 
Kültür Bakanlığı Kütüphâneler Genel Müdürlüğü Yayınları, 1998, s.85-94. 
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tutulmuştur. Bu bölümde camiye girişi sağlayan taçkapı bulunmaktadır. Cami; 

kervansarayın ana girişi, şadırvan, türbe ile aynı eksende bulunmaktadır. 

Caminin güneyinde, etrâfı duvarla çevrili geniş bir avlu içinde külliyenin bânisi 

Mustafa Paşa’nın türbesi bulunmaktadır. Sekizgen planlı olan türbenin üzeri 6,40 cm 

çapında kubbe ile örtülüdür. Külliyede, sâdece türbe içinde çini kullanılmıştır. Şekil ve 

özellikleri bakımından dönemin klasik türbelerine benzemektedir. Türbe avlusunda 

başka mezar bulunmamaktadır. 

Külliyenin batı taçkapısının üzerinde, iki odalı bir kütüphâne bulunmaktadır. 

Odalardan birisi sokak tarafında, diğeri avlu tarafındadır. Kütüphâneye, imârete girilen 

kapının yanında bulunan merdivenlerden çıkılmaktadır.  

Külliyenin güneydoğu bölümünde, üç tarafı revaklarla çevrelenmiş, iç avlunun 

etrâfında sıralanan kubbeli odaları ve dershânesiyle medrese yer almaktadır. Medreseye 

güneyinde bulunan taçkapıdan girilmektedir. Taçkapı üzerinde medresenin inşa kitâbesi 

görülmektedir. Külliyenin kuzey cephesinde kervansaray bulunmaktadır. Kervansaray, 

ortada kubbeli giriş mekânı ile bu mekânın doğu ve batısındaki ahırlardan meydana 

gelen dikdörtgen planlı bir yapıdır. 

Külliyenin kuzeybatısında yer alan misâfirhâne, batı taçkapısı ile kuzeyde 

kervansaraya bitişik tuvalet bölümü arasında, L şeklinde sıralanmaktadır. Kubbeli sekiz 

odadan meydana gelen bu yapının önünde, meyilli çatıyla örtülü revak kısmı 

bulunmaktadır. Külliyenin kuzeydoğu köşesinde, kervansaray ile tabhâne arasında 

zâviye bulunmaktadır. Zâviyeye, cami avlusundan bir kapı ile girilmektedir. Bu kapı, 

güney hariç diğer üç yönde on iki odanın sıralandığı revaklı bir avluya açılmaktadır. 

Revaklı avludan bir kapıyla güneydeki kısma geçilmektedir. Bu kısımda, bir iç avlu ve 

avlunun doğusunda, 5 x 5 m ölçüsünde, kubbe ile örtülü, büyük bir mekân 

bulunmaktadır. 

Külliyenin doğu bölümünde, medrese ile zâviye arasında tabhâne yer 

almaktadır. Külliyenin dışından, doğu cephede bulunan bir kapıyla girilen tabhâne, 

doğu cephe hariç diğer üç yönde sıralanmış kubbeli odalardan oluşmaktadır. Uzun 

kenarda sekiz kubbeli oda vardır. Kısa kenarlarda birer kubbeli oda ve eyvan şeklinde 
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düzenlenmiş birer mekân bulunmaktadır. Eyvanlar, kısa kenarlarda, iki oda arasındadır. 

Bu odalara girişler eyvandan sağlamaktadır. 

Külliyenin güneybatı bölümünde, dikdörtgen bir plana sahip olan imâret, 

kuzey-güney ekseninde, kubbe örtülü sekiz mekân ve bu mekânlara bağlı tonoz örtülü 

birkaç yan mekândan oluşmaktadır. İmâret, Osmanlı mimarisinde benzeri olmayan bir 

planda yapılmıştır. İmâret ile türbe avlusunun batı sınırını oluşturan pencereli duvar 

arasında kalan alanın üzeri kapatılarak bir koridor oluşturulmuştur. Bu uzun koridor 

üzerinde yemekhâne, mutfak, fırın, kiler ve diğer servis bölümleri yerleştirilmiştir.134 

Bu düzenlemenin Mısırlı mimarlar tarafından yapıldığı tahmin edilmektedir.135 

Külliyeye üç giriş kapısı bulunmaktadır.  Bunlardan kuzey ve batıda bulunan 

kapılar, doğrudan cami avlusuna açılmaktadır. Güneyde bulunan giriş kapısından, uzun 

bir koridor ile cami avlusuna ulaşılmaktadır. Külliyenin batı cephesinde, kütüphânenin 

altında yer alan giriş kapısı, külliyenin ana girişi olarak kabul edilmektedir. Bu taçkapı 

Bağdat Caddesi olarak adlandırılan yola açılmaktadır. Oldukça sade olan taçkapı, basık 

kemerlidir. Girişin iç tarafında iki tane geniş alınlıklı bursa kemeri görülmektedir. Biri 

serbest, diğerinin bir kısmı duvara gömülü iki sütunun taşıdığı sivri kemerli bir açıklıkla 

cami avlusuna geçilmektedir. (Fotoğraf 18-19) Kütüphânenin alt kısmında kalan bu 

mekânın iki yanında taş sedir uzanmaktadır. Girişin sağ yanındaki sedirin bittiği yerde 

imâret ve kütüphâneye girişin sağlandığı küçük bir kapı bulunmaktadır. (Fotoğraf 20) 

Külliyeye ikinci giriş, kervansarayın ortasında bulunan kubbeyle örtülü 

mekândan sağlanmaktadır. Kubbeli mekânın kuzeyinde ve güneyinde bulunan kapılar, 

caddeden cami avlusuna geçişi sağlamaktadır. Bu girişin caddeye bakan kapısı basık 

kemerli, sade, düz çerçeve ile hafifçe dışarı doğru taşkınlık yapmaktadır. (Fotoğraf 21) 

Cadde ile aynı düzeydedir. Kota farkından dolayı cami avlusuna bakan kapısına 

merdivenle çıkılmaktadır. Cami avlusu tarafındaki kapı, dikdörtgen taş çerçeveli sade 

kemerli bir kapıdır. Kapının üzerinde bir sundurma bulunmaktadır. (Fotoğraf 22) 

Üçüncü giriş, külliyenin güney cephesinde bulunmaktadır. Bu girişten, batıda 

pencereli türbe avlu duvarı, doğuda medrese ve tabhâne cepheleri arasında 
                                                 
134 Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, s.192. 
135 Kuban, s.236. 
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oluşturulmuş, yaklaşık 3,5 m genişliğinde, uzun bir koridor ile cami avlusuna 

ulaşılmaktadır.(Fotoğraf 23-24) Külliyenin bu girişinde bulunan kapı, kesme taştan 

yapılmıştır. Külliyeyi sınırlayan cephe duvarlarına göre biraz dışa taşkındır. (Fotoğraf 

25-26) Kapının kemeri basık olup kemerin kama taşının ortasında kabartma gül rozeti 

bulunmaktadır. Kemerin üçgen boşlukları sade bırakılmıştır. Bunun üstüne üç tane 

kitâbe levhası yan yana yerleştirilmiştir. Dikdörtgen olan kitâbe levhalarından sâdece 

ortada bulunan kitâbelidir. Kitâbeli levhanın kenar çizgileri dalgalı bir şekilde 

yapılmıştır. Diğer iki levhanın köşeleri içeriye doğru yuvarlatılmıştır. Kapıyı çeviren 

kaval silme ve düz bordürün üzerinde, taçkapının sâdece üst kenarını süsleyen bitkisel 

motifli bir friz görülmektedir. Bu friz ile birlikte taçkapının kesme taştan olan bölümü 

sona ermektedir. (Fotoğraf 27) Dört sıra tuğlanın oluşturduğu bölümün ortasında elips 

şeklindeki çerçeve içerisinde, 22 x 33 cm ölçüsünde, Sultan II. Abdülhamid (1876-

1909)’in tuğrası bulunmaktadır. (Fotoğraf 28) Tuğranın üzerinde iki sıra tuğladan 

oluşan kirpi saçak yer almaktadır. Bu kapının en üst kısmı tuğla ile kaplıdır.  

Güneyde yer alan bu kapının külliyeye bakan, arka cephesinde onarım amaçlı 

olduğu tahmin edilen, yazının net olmamasından dolayı okunamamış sülüs bir kitâbeden 

bahsedilse de, günümüzde böyle bir kitâbe bulunmamaktadır. 136 ( Fotoğraf 29) 

Külliyenin imâret bölümünden bir giriş kapısı daha vardır. Bu kapıdan cami 

avlusuna dolaylı olarak ulaşılabilmektedir. Külliyenin batı cephesinin en güneyinde yer 

alan bu giriş kapısı imâret bahçesine açılmaktadır. (Fotoğraf 30-32) Bahçeden imâret ile 

türbe avlu duvarı arasında oluşturulmuş koridora, koridorun sonundaki kapıyla da cami 

avlusuna ulaşılmaktadır. (Fotoğraf 33-35) Bu giriş kapısı, imârete yiyecek ve yakacak 

malzemelerin taşındığı servis kapısı olarak bilinmektedir. 

Külliyede iki büyük avlu bulunmaktadır. Bunlardan biri cami avlusu, diğeri 

türbe avlusudur. Bu avluları birbirinden caminin son cemaat cephesine paralel olarak 

devam eden pencereli duvar ayırmaktadır. Cami avlusunun kuzeyinde kervansaray, 

güneyinde cami, batısında misâfirhâne ve kütüphâne, doğusunda zâviye ve tabhâne 

bulunmaktadır. 

                                                 
136 Müderrisoğlu, s.72. 
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Cami avlusunun ortasında, onikigen plana sahip şadırvan bulunmaktadır. 

Şadırvan, kare kesitli, altı ahşap direğin taşıdığı, cepheleri üçgen alınlıklı, kırma ahşap 

çatı ile örtülüdür. (Fotoğraf 36) Cami avlusunda, şadırvanın doğusunda üzeri motifli, bir 

kuyu ağzı yer almaktadır.(Fotoğraf 37-38) 

Türbe avlusu, etrâfı duvarlarla çevrili geniş bir avludur. Avlu duvarları, 

kuzeyinde camiyi; batıda imâretin koridorunu; doğuda cami avlusuna geçişi sağlayan, 

medrese ve tabhânenin yanındaki koridoru; güneyde külliye dış sınırını belirlemektedir. 

Türbe avlusunun etrâfını çevreleyen duvarlarda demir parmaklıklı, dikdörtgen pencere 

açıklıkları bulunmaktadır. Bu avluya, minare kaidesinin güneyinde bulunan kapıdan 

girilmektedir. (Fotoğraf 39) Daha sonraki dönemlerde, son cemaat yerinin doğusundaki 

avlu duvarının ilk penceresinin demir parmaklıkları çıkartılarak avluya bir giriş daha 

sağlanmıştır. (Fotoğraf 40) 

3.1.6. Onarımlar ve Günümüzdeki Durumu 

İnşa tarihinden bu yana birçok defa onarım görmüş olan külliye yapıları 

günümüze oldukça iyi bir şekilde ulaşmıştır. Cumhuriyet döneminden önceki onarımlar 

hakkında arşivlerde birçok belge bulunmaktadır. 

Külliyenin güney taçkapısında, 1316 (1889-1890) tarihli bir onarım kitâbesi 

görülmektedir. Kitâbenin üstünde, II. Abdulhamid’in tuğrası yer almaktadır. Bu kitâbe, 

külliyenin onarımına dair önemli bir belgedir. Kitâbede, onarılan yapılar hakkında 

herhangi bir bilgi verilmemektedir. Külliyenin güney çevre duvarı, medrese dış avlusu, 

doğu cephe külliye çevre duvarı ve imâretin doğu cephesi bu tarihte onarılmış 

olabilir.137 

Cumhuriyet döneminde, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’nde 1946-1947 

yıllarında yapılan restorasyon çalışmaları Yüksek Mimar Alâettin Özaktaş tarafından 

                                                 
137 Müderrisoğlu, s.82. 
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yürütülmüştür. Külliyenin özellikle cami ve şadırvanında yoğunlaşan restorasyon 

çalışmaları, imâret ve kütüphânesinde de yürütülmüştür.138 

1947 tarihinden sonra en ciddi ve külliyenin tüm yapılarını kapsayan 

restorasyon, 1961-1970 yılları arasında Yüksek Mimar Cahide Tamer başkanlığında 

kurulan bir grup tarafından gerçekleştirilmiştir. Onarımlarda şantiye şefliğini Fatin 

Uluengin, denetimi İlban Öz ve Fikret Çuhadaroğlu yürütmüştür. Restorasyon hakkında 

verilen bilgilere göre, önceki restorasyonda onarılan cami ve şadırvanda basit tamirlerle 

yetinilmiştir. Türbe kapısının önünde bulunan revak onarılmıştır. Medresenin revak 

kubbeleri ve taşıyıcı elemanları ile dershâne kapısı önündeki çatı yenilenmiştir. Tekke 

(zâviye)nin avlu revakı, odalarda ocak ve bacalar tamir edilmiştir. Kervansarayın kapısı 

ve iç duvarları, tabhâne revak çatısı onarılmıştır. Kısmen iyi durumda olan imâret ve 

kütüphânede bakım çalışması yapılmıştır.139 

Cahide Tamer’in verdiği bilgilere göre, restorasyon çalışmalarının başladığı 

1961 yılında, külliyenin birçok yapısı harap bir durumdaydı. Türbenin önündeki revak 

kısmı yıkılmıştı. Külliye yapılarının üzerini örten kubbelerin birçoğu çökmüş, kapı ve 

pencereleri kalmamıştı. 1946-1947 yıllarında onarılan cami ve şadırvan ise, oldukça iyi 

bir durumdaydı. Külliye yapılarındaki bu harabiyet, koruyucu örtü malzemesi olarak 

kullanılan kurşun kaplamaların hırsızlar tarafından kolaylıkla sökülüp çalınmasından 

kaynaklanmıştı. Mal sahibi kişi veya kurumlar da, bu değerli malzemenin çalınmasını 

engellemek amacıyla yapıların üzerinden kurşun kaplamaları kendileri söküp, depolarda 

muhafaza etmeye çalışmışlardır. Böylece dış etkenlere açık kalan tarihi yapılar 

yıkılmaya, bozulmaya terk edilmişti. Eski eserlerin harap olmalarına sebep olan en 

büyük etken bu kurşun kaplama sorunuydu. Sonraki yıllarda bu soruna ideal olmasa da, 

hırsızlığı önleyen ve kurşuna göre daha az maliyetli olan, kurşun görünümlü, çimento 

şaplarla çözüm bulunmuştur. Geliştirilmiş olan bu yeni teknik, Mustafa Paşa Külliyesi 

restorasyonunda, alçak irtifalı, ahşap olmayan yerlerde uygulanmıştır. Mustafa Paşa 

                                                 
138 Ebru Karakaya, “Türk Mimarlığı’nda Sanayi-i Nefise Mektebi / Güzel Sanatlar Akademisi’nin Yeri ve 
Restorasyon Alanına Katkıları (1883-1960)”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Mimar Sinan Güzel 
Sanatlar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sanat Tarihi Anabilim Dalı Türk İslam Sanatları 
Programı, 2006, s.86. 
139 Karakaya, s.168. 
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Külliyesi’nde yapılan onarımlar; teknik, idarî, malî, mecburî gibi değişik sebeplerle 9 

yılda tamamlanabilmiştir.140 

Vakıfların eski eser ve abidelerin restorasyonu için Vakıflar Genel Müdürlüğü 

tarafından yapılan harcamalar listesinde, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi de yer 

almaktadır. 1961-1969 yılları arasında onarılan külliye için (1.035.245.88) Türk Lirası 

harcama yapıldığı belirtilmektedir.141 

1961-1969 yılları arasında yapılan onarımlardan sonra çizilen bazı planlardan, 

bu onarımlar sırasında caminin doğusuna ek bir bölüm yapıldığı anlaşılmaktadır.142 

(Plan 3)  Daha önceki yıllarda çekilmiş bir fotoğraftan bu bölgenin doğu köşesinde bir 

yapının olduğu görülmektedir. Günümüzde caminin doğusunda, böyle bir yapı veya 

bölüm bulunmamaktadır. Minarenin kaidesi ilk yapıya aittir. Düzgün kesme taştan inşa 

edilmiş olan minarenin üst bölümleri birçok kez yenilenmiştir.143 

Zâviye ile tabhâne arasında bulunan tuvalet bölümünde 1990’lı yıllarda 

değişiklikler yapılmıştır. Zâviye’den helâ bölümüne geçişi sağlayan ara kapı örülerek 

kapatılmış, bunun yerine cami avlusundan helâ bölümüne bir kapı açılmıştır.144 Çoban 

Mustafa Paşa Külliyesinde 1992-1993 yıllarında da, restorasyon yapılmıştır.145 Cami ve 

türbede yapılan bu bakım ve restorasyon çalışmaları sırasında, daha önce boş duran 

kervansarayın batı bölümü mescit olarak kullanılmıştır.146  

2010 yılından itibaren külliye yapılarında çeşitli düzenlemeler yapılmaya 

başlanmıştır. İmâret bölümünde bulunan Halk Kütüphânesi kapatılmış, imâretin bakımı 

yapılmıştır. Misâfirhâneye ait odalar çeşitli amaçlarla kullanılmak üzere düzenlenmiştir. 

Günümüzde cami iyi durumda olup ibadete açıktır. Türbe ziyarete kapalıdır. 

Medrese, Kız Kur’an Kursu olarak kullanılmaktadır. Oldukça iyi durumdadır. 

Tabhânenin durumu iyi olmakla birlikte bakımsızdır. Herhangi bir amaçla 
                                                 
140 Cahide Tamer, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi Restorasyonu, İstanbul: Türkiye Turing ve 
Otomobil Kurumu Yayını, 1999, s.15-17; Akgün ve Işık, s.58-60. 
141 Cumhuriyetin 50.yılında Vakıflar, Ankara: Vakıflar Genel Müdürlüğü Yayınları, 1973, s.31. 
142 Müderrisoğlu, s.82. 
143 Kuran, “Mimar Sinan’ın Onardığı Camiler”, Boğaziçi Üniversitesi Dergisi, s.207. 
144 Müderrisoğlu, s.92. 
145 Karakaya, s.86, 61.dipnot. 
146 Seyhan, “Çoban Mustafa Paşa Külliyesi”, s.353-354.  
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kullanılmayıp boş durmaktadır. Zâviyenin kuzeydeki odaların ve revakın durumu iyidir, 

belediye işçileri tarafından giyinme, eşya bırakma gibi amaçlarla kullanılmaktadır. 

Zâviyenin güneyinde önünde avlu bulunan kubbe örtülü mekân bayan mescididir. 

Avlunun kuzey batı köşesinde abdest alma yeri, güney batı köşesinde üç tane tuvalet 

bulunmaktadır. Kervansarayın kapalı tutulan sağ ve soldaki ahır bölümleri mescid 

olarak düzenlenmiştir. Cuma ve bayram namazlarında açılmaktadır. Misâfirhâne 

bölümündeki odalar, cami görevlileri ve Gebze Müftülüğü tarafından kullanılmaktadır. 

Kütüphâne ve imâret, kapalı olup herhangi bir amaçla kullanılmamaktadır. Külliyeden 

biraz uzakta, çarşıda yer alan çifte hamam, gayet iyi durumda olup halka hizmet 

vermeye devam etmektedir. 
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3.2.  CAMİ 

3.2.1. Genel Özellikleri 

Cami, külliyenin merkezinde yer almaktadır. 14,50 x 14,50 m iç ölçülerinde 

kare planlı caminin üzeri dört trompun taşıdığı, 14 m çapında, 24 m yüksekliğinde 

büyük bir kubbeyle örtülüdür.147 (Plan 8) Caminin tek minaresi olup kuzeybatı köşede 

yer almaktadır. Cami; kervansarayın ana girişi, şadırvan ve türbeyle aynı eksende 

bulunmaktadır. (Plan 1) Vakfiyede cami, beytü’l ma’mûr’a benzetilmektedir.148 

Cami duvarları, üç sıra tuğla, bir sıra kesme taş düzeninde almaşık olarak 

örülmüştür. Dış cephede sıvasız olan duvarlar, yaklaşık yarım metrelik bir taş kaide 

üzerinde 14 m yükselmektedir. (Fotoğraf 47) Son cemaat yeri beş revaklı ve kubbeli 

olup mukarnas başlıklı altı mermer sütun tarafından taşınmaktadır. Kubbesi diğerlerine 

göre daha yüksek tutularak belirginleştirilen orta bölümde, camiye girişi sağlayan 

taçkapı yer almaktadır. (Fotoğraf 48) Son cemaat yerinin duvarlarında, girişin iki 

tarafında bulunan süslemeler simetrik olarak düzenlenmiştir. Memlûk tarzı, renkli 

taşlarla yapılmış zeminden başlayan süslemeler, pencerelerin üst kısmında son 

bulmaktadır. 

Camide, Osmanlı klasik mimârîsinden oldukça farklı bir tezyinat dikkati 

çekmektedir. İç mekân duvarları, alt pencerelerin atkı hizâsına kadar panolar halinde 

renkli mermerlerle kaplanmıştır. (Fotoğraf 49) Cami iç duvarlarını kaplayan bu renkli 

mermer kakma panolar, karakteristik Memlûk tarzını yansıtmaktadır.149 Bu tür renkli 

mermer süslemeler, Mısır’da Çerkez Memlûkları zamanında gelişmiş, Osmanlı 

hâkimiyetinde de devam etmiştir. Bu süsleme tarzı, Türkiye’de, başka hiçbir yapıda bu 

ölçüde kullanılmamıştır.150 

Cami duvarlarında kullanılmış olan mermerler, Osmanlı sınırları içerisindeki 

farklı memleketlerden getirilmiştir. Yeşil porfir, Yunanistan’ın Mora yarımadasında 

                                                 
147 Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, s.187. 
148 Vakfiye, vr. 6b, 9.satır. 
149 Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, s.190; Eyice, “Türk Mimari Âbideleri 1: Gebze’de Mustafa Paşa 
Külliyesi”, Bilgi Dergisi, s.10. 
150 Kuban, s.236. 
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Maratonize mevkiinden; kırmızı porfir, Mısır’da Duhan Dağından; Serpantin Breşi, Ege 

Denizi adalarındaki ocaklardan ve özellikle Melos adasından çıkarılan 

mermerlerdendir.151 

Duvarlar karşılıklı olarak birbiriyle aynı şekli ve rengi gösteren, benzer 

düzenlemelere sahip panolarla kaplanmıştır. Duvarlarda bulunan kompozisyonlar, 

tezyinî kûfîyle yazılmış ayetlerden meydana gelen ve bütün duvarları dolanan bir yazı 

kuşağı ile ortadan ikiye ayrılmıştır.(Fotoğraf 50)152 Zeminden yukarıda, 138,5 cm ile 

167 cm arasında yer alan yazı kuşağı, Mısır’daki benzer süslemeli cami ve medreselere 

göre, oldukça aşağı bir seviyede bulunmaktadır. Beyaz mermere oyularak yazılmış kûfî 

yazı, siyah macunla dolgulanmıştır. Yazının etrâfı, önce kırmızı taş kakma bir şerit; 

sonra beyaz, sarı, gri, lacivert ve kırmızı renklerin kullanıldığı, ince bir bordür ile 

çevrelenmiştir. 

Evliya Çelebi, caminin mermer kaplamaları hakkında ayrıntılı bilgi verir: 

‘Merhûm Mustafa Paşa, Mısır vâlisiyken bu câmi’in cemî’î ruhâm taşlardan Mısır’da 

üstâd-ı kâmil ruhhâmlara sahife sahife yapdırup bir somaki şem’dân yapdırmışdır kim 

rûy-ı cihanda cemî’î üstâdân ol şemdâna bir tîşe urmağa kâdir değillerdir. Ve nice bin 

gûne Mısır tuhefleri yapdırup keştîlerle Gekbiziyye’nin Darıca iskelesine Mısır’dan 

gelüp câmi’in iç yüzünde dîvârlarına üç âdem kaddi ruhâm-ı reng-â-reng kaplıdır kim 

İslâmbol içre böyle bir cami’-i münevver yokdur. Ve minberi ve mihrâbı ve mü’ezzinân 

mahfeli sihr-i i’câz bir kâr-ı musanna’lardır kim ta’rîf ü tavsîfi bir vech ile mümkün 

değildir. Tâ ki müşâhede-i binâ olunmayınca ma’lûm değildir.’153 

Yazı kuşağının alt kısmında duvarlar, dikdörtgen mermer panolar ile 

kaplanmıştır. Beyaz mermer üzerine, dikey olarak yerleştirilen bu renkli panoların etrâfı 

siyah renk mermerle çerçevelenmiştir. Bu panolarda, sarı, siyah, koyu kırmızı ve nefti 

renkli mermerler kullanılmıştır.154 Yazı kuşağının üstünde de, alt kısımda uygulanan 

                                                 
151 Aldoğan, “Gebze’de Çoban Mustafa Paşa Camii ve Memlûk Etkili Bezemesi”, Türkiyemiz Dergisi, 
s.31. 
152Köksal Seyhan, “Çoban Mustafa Paşa Külliyesi”, DİA, C.8, İstanbul: Türkiye Diyânet Vakfı, 1993, 
s.352; Hüsamettin Aksu, İstanbul Yapılarındaki Bazı Dekoratif Kûfî Hatlar, İstanbul: Elma Bilgisayar 
Basın Ambalaj Sanayi, 2001, s.38. 
153 Evliya Çelebi, C.2, s.88. 
154 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.20. 
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düzenleme görülmektedir. Yalnızca giriş kapısının ve mihrabın iki yanında, kûfî yazı 

kuşağının üzerinde farklı bir pano düzeni uygulanmıştır. (Fotoğraf 51-54) Zengi 

Düğümü adı verilen bu pano düzeni, büyük bir madalyonun dört kenarına yerleştirilen 

düğüm motifleri ve köşelerinin bitkisel bezeme ile dolgulanmasıyla oluşturulmuştur.155 

Caminin kuzey ve güney iç duvarlarında, mihrabın ve giriş kapısının iki yanına 

uygulanan bu pano düzeni, son cemaat yerinde de görülmektedir. 

Cami içerisinde yer alan düğümler, son cemaat yerindekilere nazaran daha 

belirgindir. Oldukça büyük, siyah renkli bir madalyonun kenarlarının orta kısımlarına 

düğümler yerleştirilmiştir. Düğümlerin köşelerde oluşturduğu boşluklarda, kırmızı ve 

siyah renkler kullanılarak yapılmış bitkisel motifler bulunmaktadır. Karşılıklı olarak 

yerleştirilen bu dört Zengi düğümü pano, birbirlerinin aynısıdır. Cami içindeki 

düğümlerin köşeleri bitkisel motiflerle, son cemaat yerinde bulunan düğümlerin köşeleri 

geometrik motiflerle dolgulanmıştır. 

Duvarlardaki mermer kaplamanın üst sınırını, beyaz mermer üzerine, siyah ve 

kırmızı renkli macunla dolgulu, mozaik tarzda işlenmiş, 34 cm genişliğinde, 

palmetlerden meydana gelen bir motif oluşturmaktadır.  

Cami iç duvarlarından başka, minber, mihrap, müezzin mahfili ile taçkapının iç 

ve dış yüzeylerinde, pencere nişlerinin iç duvarında, siyah-beyaz ve renkli kakma 

mermer işçilikleri dikkati çekmektedir. Pencere nişlerinin duvarlarında üç farklı mermer 

kaplama görülmektedir. Birinci çeşit mermer kaplama, kuzey cephede yer alan iki 

pencere nişinde; ikinci çeşit mermer kaplama, güney cephede yer alan iki pencere 

nişinde; üçüncü çeşit mermer kaplama ise, doğu ve batıda bulunan dört pencere nişinde 

görülmektedir. (Fotoğraf 55-57) Mihrap, minber ve vaaz kürsüsünün beyaz mermer 

yüzeylerinin bazı kısımları altın varaklıdır. 

Cami duvarlarında bulunan kaplamanın üst kısmında, orta ve üst sırada yer 

alan pencerelerin etrâfında, trompların çevresinde, kubbe eteğinde ve iç kısmında, 

kiremit kırmızısı, mavi ve siyah renkler kullanılarak yapılmış, bitkisel süslemeler 

bulunmaktadır. (Fotoğraf 58-59) Ayrıca orta sırada yer alan pencerelerin her iki yanına, 
                                                 
155 Aldoğan, “Gebze’de Çoban Mustafa Paşa Camii ve Memlûk Etkili Bezemesi”, Türkiyemiz Dergisi,  
s.31-32. 
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aynı renkler kullanılarak pencere desenleri çizilmiş olup bunların hepsinin geç dönemde 

yapıldıkları anlaşılmaktadır. Kiremit kırmızı renginin kullanıldığı bazı bölümler akarak 

bozulmuştur. Camide mermer işçiliğinin yanı sıra, pencere kapakları ve kapı 

kanatlarındaki ahşap işçiliği de dikkati çekmektedir. (Fotoğraf 60) Pencere kapaklarında 

fildişi, sedef kakmalı, geometrik yıldız motifleri kündekârî tekniğiyle yapılmıştır.156 

Camide sivri kemerli ve yuvarlak pencerelerle, kasnak pencerelerinde görülen 

revzenler oldukça dikkat çekicidir. Sivri kemerli ve yuvarlak pencerelerde, biri içeride, 

diğeri dışarıda olmak üzere iki ayrı düzende revzen kullanılmıştır. Dış kanatta yeşil, 

sarı, kırmızı ve mor renkli camlarla yapılmış zencirek motifi; iç kanatta dikdörtgen 

panoların içinde renkli cam mozaiklerle düzenlenmiş biçimler bulunmaktadır. Kuzey 

cephenin üst kısımda bulunan yuvarlak pencerede, beyaz renkli camdan, üzeri dantel 

gibi işlenmiş çarkıfelek motifi; diğer iki cephede renkli camlarla, birbirine ters yönde 

kesen iki üçgenden meydana gelmiş bir motif bulunmaktadır. Bu revzenlerden 

bazılarının üzeri yazılarla süslenmiştir. Kasnak pencerelerinde, renkli camların 

kullanıldığı petek revzenler görülmektedir.157 

Çoban Mustafa Paşa, yaptırmış olduğu külliyesi için gerekli birçok eşyayı da 

Mısır’dan getirmiştir. Bunlar arasında, mushaf-ı şerif mahfazaları, tunç fenerler ve cam 

kandiller bulunmaktadır. Mushaf-ı şerif mahfazaları XVI. yüzyıla aittir. Fildişi ve 

abanoz işlemeli iki mushaf-ı şerif mahfazası, Gebze Mustafa Paşa Külliyesi’nde 

kullanılmak üzere Mustafa Paşa tarafından, Mısırlı Mimar Ahmed ustaya 

yaptırılmıştır.158 (Fotoğraf 61-63) Mushaf-ı şerif mahfazaları altı köşeli olup her 

yüzeyinde dikdörtgen levhalar üzerinde, fildişinden kesilmiş, nesih hat ile yazılmış 

kitâbeler bulunmaktadır. Kitâbelerden dördünde, çoğu zaman Kur’an mahfazaları 

üzerine yazılan Vâkıa (Kıyamet) Sûresi’nin 78-80. ayetleri görülmektedir: 

   .ينَمِالَعَالْ بِّرَ نْمِ يلٌزِنْتَ. ونَرُهََّطَمُالْ لاَّاِ هُسُّمَيَ لاََ. كنونٍمَ ابٍتَى آِفِ. يمِبِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّح

‘Bismillahirrahmanirrahim. Fî kitabin mehnunin. Lâ yemessühû illel 

mutahherûn. Tenzilün min rabbil âlemin.’ 
                                                 
156 Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, s.190. 
157 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.25-26. 
158 Halil Edhem, “Asar-ı Atîkayı Milliyemiz Nasıl Mahvoluyor?”, Şehbal, Sene 2 (15 Mart 1327), s.226. 
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Diğer iki kitâbenin üzerinde, Mustafa Paşa ve Mısırlı Ahmet ustanın adları 

yazılıdır: 

ا اشَپَى فَطَصْي مُالَعَام الْقَمَالْ مِسْرَبِ  

 ‘bi-resm el makâm el-‘alâ Mustafa Paşa’,  

رِصْمِار بِمَعْا المِطَسْد اُمَحْاَ لَمَعَ  

‘amele Ahmed usta el-mimâr bi-Mısır’.159 (Fotoğraf 64-65) 

Mustafa Paşa, üzerinde Memlûk Sultanı Kansu Gavri’nin adının yazılı olduğu 

tunç fenerlerden külliyesi için dört tane getirtmişti. (Fotoğraf 66) Oldukça kıymetli olan 

bu tunç fenerlerden üçü, h.1325 yılında camiden çalınmıştır.160 

Mustafa Paşa’nın camiye vakfettiği beş cam kandil, 1931 yılına kadar camide 

bulunmaktaydı. Bu tarihte, Gebze Çoban Mustafa Paşa Camii’nden, İstanbul’a 

getirilerek koruma altına alınmıştır. (Fotoğraf 67-69) Külliyede bulunan eserlerden bir 

kısmı ise, cam kandillerden daha önce, 1332 (1916) yılında, Evkaf-ı İslâmiyye 

Müzesi’ne getirilmiştir. Günümüzde, Kur’an mahfazaları ve tunç fener, Türk İslam 

Eserleri Müzesi’nde; cam kandiller ise, Topkapı Sarayı Müzesi’nde muhafaza 

edilmektedir.161 Mustafa Paşa’nın camiye, Mısır’dan, halı ve rahle de getirdiği 

belirtilmekle birlikte, bunlara ait herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.162 

3.2.2. Mîmârî Elemanları 

3.2.2.1. Taçkapı 

Taçkapı, oldukça yüksek görünümüyle son cemaat yerine hâkim bir şekilde 

yapılmıştır. Tamamen mermerden yapılmış olan taçkapıyı, geometrik süslemeli ince bir 

şerit sınırlamaktadır. Mermer süslemenin boşlukları siyah macunla doldurulmuştur. 

Sırasıyla bir kaval, bir oluk silmeden sonra, içi siyah macunla doldurulmuş geometrik 

desenlerin bulunduğu geniş bordür çerçeveyi oluşturur. Bordürde bulunan süsleme, 

sonsuzluk hissi veren onikigenlerin kesişmesiyle oluşturulmuş bir kompozisyondur. 

                                                 
159 Necdet Bayraktar, “Osmanlılar Zamanında Saray ve Çevresi İçin Eser Veren Mısırlı İki Sanatçı”, İlgi 
Dergisi, S.81, 1995, s.24-26. 
160 Edhem, s.226. 
161 Bayraktar, s.24-26. TSM. Envanter Nu: 34/472, 474, 475. 
162 Eyice, “ Türk Mimari Âbideleri 1: Gebze’de Mustafa Paşa Külliyesi”, Bilgi Dergisi, s.10. 
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(Fotoğraf 70) Taçkapı nişi, beş kademeli iri mukarnas dizisi ve yüksek sarkıtlarla 

dolgulanmıştır. Mukarnaslar beyaz, kiremit kırmızısı ve yeşil renkler ile boyalıdır. Bu 

boyaların günümüze yakın bir tarihte yapıldığı anlaşılmaktadır. Mukarnaslar ile kapı 

lentosu arasında, celî sülüs ile yazılmış, iki satırdan oluşan kabartma inşa kitâbesi yer 

almaktadır.  Kitâbenin altında geçmeli, iki renkli mermerden yapılmış, basık kemer 

bulunmaktadır.  

Taçkapının iki yanında, üst tarafta geniş bordürün geometrik deseni devam 

etmektedir. Alt kısmında, karşılıklı satrançlı kûfî panolar, panoların altında da küçük 

nişler bulunmaktadır. Bu satrançlı kûfîlerden girişin sağında bulunan panoda, İsrâ 

Sûresi’nin 1. ayeti yazılıdır (Fotoğraf 71): 

 مِنْ ذِي أَسْرَى بِعَبْدِهِ لَيْلاً مِّنَ الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ إِلَى الْمَسْجِدِ الأَقْصَى الَّذِي بَارَآْنَا حَوْلَهُ لِنُرِيَهُسُبْحَانَ الَّ

 آيَاتِنَا إِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ البَصِيرُ

Girişin solunda bulunan panoda ise, Fetih Sûresi’nin 1-3. ayetleri yazılıdır 

(Fotoğraf 72): 

خَرَ وَيُتِمَّ نِعْمَتَهُ عَلَيْكَ وَيَهْدِيَكَ صِرَاطًا لِيَغْفِرَ لَكَ اللَّهُ مَا تَقَدَّمَ مِنْ ذَنْبِكَ وَمَا تَاَ. اِنَّا فَتَحْنَا لَكَ فَتْحًا مُبِينًا

.وَيَنْصُرَكَ اللَّهُ نَصْرًا عَزِيزًا. مُسْتَقِيمًا   

Satrançlı kûfî pano ve nişleri, geometrik süslemeli ince bordür 

çevrelemektedir. Yan nişler, beş kenarlı ve sivri kemerli olup, içleri istiridye motifiyle 

süslenmiştir. Taçkapının yan nişleri ile son cemaat yeri cephesini birleştiren köşelerde 

mermer sütunceler bulunmaktadır. İnce burmalı olan sütuncelerin alt ve üst başlıkları 

kum saati şeklinde düzenlenmiştir.(Fotoğraf 72) 

3.2.2.2. Mihrap, Minber, Vaaz Kürsüsü 

Mihrap cami içinde taş bezemenin yoğunlaştığı mekânlardan biridir. İnce bir 

işçiliğe sahip olan mihrap, en dışta geniş mukarnaslı bir çerçeve ile dışarıya doğru hafif 

bir çıkıntı yapmaktadır. (Fotoğraf 73) Mukarnaslı çerçeve içinde on kademeli mukarnas 

dizisi, hemen altında beş yüzeyli mihrap nişi yer almaktadır. Mukarnas dizisinin sağ ve 

sol yanında bulunan üçgen alanlar, on iki köşeli yıldızların kesişmesiyle oluşturulmuş 
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sonsuza uzanan kompozisyonlarla tezyin edilmiştir. Bu kompozisyonlar içinde beş 

köşeli yıldızlar ve çeşitli geometrik şekiller yer almaktadır. Kompozisyonlarda, mermer 

üzerine siyah renk macun ile kakma tekniği uygulanmıştır. Mukarnas dizisinin sağında 

bulunan üçgen alanın ortasında “االله” lafzı, solundaki alanın ortasında “ دمَّحَمُ ” lafzı 

madalyon şeklinde yerleştirilmiştir.(Fotoğraf 74) 

On kademeli mukarnas kavsara yukarıdan aşağıya genişleyerek beş yüzeyli 

mihrap nişine inmektedir. Mukarnaslarda baklava dilimleri ve sarkıtlar bulunmaktadır. 

(Fotoğraf 75) Alt kısımda mihrap nişini, beyaz mermer üzerine sade bir motif ile 

süslenmiş bordür sınırlamaktadır. Nişin köşelerinde dış bükey oluklu birer sütunçe, 

sütunçelerin alt ve üstlerinde kum saati başlıklar bulunmaktadır. Sütunçe başlıkları altın 

varaklıdır. Beş yüzeyden oluşan mihrap nişinin her yüzeyinde, üstte birer kare levha, 

kare levhaların altında sivri kemerli, ince, uzun, dikdörtgen alanda geometrik süslemeler 

yer almaktadır. Kare levhalarda kabartma halinde satrançlı kûfîler bulunmaktadır. 

Levhaların ve dikdörtgen alanların kenarları altın varaklıdır. Kare levhalardaki satrançlı 

kûfîler de altın varaklıdır; zeminleri, açık yeşil renk ile boyanmıştır. 

Mihraptaki satrançlı kûfîlerden sağdan birincisinde Besmele bulunmaktadır. 

Diğer dördünde ise, Âli İmrân Sûresi’nin 37. ayeti -ilk kısmı hariç- şu şekilde 

bölümlenerek yazılıdır (Fotoğraf 75): 

Birinci kare levhada;                                                         يمِ بِسْمِ اللّهِٰ الرَّحْمٰنِ الرَّح  

                                                  ;İkinci kare levhada آُلَّمَا دَخَلَ عَلَيْهَا زَآَرِيَّا الْمِحْرَابَ

ا مَرْيَمُ أَنَّىعِندَهَا رِزْقاً قَالَ يَ وَجَدَ  Üçüncü kare levhada;                                             

                                                ;Dördüncü kare levhada لَكِ هَذَا قَالَتْ هُوَ مِنْ عِندِ اللّهِ

                                          ;Beşinci kare levhada إنَّ اللّهَ يَرْزُقُ مَن يَشَاء بِغَيْرِ حِسَابٍ

Satrançlı kûfî levhaların her birinin altında, aşağıya doğru uzanan sivri kemerli, 

ince uzun beş dikdörtgen alanda üç farklı kompozisyon bulunmaktadır. İki kenarda yer 

alan dikdörtgen alanlardaki kompozisyonlar birbirinin aynısıdır. (Fotoğraf 76) Bunların 

yanında bulunan diğer iki dikdörtgen alan da birbiriyle aynı kompozisyon ile 

süslenmiştir. (Fotoğraf 77) Ortadaki dikdörtgen alanda farklı bir kompozisyon 

bulunmaktadır. (Fotoğraf 78) Kenarda bulunan dikdörtgen alanlarda, on köşeli 
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yıldızların kesişmesiyle oluşmuş sonsuza uzanan bir desen görülmektedir. Bunların 

hemen yanında, daha içte yer alan dikdörtgen yüzeylerde, sekiz köşeli yıldızlar ve 

bunlardan çıkan sekiz tane dörtgenin kesişmesiyle meydana gelen bir kompozisyon 

bulunmaktadır. Mihrap nişinde benzeri olmayan ortadaki dikdörtgen yüzeyde, on iki 

genlerin içine yerleştirilmiş, on iki köşeli yıldızların birleşmesiyle oluşturulmuş 

geometrik bir kompozisyon yer almaktadır. Kompozisyonların hepsi siyah renkli macun 

ile doldurularak kakma tekniğinde yapılmıştır. Dikdörtgen yüzeylerin kenarları ve üst 

kısımlarındaki panoların etrâfı altın varaklarla renklendirilmiştir. 

Minber, cami içinde, mihrabın sağ tarafında yer almaktadır. (Fotoğraf 79) 

Mermerden yapılmış olan minber, çok ince işçiliğe sahiptir. Çokgenler ve çokgenlerin 

kesişmesiyle oluşturulmuş yıldızlarla tezyin edilen minberde, siyah taş kakmalar, altın 

varaklı motifler dikkat çekmektedir. (Fotoğraf 80-81) Minber, mermer bir kaideye 

oturtulmuştur ve duvara dayandırılmıştır. Kaidenin üzerinde tek sıra kalınca bir silme 

yer almaktadır. Bu silmeyi ve minberin bütün bölümlerinin etrâfını siyah taş kakma 

tekniğinde geçmeli bir bordür çevrelemektedir. Mermer kapının en üstünde, sade ve 

zarif bir tepelik bulunmaktadır. Burada üç sıra mukarnas sıralanmıştır. Mukarnas 

dizisinin altında, siyah taş kakma, geçmeli bordür yer almaktadır. Kapının sivri kemeri 

üzerinde Lâ ilâhe illallah Muhameddun rasulullah yazılıdır. (Fotoğraf 80-82) Mermere 

kabartma halinde yapılmış olan bu kitâbenin zemini yeşil renktedir. Yazı hattı altın 

varaklıdır. Kemer köşeleri, bitkisel motiflerle süslenmiştir. Bu bölümün zemini siyah 

renkli olup motifleri altın varaklıdır. Kapının dış kenarlarında yuvarlak kaval silme 

sütunceler bulunmaktadır. Sütuncelerin kum saati şeklinde başlıkları vardır. Bu 

başlıkların alt ve üstleri, kemer köşelerinde bulunan bitkisel motif ile süslenmiştir. 

Minber kapısından kaideye iki basamakla inilmektedir. Bu basamakların dikey 

yüzeylerinde de siyah taş kakma, geçmeli bordür bulunmaktadır. 

Minberin merdiven korkulukları mermer levhalardan yapılmıştır. 

Korkulukların kenarlarında siyah taş kakma geometrik geçme bordür dolanmaktadır. 

Korkulukların geniş yüzeylerinde, ongenlerin kesişmesiyle oluşturulmuş geometrik 

kompozisyonlar yer almaktadır. Bu kompozisyonlar; en içte zemini siyah taş kakma, 

deseni altın varaklı on köşeli yıldız, yıldızın etrâfında siyah taş kakma dörtgenler, 
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sonrasında beşgenler ve köşelerinde yine dörtgenlerden meydana gelmektedir. 

Ongenlerin birleştiği kısımlarda, kelebek şeklinde siyah taş kakmalar bulunmaktadır. 

Geometrik kompozisyonlarda siyah taş kakmalar ve on köşeli yıldızların içinde altın 

varaklar dikkat çekicidir. Burada bulunan kompozisyon vaaz kürsüsünde de 

görülmektedir. 

Yan aynalıkları geniş bir bordür çevrelemektedir. Bu bordür altın varaklı, beş 

köşeli yıldızların birleşmesiyle oluşturulmuştur. Yıldızların içleri ve aralarında oluşan 

beşgenler siyah taş kakma ile dolgulanmıştır. Aynalık kısmında, sekizgenlerin 

kesişmesiyle oluşmuş geometrik kompozisyonlar bulunmaktadır. Sekizgenlerin 

kesiştikleri yerlerde oluşan sekiz köşeli yıldızların üstleri altın varakla desenlenmiştir. 

(Fotoğraf 83) Minberin her iki tarafı, merdivenlerin ve aynalıkların alt bölümü bursa 

kemerli dört açıklıktan meydana gelmektedir. Oldukça sade olan bu kemerlerin 

etrâflarını siyah taş kakma, geçmeli bordür çevrelemektedir. (Fotoğraf 81, 84) 

Minber kürsüsünün üst kısmında, bitkisel motiflerle süslenmiş; zemini siyah, 

desenleri sarı renkli külah bulunmaktadır. Külahın üzerine oturtulduğu kasnak kısmında 

da, aynı desen ve renkler görülmektedir. Külahı, pembe-beyaz mermerden yapılmış 

sivri kemerler taşımaktadır. Kürsünün iki yanında bulunan korkuluklar dikdörtgen pano 

şeklinde düzenlenmiştir. Panoda, altı köşeli yıldızların birleşmesiyle oluşmuş geometrik 

bir kompozisyon yer almaktadır. (Fotoğraf 85-86) Dikdörtgen panonun altına, bitkisel 

motiflerle süslenmiş kare bir pano yerleştirilmiştir. Bu panoda zemin kiremit kırmızısı, 

desenler altın varaklıdır. Daha alt kısımda, sivri bir kemerin taşıdığı geçit şeklinde 

açıklık bulunmaktadır. (Fotoğraf 87) Kemerin üçgen köşeleri, üst kısımda bulunan kare 

panonun desenleriyle süslenmiştir.  

Kürsünün alt kısmında, geçit kısmının duvarına bir dolap yerleştirilmiştir. 

(Fotoğraf 80) Kaynaklara göre, bu duvarda üç sıra halinde düzenlenmiş panolar 

bulunmaktadır. En üst panoda, nal şeklinde yüzeysel bir kemerle sınırlanmış alanda, el-

hamdü, lillâh, vahdehu kelimeleri yazılıdır. Bunlardan yukarıya doğru ışın şeklinde 

genişleyerek açılan, kırmızı ve lacivert renkli macunla dolgulanmış şeritler panodaki 

tezyinatı oluşturmaktadır. Ortada bulunan panoda, boşlukları siyah macun doldurulmuş, 

rûmi ve palmet süslemeler bulunmaktadır. En alt panoda, sade bir zencirek motifi yer 

 47



almaktadır. Minberin geçit tavanında, siyah zemin üzerine beyaz mermerden kakmalı 

altı köşeli bir yıldız motifi yer almaktadır. (Fotoğraf 88)163 

Cami içinde, mihrap ile pencere arasında yer alan vaaz kürsüsünün günümüze 

yakın bir tarihte yapıldığı bilinmektedir. Fakat caminin inşasından sonraki dönemlerde, 

Evliya Çelebi, Hintli sedef ustalarının yapmış olduğu çok güzel bir vaaz kürsüsünün 

olduğunu belirtilmektedir.164 Farklı tarihlerde çekilmiş fotoğraflar incelendiğinde, vaaz 

kürsüsünün bir dönem ahşaptan, güneydoğu köşede olduğu görülmektedir. 

Günümüzde, camide bulunan vaaz kürsüsü, 105 х 140 cm ölçülerinde, 128 cm 

yüksekliğinde olup, dikdörtgen mermer bir kaidenin üzerine oturtulmuştur. Bir cephesi 

duvara dayanmaktadır. (Fotoğraf 89) Zeminde, dikdörtgen kaideden dışarıya taşkın, 

vaaz kürsüsünün etrâfını dolanan, baklava dilimli süsleme görülmektedir. Kaidenin 

cephelerine dikdörtgen şeklinde, dış kısmında siyah, iç kısmında koyu yeşil olmak üzere 

mermer bloklar yerleştirilmiştir. Bu kaide ile üst bölüm arasında, sakıtlarla süslenmiş, 

mukarnaslı geçiş kısmı bulunmaktadır. (Fotoğraf 90) Üst bölüm, kürsünün duvar hariç 

diğer cephelerinde bulunan mermer korkuluktan oluşmaktadır. Bu korkuluğun 

cephelerinde, içleri siyah renk macunla doldurulmuş, mermer şebekelerden panolar yer 

almaktadır. Şebekelerde ongen yıldızların birleşmesiyle oluşturulmuş süslemeler dikkat 

çekmektedir. (Fotoğraf 91) Ongen yıldızların içleri altın varakla desenlendirilmiştir. 

Panoların etrâfı altın varaklı, kabarık bitkisel motiflerle süslenmiş olup zeminleri koyu 

yeşil renktedir. Mihrap tarafında, kürsüye çıkıp inmek için korkuluğun bir bölümü açık 

bırakılmıştır. Kürsüye, iki basamaklı, kaldırılabilir, ahşap bir merdivenle çıkılmaktadır. 

3.2.2.3. Müezzin Mahfili, Minare 

Müezzin mahfili cami girişinin sağında, kuzeybatı köşede yer almaktadır. 238 

х 363 cm ölçülerinde, 310 cm yüksekliğinde olan mahfilin tamamı mermerdendir. 

Birbirine bursa kemerleriyle bağlanan üç mermer paye üzerine oturtulmuştur. Payeler, 

ince ve dört köşeli olup oldukça zariftir. (Fotoğraf 92) 

                                                 
163 Aldoğan, “Gebze’de Çoban Mustafa Paşa Camii ve Memlûk Etkili Bezemesi”, Türkiyemiz Dergisi, 
s.32. 
164 Evliya Çelebi, C.2, s.89. 
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Mahfili taşıyan mermer payelerin yüzeylerinde ve mukarnaslı geçişin alt 

kısmında, kırık çizgilerden oluşan örgü motifi dolaşmaktadır. Motifte siyah, kırmızı ve 

sarı renkler bulunmaktadır. (Fotoğraf 93) Bu renklerde, Gebze civarındaki çeşitli 

kalkerler kullanılmıştır. Sarı rengi, rudistli kalkerinden; siyah rengi, devonien 

kalkerinden; kırmızı rengi marnlı kalkerinden elde edilmiştir.165 Bursa kemerlerinin 

yüzeyleri, siyah ve beyaz renklerinin kullanıldığı, palmet-lotus kompozisyonuyla 

süslenmiştir. Kırık çizgili örgü motifinin üstünde bulunan mukarnaslı mermer kiriş, 

müezzin mahfilini iki yönden çevrelemektedir.  Mukarnaslı kiriş üzerinde geometrik 

kompozisyonlu mermer korkuluk şebekesi yer almaktadır. Mermer korkuluğun 

kenarlarını rûmili bir şerit çevrelemektedir. Çerçevenin içinde, beyaz mermerden 

geometrik bir şebeke yer almaktadır. Şebekede birbirini kesen onikigenler, bunların 

ortalarına yerleştirilmiş, birbirine bağlı altı köşeli yıldızlardan meydana getirilmiş, 

sonsuza uzanan geometrik bir tezyinat görülmektedir. Bu tezyinat her iki yönde devam 

etmektedir. 

Müezzin mahfilinin iç duvarı, üstte kare, altta dikdörtgen şeklinde renkli 

levhalarla kaplanmıştır. Ortada; sarı, beyaz, siyah ve gri renklerden oluşan ince bir 

şeridin çevrelediği, 24 cm genişliğinde dikdörtgen bir bordür bulunmaktadır. (Fotoğraf 

94) Bu bordür, kırmızı çerçeveli olup siyah renkli kare levhalardan meydana gelmiştir. 

Kare levhalar, örgüleri kûfîden geliştirilmiş, içleri siyah macun doldurularak kakma 

tekniğiyle yapılmış motiften oluşmaktadır. 166  

Müezzin mahfilinin ahşap tavanı kalem işleriyle süslenmiştir. (Fotoğraf 95) 

Kalem işlerinde parlak kırmızı ve altın varak kullanılmıştır. Rûmiler ve bitkisel motifler 

süslemelerde dikkat çekmektedir. Camide yer alan diğer kalem işlerinden farklı olarak 

müezzin mahfilinin ahşap tavanında bulunan kalem işlerinin bir kısmı orijinaldir.167 

Müezzin mahfiline, girişin sağında bulunan dikdörtgen pencerenin içinden, bir 

merdivenle çıkılmaktadır. Bu merdiven sayesinde müezzin mahfilinin bütünlüğü 

bozulmamış, ayrıca mahfilde kullanım bakımından daha geniş bir alan elde edilmiştir. 

                                                 
165 Aldoğan, “Gebze’de Çoban Mustafa Paşa Camii ve Memlûk Etkili Bezemesi”, Türkiyemiz Dergisi, 
s.38, 18.dipnot. 
166 Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.33. 
167 Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.33. 
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Müezzin mahfilinin alt kısmında, mekânın yarısını kaplayan, ahşap malzemeden, 

bölünerek küçük bir oda oluşturulmuştur. Bu küçük mekân, imam odası olarak 

kullanılmaktadır. Yine mahfilin alt kısmında, duvara dayandırılmış iki kitaplık 

bulunmaktadır. 

Müezzin mahfili ile pencere nişi arasında, mahfilin duvar cephesinde devam 

eden şeridin hizasında küçük bir pano içerisinde bir usta imzası görülmektedir. 

(Fotoğraf 96) 

Minare, caminin kuzeybatı köşesinde yer almaktadır. Kesme taştan inşa edilen 

minarenin tek şerefesi vardır. Oldukça sade olan minare, cami duvarına bitişik, 

dikdörtgen kaide üzerinde yükselmektedir. Kaideden, kalın bir kaval silmeyle silindirik 

minareye geçilmiştir. (Fotoğraf 97) Minarenin şerefesinde herhangi bir süsleme 

görülmez. Cami minaresi belli dönemlerde birkaç kez yenilenmiştir.168 

Minareye son cemaat yerinden bir kapıyla çıkılmaktadır. Kapının hemen 

üzerinde kıvrık dallı bitkisel süslemeyle çerçevelenmiş tezyinî kûfî besmele 

bulunmaktadır. Kapıyı, dıştan içe doğru, düz bir satıh, kaval silme, iç bükey oluklu bir 

silme çevrelemektedir. Kapı kemeri beş parçadan oluşan basık bir kemerdir. Bu kemerin 

taşları birbiriyle simetri oluşturacak şekilde pembe ve gri renklidir. Kemeri taşıyan söve 

taşları ve eşik taşı bütün bir mermer olup gri renktedir. Kemer ve söve taşları birleşme 

yerlerinin orta kısımlarında birer diş oluşturup birbiri üzerine oturtularak 

sağlamlaştırılmıştır. (Fotoğraf 98) 

3.2.2.4. Son Cemaat Yeri ve Şadırvan 

Son cemaat yeri beş revaklı ve kubbeli olup mukarnas başlıklı altı mermer 

sütun tarafından taşınmaktadır. Sütunlar birbirine hafif sivri kemerlerle bağlanmıştır. 

(Fotoğraf 99) Mekânı örten beş kubbe tuğladan örülmüştür. Giriş kapısının bulunduğu 

orta mekânın kubbesi diğerlerinden daha yüksek tutulmuştur. Cephe saçak 

düzenlemesinde, orta bölüme kademe yapılarak giriş bölümü belirginleştirilmiştir. Orta 

bölümün kubbe içi dilimlidir. Kubbeye geçişler pandantiflerle sağlanmış, mukarnaslarla 

                                                 
168 Eyice, “ Türk Mimari Âbideleri 1: Gebze’de Mustafa Paşa Külliyesi”, Bilgi Dergisi, s.9-10. 
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zenginleştirilmiştir. (Fotoğraf 100) Diğer dört kubbede de geçişler pandantiflidir. Kubbe 

eteklerinde iki sıra mukarnas bulunmaktadır. (Fotoğraf 101) Orta kubbe hariç diğer 

kubbelerin içlerinde, son dönemlerde yapıldığı anlaşılan, açık yeşil, kırmızı, beyaz ve 

siyah renklerin kullanıldığı desenler görülmektedir. 

Cephede kemerlerin üstü kesme taş ile örülmüştür. Her kemerin kilit taşında 

yuvarlak desensiz bir kabara bulunmaktadır. Saçak düzenlemesinde, iki sıra mukarnas 

yer almaktadır. (Fotoğraf 102) Mukarnasların altında, kakma tekniğiyle yapılmış, siyah 

renkli, geçmeli, geometrik süsleme bütün cepheyi dolanmaktadır. Cephede orta 

bölümün kemer köşelerinde, mukarnas ile geçmeli bordür arasında, birbirinden farklı, 

taş kabartma küçük iki ağaç motifi bulunmaktadır. Son cemaat yerinde giriş bölümü 

hariç diğer mekânlar, zemine kesme taşlar döşenerek yükseltilmiştir. Altı mermer sütun 

bu yükselti üzerinden başlamaktadır. 

Son cemaat yerinin duvarlarında, girişin iki yanında bulunan süslemeler 

simetrik olarak düzenlenmiştir. Burada, Memluk tarzı, renkli taşlarla yapılmış, 

geometrik süslemeler görülmektedir. Süslemeler, pencerelerin üst kısmından zemine 

kadar bütün duvarları kaplamaktadır. Pencerelerin üst kısmında, boydan boya devam 

eden kırmızı çerçevenin içine, beyaz zemin üzerine siyah renk macun ile kakma 

tekniğinde bitkisel motif işlenmiştir. Cephede bulunan kompozisyonlar, tezyinî kûfî ile 

yazılmış ayetlerden meydana gelen bir yazı kuşağı ile ikiye ayrılmıştır. Yazı kuşağının 

etrâfı, beyaz, sarı, gri, lacivert ve kırmızı renklerin kullanıldığı, ince bir bordür ile 

çevrelenmiştir. (Fotoğraf 103-104) 

Taçkapının her iki tarafında bulunan süslemeler, taçkapıdan pencereye, 

pencereden mihrap nişine ve nişten duvar sonuna üç kısım oluşturmaktadır. Her iki taraf 

benzer kompozisyonlarla düzenlenmiştir. Duvarlar, beyaz mermer üzerine, siyah, nefti, 

kiremit kırmızısı, lacivert, mor ve sarı renkli taşlarla yapılmış geometrik desenlerle 

kaplanmıştır. 

Son cemaat yerinin en batısında bulunan bir kapı ile minareye çıkılmaktadır. 

Kapının hemen üzerinde kıvrık dallı bitkisel süslemeyle çerçevelenmiş, tezyinî kûfî ile 

besmele bulunmaktadır. (Fotoğraf 98) 
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Minare kapısıyla mihrap nişi arasındaki bölümün üst kısmında cephe duvarında 

boydan boya devam eden bitkisel motifli geniş şerit yer almaktadır. Bu şeridin altında, 

ortada kare pano, kare panonun iki yanında yüzeyleri boş, dikdörtgen panolar 

bulunmaktadır. (Fotoğraf 105) Kare panonun ortasında yuvarlak mermer; dört 

köşesinde, geçmeli geometrik motifler yer almaktadır. Zengi düğümü adı verilen bu 

düzenlemenin benzerleri cami iç duvarlarında görülmektedir. (Fotoğraf 106-107) Alt 

kısımla üst kısım arasında, cepheyi ikiye ayıran tezyinî kûfî yazı kuşağı yer almaktadır. 

Alt kısımda ise, farklı renklerdeki beş dikdörtgen mermer levha, zemine dikey olarak 

yerleştirilmiştir. (Fotoğraf 108-109) Ortadaki dikdörtgen levhanın üst kısmında kare 

panolar içinde satrançlı kûfî Yâ Allah, Yâ Muhammed, Yâ Ebubekir, Yâ Ömer, Yâ 

Osman, Yâ Ali ism-i celâl, ism-i nebî ve cehâr-yâr-ı güzîn’in isimleri; bu panonun iki 

yanında, üzerinde altıgenlerin kesişmesiyle oluşmuş, altı köşeli yıldızların yer aldığı 

daha küçük boyutta panolar bulunmaktadır. (Fotoğraf 110) Bu panonun köşesinde, usta 

imzası olarak Kazım ismi okunmaktadır. (Fotoğraf 110a) Cephenin doğu kısmında, 

mihrap nişi ile duvar sonu arasında, buradaki düzenlemeye benzer bir düzenleme 

görülmektedir. Farklı olarak, doğu cephede, orta levhanın üst kısmında yer alan kare 

pano içinde satrançlı kûfî dörtlü Muhammed yazılmıştır. Bu panonun sağ tarafında 

bulunan diğer panoyu oluşturan süslemelerin bir kısmı dökülmüştür. (Fotoğraf 111) 

Son cemaat yerinin batı yarısında, ortada yer alan mihrap nişi sivri kemerli ve 

beş köşelidir. Kemer, gri ve beyaz renklerin alternatif dizilmesiyle oluşturulmuştur. 

Kemer üçgen boşlukları gri mermer levha ile tamamlanmıştır. (Fotoğraf 112) Mihrapta 

üç farklı kompozisyon bulunmaktadır. Üst kısımda, gri ve beyaz renklerin kullanıldığı 

zikzak şeklinde süsleme görülmektedir. Orta kısımda, zemini beyaz, desenleri kırmızı 

ve gri renkli olan çatal şeklindeki kompozisyon yer almaktadır. Alt kısımda, mihrabın 

beş yüzeyinde birer tane olmak üzere, tepelerinde palmet şekli bulunan dikey 

dikdörtgen mermer levhalar görülmektedir.169 Bunların arasına ince çubuklar 

yerleştirilmiştir. Düğümlerin üstünde yuvarlak kırmızı şekiller, ince çubukların üzerinde 

ise, bitkisel desenler bulunmaktadır. Son cemaat yerinin doğu yarısında bulunan mihrap 

nişi de aynı özellikleri taşımaktadır. (Fotoğraf 113) 

                                                 
169 Seyhan, s.352. 

 52



Mihrap nişi ile pencere arasındaki bölümün üst kısmında diğerinden farklı bir 

Zengi düğümü bulunmaktadır. Zengi düğümünün etrâfı beyaz ince mermer şeritlerle 

çevrilidir. Ortasına gri renkli yuvarlak bir mermer yerleştirilmiştir. Yuvarlağın 

etrâfındaki üçgen alanlar kırmızı, beyaz, gri renkli geometrik desenlerle süslenmiştir. 

(Fotoğraf 114-116) Üst kısımla alt kısım arasında, tezyinî kûfî yazı şeridi yer 

almaktadır. Alt kısımda, üç tane renkli levha dikey olarak yerleştirilmiştir. Levhaların 

etrâfını beyaz ince mermer çevirmektedir. (Fotoğraf 117) Üç levhadan ortada bulunan 

diğerlerine göre daha kısa olup üst kısmında dikdörtgen küçük bir pano bulunmaktadır. 

(Fotoğraf 118) Bu pano, altı köşeli bir yıldız etrâfında yer alan altıgenlerden 

oluşmaktadır. Doğu kısımdaki bu pano, batıda bulunandan daha koyu renklidir. Son 

cemaat yerinin doğu tarafında, niş ile pencere arasında da aynı bu düzenleme 

görülmektedir. (Fotoğraf 119-120) 

Cephede yer alan pencereler sade silmelerle çevrilidir. Ayrıca pencerelerde 

demir parmaklıklar bulunmaktadır. Pencerelerin iki yanında benzer düzenlemeler 

görülmektedir. Pencere ile taçkapı arasındaki bölümün düzenlemesi, niş ile pencere 

arasındaki bölümün düzenlemesine benzemekle beraber iki bölümdeki motifler ve 

renkler birbirinden farklıdır. Burada Zengi düğümünün ortasında yer alan yuvarlağın 

etrâfında bir şerit, şeridin içinde beyaz mermerden küçük üçgenler bulunmaktadır. 

(Fotoğraf 121-123) Zengi düğümünün köşelerinde geçme motifler yer almaktadır. Alt 

kısımda, orta levhanın üstünde dikdörtgen pano, üç tane üçgenin birleştirilmesiyle 

oluşmuş altı köşeli yıldız, altıgenler ve bunların etrâfında yer alan çeşitli geometrik 

şekillerden oluşmaktadır.  Siyah ve beyaz mermerden yapılmış olan bu panonun bazı 

yerleri dökülmüştür. (Fotoğraf 124) Son cemaat yerinin doğu tarafında yer alan, pencere 

ile taçkapı arasındaki bölümde de aynı bu düzenleme görülmektedir.  Fakat burada yer 

alan dikdörtgen panoda, diğerinden farklı olarak kırmızı renkli mermer kullanılmıştır. 

(Fotoğraf 125-128) 

Son cemaat duvarlarında bulunan kompozisyonlar tezyinî kûfî ayetlerden 

meydana gelen bir yazı kuşağı ile ikiye ayrılmıştır. Beyaz, sarı, gri, lacivert ve kırmızı 

renkleri kullanılarak, etrâfı ince bir bordürle çevrelenmiş olan yazı kuşağında,  Enbiya 

Sûresinin 108-112. ayetleri yazılıdır. Yazı kuşağı, mermere az derin oyularak yazılmış 
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ve siyah renk macunla dolgulanmıştır. Mihrap, pencere ve taçkapı ile bölünen yazı 

kuşağında,  -minare kapısının üzeri ve cephenin sonu hariç- altı ana bölüm oluşmuştur. 

En sağda minare kapısının üzerinden başlayarak, sola doğru ayetler şu şekilde 

bölümlenerek yazılmıştır (Fotoğraf 129-136): 

Minare kapısının üzerinde: 

  يمِ بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّح
Bismillahirrahmanirrahim 

 

1. Bölüm (minare kapısı ile mihrap nişi arası), Enbiyâ Sûresi, 108. ayet: 

 نَبِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحيم قُلْ اِنَّمَا يُوحٰى اِلَیَّ اَنَّمَا اِلٰهُكُمْ اِلهٌٰ وَاحِدٌ فَهَلْ اَنْتُمْ مُسْلِمُو
Bismillahirrahmanirrahim. 108. Gul innemâ yûhâ ileyye ennemâ ilâhüküm 

ilâhun vahidun, fe hel entüm Müslimûne. 

 

2. Bölüm (mihrap nişi ile pencere arası), Enbiyâ Sûresi, 109. ayetin başı: 

  ...اٰذَنْتُكُمْ عَلٰى سَوَاءٍفَاِنْ تَوَلَّوْا فَقُلْ 
109. Fe in tevellev fe gûl âzentüküm alâ sevâin ... 

 

3. Bölüm (pencere ile taçkapı arası), Enbiyâ Sûresi, 109. ayetin devamı, 110. 

ayetin başı: 

         ...وَاِنْ اَدْرى اَقَريبٌ اَمْ بَعيدٌ مَا تُوعَدُونَ اِنَّهُ... 
... ve in edrî ekârîbun em beîdun mâ tûadune. 110. İnnehû ... 

 

4. Bölüm (taçkapı ile pencere arası), Enbiyâ Sûresi, 110. ayetin devamı: 

يَعْلَمُ الْجَهْرَ مِنَ الْقَوْلِ وَيَعْلَمُ مَا تَكْتُمُونَ        ...   
... yâ’lemu’l-cehre mine’l-kavli ve ya’lemu mâ tektümûne. 

 

5. Bölüm (pencere ile mihrap nişi arası), Enbiyâ Sûresi, 111. ayet: 

اَدْرى لَعَلَّهُ فِتْنَةٌ لَكُمْ وَمَتَاعٌ اِلٰى حينٍ        وَاِنْ   
111. Ve in edrî leâllehû fitnetün le küm ve metâûn ilâ hînin. 
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6. Bölüm(mihrap nişi ile cephe sonu arası), Enbiyâ Sûresi, 112. ayet: 

تَعَانُ عَلٰى مَا تَصِفُونَ       قَالَ رَبِّ احْكُمْ بِالْحَقِّ وَرَبُّنَا الرَّحْمٰنُ الْمُسْ  
112. Kâle rabbi’h küm bi’l-hakki ve rabbüne’r-rahmanü’l-müsteânü alâ mâ 

tesifûne. 

Cephe sonunda:  

الْعَظِيم الْعَلِىُّ صَدَقَ االلهُ  Sadakallahu’l- aliyyü’l-âzim.                                                

Cami avlusunun ortasında bulunan şadırvan; türbe, cami ve kervansaray ile 

aynı eksende yer almaktadır. (Fotoğraf 36) Şadırvan onikigen bir plana sahiptir. Alt 

kısımda muslukların bulunduğu su haznesi ile üstte havuzu çevreleyen şebekelerin 

tamamı mermerdendir. Muslukların bulunduğu alt kısım oldukça sadedir. Üst kısımda 

bulunan şebekelerdeki panolar, altıgenlerin kesişmesiyle oluşturulmuş altı köşeli 

yıldızlardan meydana gelmektedir. (Fotoğraf 137-138) Bu panoların çevresinde bitkisel 

motifli, kabartma tezyinat görülmektedir. Oniki cephesinde de aynı düzen 

görülmektedir. Şadırvan, kare kesitli, altı ahşap direğin taşıdığı, cepheleri üçgen 

alınlıklı, kırma ahşap çatı ile örtülüdür. Ahşap sütunlar arasına abdest alanlar için 

oturma sekileri yerleştirilmiştir. (Fotoğraf 139) Önceden, şadırvanın mermer 

korkulukları üzerinde, içteki havuzun üzerini örten bir camın olduğunu fotoğraflarda 

görülmektedir. (Fotoğraf 140) 

Vakfiyede ‘...bir kuyu ve fıskıyeli havuz, dönme su dolabı...’170 olarak geçen 

külliyenin su tesisatından su dolabı günümüze ulaşamamıştır. Kuyu, cami avlusunda, 

şadırvanın doğusunda yer almaktadır.(Fotoğraf 37-38) Fıskıyeli havuz şeklinde 

bahsedilen büyük bir ihtimalle cami avlusundaki şadırvan olmalıdır. Günümüzde 

şadırvanın fıskıyeli havuzu boş durmaktadır. 

3.2.2.5.  Pencereler ve Aydınlatma Sistemleri 

Camide ibadet mekânın aydınlatılmasını üç sıra halinde açılmış olan pencereler 

sağlamaktadır. Her cephenin alt sırasında, dikdörtgen şeklinde ikişer tane olmak üzere 

toplam sekiz pencere bulunmaktadır. İkinci sırada, kuzey cephe hariç diğer üç cephede 

sivri kemerli birer pencere yer almaktadır. Bütün cephelerin üst sırasında, yuvarlak birer 
                                                 
170 Vakfiye, vr. 7a, 8.satır. 
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pencere vardır. Kubbe kasnağında da, sekiz pencere iç mekânı aydınlatmaktadır. 

(Fotoğraf 141-142) Kuzey cephede, üst sırada bulunan yuvarlak pencere sonradan 

örülerek kapatılmıştır. İkinci sırada yer alan pencerelerin her iki yanına, siyah, mavi ve 

kiremit kırmızısı renkler kullanılarak pencere desenleri çizilmiş olup bunların 

günümüze yakın zamanda yapıldıkları anlaşılmaktadır. (Fotoğraf 142-143) 

Camide, alt sırada bulunan dikdörtgen pencereler hariç diğer pencerelerde 

revzenler görülmektedir. Sivri kemerli ve yuvarlak pencerelerde biri içeride, diğeri 

dışarıda olmak üzere iki ayrı düzende revzen kullanılmıştır. Dış kanatta yeşil, sarı, 

kırmızı ve mor renkli camlarla yapılmış zencirek motifi; iç kanatta dikdörtgen panoların 

içinde renkli cam mozaiklerle düzenlenmiş biçimler bulunmaktadır. (Fotoğraf 144) 

Kuzey cephedeki yuvarlak pencerede, beyaz renkli camdan üzeri dantel gibi işlenmiş 

çarkıfelek motifi; diğer iki cephede renkli camlarla birbirine ters yönde kesen iki 

üçgenden meydana gelmiş bir motif bulunmaktadır. (Fotoğraf 145-146) Kasnak 

pencerelerinde, renkli camların kullanıldığı petek revzenler vardır.171 

Alt sırada, dikdörtgen şeklindeki sekiz pencerenin, ahşap kapakları, fildişi, 

sedef kakmalı, geometrik yıldız motifleri ile kündekârî tekniğiyle yapılmıştır.172 

Pencere kapaklarının kapaklarında bulunan kompozisyonlar oldukça sadedir. Pencere 

kapaklarının, lüle taşına oyulmuş olan kabartma, 16 x 43 cm ebatlarındaki tek satır 

halinde sülüs hatla yazılmış kitâbelerinde Kur’an-ı Kerim’den ayetler bulunmaktadır. 

(Fotoğraf 147-149) Girişin sağında, kapı ile müezzin mahfili arasında yer alan pencere 

birinci kabul edilerek, sağa doğru, sekiz pencerenin sağ ve sol kapaklarında sırasıyla şu 

ayetler bulunmaktadır (Fotoğraf 150-163): 

1. pencerenin sağ kapak kitâbesinde; Zümer Sûresi’nin 73. ayetinin sonu ve 

74. ayetin başı: 

طِبْتُمْ فَادْخُلُوهَا خَالِدينَ                          ... 
73. ... tıbtüm fedhuluhâ halidîn. 

...وَقَالُوا الْحَمْدُ لِلّهِٰ الَّذى صَدَقَنَا  

74. Ve kâlü’l hamdü lillahillezî sadekana ... 
                                                 
171 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.25-26. 
172 Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, s.190. 
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1. pencerenin sol kapak kitâbesinde; Hac Sûresi’nin 23. ayet veya Fatır 

Sûresi’nin 33. ayetinin son kısmı: 

 يرٌريهَا حَمِنْ ذَهَبٍ وَلُؤْلُؤًا وَلِبَاسُهُمْ فِ
...min zehebin ve lü'lüa ve libâsühüm fihâ harîr. 

 

2. pencerenin sağ kapak kitâbesinde; Sa’d Sûresi’nin 49. ve 50. ayetleri: 

 وَاِنَّ لِلْمُتَّقينَ لَحُسْنَ مَاٰبٍ

49. Ve inne lil müttekîne le husne meab. 

بْوَابتِ عَدْنٍ مُفَتَّحَةً لَهُمُ الاَجَنَّا  

50. Cennâti adnin müfettehaten lehümü’l ebvab. 

 

2. pencerenin sol kapak kitâbesinde; Sa’d Sûresi’nin 51. ayeti: 

يرَةٍ وَشَرَابٍيهَا بِفَاآِهَةٍ آَثِيهَا يَدْعُونَ فِمُتَّكِئينَ فِ  
51. Müttekiîne fihâ yed'une fihâ bi fakihetin kesîratin ve şerâb. 

 

3. pencerenin sağ kapak kitâbesinde; Cin Sûresi’nin 18. ayeti: 

  تَدْعُوا مَعَ اللّهِٰ اَحَدًااَنَّ الْمَسَاجِدَ لِلّهِٰ فَلاوَ

18. Ve ennel mesacide lillahi felâ ted'u me'allahi ehaden. 

 

3. pencerenin sol kapak kitâbesinde; Cin Sûresi’nin 19. ayeti: 

ا قَامَ عَبْدُ اللّٰهِ يَدْعُوهُ آَادُوا يَكُونُونَ عَلَيْهِ لِبَدًامَّنَّهُ لََوَاَ  
19. Ve ennehu lemmâ kâme 'abdullahi yed'uhu kadû yekûnüne 'aleyhi libeden. 

 

4. pencere orijinal değildir. Pencere kapaklarının tamamı düz ahşaptan olup 

süslemesi ve kitâbeleri yoktur. 

 

5. pencerenin sağ kapak kitâbesinde; Maide Sûresi’nin 23. ayetinin ilk kısmı: 

...نِ مِنَ الَّذينَ يَخَافُونَ اَنْعَمَ اللّهُٰ عَلَيْهِمَا ادْخُلُوالاقَالَ رَجُ  
23. Kale racülâni minellezîne yehâfûne en'amellahü aleyhimedhulû ... 
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5. pencerenin sol kapak kitâbesinde; Maide Sûresi’nin 23. ayetinin ikinci kısmı 

(Ayet bitmemiş, bu kadarı yazılmış.): 

 ...عَلَيْهِمُ الْبَابَ فَاِذَا دَخَلْتُمُوهُ فَاِنَّكُمْ غَالِبُونَ
23. ... aleyhimü’l bâbe fe izâ dehaltümûhü fe inneküm galibûne ...  

 

6. pencerenin sağ kapak kitâbesinde; Fatır Sûresi’nin 33. ayetinin ilk kısmı:  

...جَنَّاتُ عَدْنٍ يَدْخُلُونَهَا يُحَلَّوْنَ فيهَا مِنْ اَسَاوِرَ   
33. Cennatü adnin yedhulûneha yühallevne fiha min esâvira ... 

 

6. pencere sol kapak kitâbesinde; Sa’d Sûresi’nin 49. ve 50. ayetleri ( 2. 

pencere sağ kapakta da bu ayetler yazılıdır) : 

 وَاِنَّ لِلْمُتَّقينَ لَحُسْنَ مَاٰبٍ

49. Ve inne lil müttekîne le husne meab. 

بْوَابحَةً لَهُمُ الاَجَنَّاتِ عَدْنٍ مُفَتَّ  

50. Cennâti adnin müfettehaten lehümü’l ebvab. 

 

7. pencere sağ kapak kitâbesinde; Hicr Sûresi’nin 45. ve 46. ayetleri: 

 اِنَّ الْمُتَّقينَ فى جَنَّاتٍ وَعُيُونٍ
45. İnne’l müttekîne fi cennatin ve u’yûnin.  

مٍ اٰمِنينَاُدْخُلُوهَا بِسَلا    
46. Udhûlûhâ bi selâmin âminîne. 

 

7. pencere sol kapak kitâbesinde; Hicr Sûresi’nin 47. ayeti: 

عْنَا مَا فى صُدُورِهِمْ مِنْ غِلٍّ اِخْوَانًا عَلٰى سُرُرٍ مُتَقَابِلينَوَنَزَ   
47. Ve neza'nâ mâ fî sudûrihim min gillin ihvânen alâ sürurin mütekabilin. 

 

8. pencere sağ kapak kitâbesinde; Tevbe Sûresi’nin 18. ayetinin ilk kısmı: 

...خِرِ وَاَقَامَ الصَّلٰوةَاٰمَنَ بِاللّهِٰ وَالْيَوْمِ الاٰلّهِٰ مَنْ اِنَّمَا يَعْمُرُ مَسَاجِدَ ال  
18. Innema ya'müru mesâcide’llahi men âmene billahi ve’l yevmi’l ahiri ve 

ekâme’s salâte ... 
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8. pencere sol kapak kitâbesinde; Tevbe Sûresi’nin 18. ayetinin son kısmı: 

 ... اللّهَٰ فَعَسٰى اُولـٰئِكَ اَنْ يَكُونُوا مِنَ الْمُهْتَدينَوةَ وَلَمْ يَخْشَ اِلاى الزَّآٰوَاٰتَ
18. ... ve âte’z zekâte ve lem yahşe illâ’llahe fe âsâ ülâike en yekûnû mine’l 

mühtedîn. 

Orta ve üst sırada bulunan revzenlerin üzerinde Arapça ifadeler yer almaktadır. 

Mihrabın üstünde yer alan sivri kemerli pencerede, üstte Lâ ilâhe illâllah, altta 

Muhammedun rasulullah yazılıdır. Orta kısımda, üçgenlerden oluşturulan dört köşede, 

çeharyâr-i güzîn Ebubekir, Ömer, Osman, Ali yer almaktadır. Sivri kemerli pencerenin 

üstünde bulunan yuvarlak pencerede, birbirini ters yönde kesen iki üçgenden oluşan 

motifin ortasında Maşaallah yazılıdır.  

Batı cephede orta sırada yer alan sivri kemerli pencerede, üstte Kalen nebiyyü 

aleyhi sellem, altta Tevekkeltü alallah, Bismillahirrahmanirrahim, en altta Aleyke 

avnillah yazılıdır. Doğu cephede de, üstte Euzubillahi mineşşeytanirracim, altta 

Tevekkeltü alallah, Bismillahirrahmanirrahim, en altta Aleyke avnillah yazılıdır. Batı ve 

doğu cephede, üst sırada bulunan yuvarlak pencerelerde, birbirini ters yönde kesen iki 

üçgenden oluşmuş motiflerin ortaları boştur. 

Kuzey cephede, girişin hemen üstünde, mavi, kırmızı ve siyah renklerin 

kullanıldığı pencere deseni bulunmaktadır. Üstte ise, beyaz renkli alçıdan, üzeri dantel 

gibi işlenmiş, çarkıfelek motifli yuvarlak pencere yer almaktadır. (Fotoğraf 145) 

Caminin aydınlatma sisteminde, kubbeden aşağıya doğru sarkan büyük bir avize ile bu 

avizenin etrâfında dört küçük avize bulunmaktadır. 

3.2.2.6. Örtü ve Geçiş Sistemleri 

Camide kare planlı ibadet mekânını, 14 m çapında, 24 m yüksekliğinde büyük 

bir kubbe örtmektedir.173 Dışta sekiz kenarlı alçak bir tabana oturtulmuş olan kubbe, her 

köşesinde kemerli payanda ile desteklenmiştir. (Fotoğraf 164-165) Sekizgen tabandan, 

yuvarlak bir kasnakla kubbeye geçiş sağlanmıştır.  

                                                 
173 Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, s.187. 
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İç mekânda, kare plandan kubbeye geçişler köşelerde tromplarla sağlanmıştır. 

(Fotoğraf 166) Trompların içleri dilimli olup, alt kısımlarında mukarnas dolgulu 

üçgenler bulunmaktadır. Böylece kare mekândan kubbeye geçişteki görünüş 

hafifletilmiştir. Kubbe eteğinde, tek sıra halinde sade bir mukarnas dizisi dolanmaktadır. 

(Fotoğraf 167) 

Kubbenin ortasında, celî sülüs ile yazılmış, dua şöyledir (Fotoğraf 168):  

 جَاتِ وَاتِ يَا مُجِيبَ الدَّعَوَاتِ يَا رَفِيعَ الدَّرَصْيَا قَاضِيَ الْحَاجَاتِ  يَا سَامِعَ الاََََ
Okunuşu: 

‘Yâ Kâzıye’l-hâcât, yâ Sâmi’a’l-asvât, yâ Mücîbe’d-de’avât, yâ Rafî’a’d-

derecât’ 

Anlamı: 

‘Ey ihtiyaçları karşılayan, ey sesleri işiten, ey dualara karşılık veren, ey 

dereceleri yükselten!’ 

Hat beyaz renkle yazılmış olup, zemini siyahtır. Etrâfında halkalar halinde 

düzenlenmiş, kırmızı, mavi, beyaz ve siyah renklerin kullanıldığı bitkisel süslemeler 

bulunmaktadır. 

 

3.2.3. Süslemeleri 

Çoban Mustafa Paşa Camii’nin son cemaat yeri ve iç duvarlarında, Memlûk 

tarzı renkli mermer kaplamalar ile mozaik süslemeler görülmektedir. (Fotoğraf 48-51, 

112-114, 169) Camide görülen tezyinat, Mısır’da Çerkez Memlûkleri döneminde 

gelişmiş, Osmanlı döneminde de devam etmiş olan almaşık, geometrik bir tezyinattır. 

Anadolu Türk mimarisinde, bu tezyinat oldukça az yapıda görülmektedir. Bu yapılardan 

biri ve en önemlisi, Gebze Çoban Mustafa Paşa Camii’dir.174  

                                                 
174 Kuban, s.236, dipnot.16. 
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Camide, son cemaat yeri cephesinde ve caminin iç mekân duvarlarında 

görülen, renkli mermer panolar, Zengi düğüm motifleri ve kûfî yazı kuşağı, mihrap, 

minber, müezzin mahfili ile cami kapısının iç yüzeyindeki siyah macun dolgulu mermer 

mozaikler Memlûk üslûbunun genel tezyinat özelliklerindendir. Mustafa Paşa, Mısır’da 

valilik yaptığı dönemde gördüğü Memlûk üslûbunu beğenerek, bu tezyinatın benzerini 

Gebze’de yaptırdığı camisinde uygulatmıştır.175 Mustafa Paşa, Mısır’dan, Memlûk 

üslûbunda renkli mermer kaplamaları gemiyle, Darıca İskelesi’ne getirtmiştir. Evliya 

Çelebi, bu caminin mermer kaplamalarını, Mustafa Paşa’nın Mısır’da usta mermercilere 

yaptırdığını yazmaktadır.176 Camideki tezyinatın, Mısır’ın fethinden sonra, Yavuz 

Sultan Selim tarafından İstanbul’a gönderilen Memlûk Sarayı’nın başmimarı Ahmed 

bin el-Bedri Hasan bin el-Tulunî ve beraberinde gelen ustalar tarafından yapıldığı 

tahmin edilmektedir.177 

Camide görülen renkli mermer kaplamaların benzerleri, Kahire’de Memlûk 

döneminde ve sonrasında inşa edilmiş yapılarda görülmektedir.178 Kahire’de Sultan 

Hasan Medresesi (1356-1362) ve Türbesi, Şeyh Melik Müeyyed Camii (1415-1420), 

Ebubekir İbn-i Mashar Medresesi (1479-80), Kansu Gavri Medresesi (1503) ve Türbesi 

(1504), Baybars el-Hayat Medresesi (1515), Süleyman Paşa Camii (1528-1529), Sultan 

el-Burdayni Camii (1616-1626) Çoban Mustafa Paşa Camii tezyinatıyla benzerlik 

göstermektedir. (Fotoğraf 170-177) 179 

Son cemaat yerinde, mihrap nişinde zikzak şeklindeki süslemenin benzerleri, 

Kahire’de Emir Hüseyin Camii (1319), Şeyh Melik Müeyyed Camii, Kansu Gavri 

Türbesi (1504), Baybars el-Hayat Medresesi, Süleyman Paşa Camii, Sinan Paşa Camii 

(1571), Sultan el-Burdayn Camii (1616-1626) mihrap nişlerinde görülmektedir. 

(Fotoğraf 178-184) Yine mihrap nişinin alt kısmında, ince, uzun çubukların üstündeki 

bitkisel süslemelere, Kahire Süleyman Paşa Camii, Şeyh Melik Müeyyed Camii, 

                                                 
175 Yücel ve Soyhan, s.30; Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.30. 
176 Evliya Çelebi, C.2, s.88. 
177 Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, s.190. 
178 Eyice, “Türk Mimari Âbideleri 1: Gebze’de Mustafa Paşa Külliyesi”, Bilgi Dergisi, s.10; Aslanapa, 
Osmanlı Devri Mimarisi, s.187. 
179 Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, s.190; Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.30. 

 61



Baybars el-Hayat Medresesi ve Kansu Gavri Medresesi’nin mihrap nişinde 

rastlanılmaktadır. 

Son cemaat yeri ve cami içinde mihrap ile giriş kapısının iki yanında görülen 

mermer levhalarda yer alan yuvarlak süslemelerin benzeri, Kahire Sultan el-Burdayni 

Camii (1616-1626)’inde görülmektedir. Son cemaat yerinde mermer kaplamaların 

üzerinde bulunan panolardaki satrançlı kûfî kitâbelerin benzerleri, Kahire Süleyman 

Paşa Camii, Kahire Sultan el-Burdayni Camii iç duvarlarında görülmektedir. 

Duvarları kaplayan mermer panolar, yazı kuşağıyla iki bölüme ayrılmıştır. 

Kahire Gavri Medresesi, Gavri Türbesi ve Süleyman Paşa Camii’nde de, kûfî ile 

yazılmış yazı kuşağı görülmektedir.180 (Fotoğraf 185-186) Çoban Mustafa Paşa 

Camii’ndeki yazı kuşağı, benzer süslemeli cami ve medreselere göre, daha aşağı bir 

seviyede bulunmaktadır. Cami içinde, mermer kaplamanın üstü sınırında, cepheleri 

dolanan palmetli şeridin benzeri, Topkapı Sarayı Revan Köşk’ünün (1635) cephesinde 

görülmektedir. 

İstanbul’da, daha geç dönemde inşa edilen, Kadıköy Kızıltoprak Zühdü Paşa 

Camii (1301/1884) ile Yıldız Camii (1302/1886) kuşak yazılarında, Çoban Mustafa 

Paşa Camii’nde olduğu gibi kûfî hat kullanılmıştır. (Fotoğraf 187) 181 

İstanbul Topkapı Sarayı Hırka-i Saadet Dairesi (1518-20) dış cephesinde, 

renkli mermer kaplama ile yapılan tezyinatta da, Memlûk üslûbu açıkça görülmektedir. 

Burada kullanılan mermerler, Mısır’ın fethinden sonra Yavuz Sultan Selim tarafından, 

Kahire kalesinden İstanbul’a gönderilmiştir.182 

Çoban Mustafa Paşa Camii, mimarisinden daha çok, tezyinatıyla dikkat 

çekmektedir. Camide, Memlûk üslûbu tezyinat ile Osmanlı mimarisi uyum içindedir. 

Bir menzil külliyesine ait camide, bu yoğunlukta tezyinatın görülmesi oldukça ilginçtir. 

                                                 
180 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.31. 
181 Ali Alparslan, “Kitâbe”, DİA, C.26, İstanbul: Türkiye Diyânet Vakfı, 2002, s.7; Ali Alparslan, 
“Mimârî Yapıların Yazı San’atı Bakımından Önemi”, Boğaziçi Üniversitesi Dergisi, S.4-5, İstanbul, 
1976-1977, s.3. 
182 Bayraktar, s.23. 
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Cami duvarlarındaki mermer panoları ikiye ayıran tezyinî kûfî yazı kuşağında, 

Kur’an-ı Kerim’den ayetler bulunmaktadır. (Fotoğraf 188-199) Yazı kuşağı taç kapının 

sağından itibaren on iki bölüme ayrılmaktadır. Bu bölümlerde, Kur’an-ı Kerim’den 

seçilmiş çeşitli ayetler yer almaktadır. Yazı kuşağı, Besmele ile başlayıp, Sadaka’llahül 

azîm ile bitmektedir. Yazı kuşağında sırasıyla, Enbiyâ Sûresi 101-107. ayetleri, Ayetü’l-

Kürsî, Âli İmran Sûresi 18-19. ayetleri ile 26-27. ayetleri bulunmaktadır. Bölüme 

sığdırılamayan ayetler, bir sonraki bölümde kaldığı yerden devam ettirilmiştir.  

Her bölümdeki ayetler şu şekildedir: 

1. bölüm: Taçkapının sağındaki yazı kuşağında, Besmele ile Enbiyâ Sûresi’nin 

101. ayeti – son َمُبْعَدُون kısmı hariç- yazılıdır: 

...إِنَّ الَّذِينَ سَبَقَتْ لَهُمْ مِنَّا الْحُسْنَىٰ أُولَٰئِكَ عَنْهَا ِ. بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحيم  

2. bölüm: Batı duvar, iki pencere arasındaki yazı kuşağında, Enbiyâ Sûresi’nin 

101. ayetinin sonu ile 102. ve 103. ayetleri yazılıdır: 

آْبَرُ لا يَحْزُنُهُمُ الْفَزَعُ الأَ. يَسْمَعُونَ حَسِيسَهَا ۖ وَهُمْ فِي مَا اشْتَهَتْ أَنْفُسُهُمْ خَالِدُونَ لا. مُبْعَدُونَ ...

 .ئِكَةُ هَٰذَا يَوْمُكُمُ الَّذِي آُنْتُمْ تُوعَدُونَلْمَلاوَتَتَلَقَّاهُمُ ا

3. bölüm: Batı duvar, pencereden sonraki, minbere paralel yazı kuşağında, 

Enbiyâ Sûresi’nin 104-105. ayetleri - 105.ayetin son َالصَّالِحُون kısmı hariç- yazılıdır: 

وَلَقَدْ . السِّجِلِّ لِلْكُتُبِ ۚ آَمَا بَدَأْنَا أَوَّلَ خَلْقٍ نُعِيدُهُ ۚ وَعْدًا عَلَيْنَا ۚ إِنَّا آُنَّا فَاعِلِينَ يَوْمَ نَطْوِي السَّمَاءَ آَطَيِّ

 ...رْضَ يَرِثُهَا عِبَادِيَالأَ آَتَبْنَا فِي الزَّبُورِ مِنْ بَعْدِ الذِّآْرِ أَنَّ

4. bölüm: Güney duvar, minberin sağındaki yazı kuşağında, Enbiyâ Sûresi’nin 

105. ayetinin sonu ile 106. ve 107. ayetleri yazılıdır: 

... . رَحْمَةً لِلْعَالَمِينَوَمَا أَرْسَلْنَاكَ إِلا  .غًا لِقَوْمٍ عَابِدِينَإِنَّ فِي هَٰذَا لَبَلا  .الصَّالِحُونَ
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Mihrabın batısından başlayarak, doğu cephedeki ilk pencereye kadar olan yazı 

kuşağında (5-8.bölüm) parça parça bölünmüş şekilde Ayetü’l-Kürsî yazılıdır: 

5. bölüm: Mihrabın sağındaki yazı kuşağı: 

 ...الْقَيُّومُ هُوَ اَلْحَیُّ لااِلٰهَ اَِ لااَللّهُٰ  بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحيمِ

6. bölüm: Mihrabın solundaki yazı kuşağı: 

... ...فِى السَّمٰوَاتِ وَمَا فِى نَوْمٌ لَهُ مَا لالا تَاْخُذُهُ سِنَةٌ وَ

7. bölüm: Güney duvarda, sol pencere ile duvar sonu arasındaki yazı kuşağı: 

 ...لايْديهِمْ وَمَا خَلْفَهُمْ وَاَ بِاِذْنِه يَعْلَمُ مَا بَيْنَ لاا الَّذى يَشْفَعُ عِنْدَهُ اِرْضِ مَنْ ذَلاَا... 

8. bölüm: Doğu duvar, duvar sonu ile sağ pencere arasındaki yazı kuşağı: 

يَؤُدُهُ حِفْظُهُمَا وَهُوَ  لارْضَ وَلاَعَ آُرْسِيُّهُ السَّمٰوَاتِ وَاْبِمَا شَاءَ وَسِ لاونَ بِشَیْءٍ مِنْ عِلْمِه اِيُحيطُ...

  .يمُالْعَلِىُّ الْعَظ

9. bölüm: Doğu duvar iki pencere arasındaki yazı kuşağında, Âli İmran 

Sûresi’nin 18. ve 19. ayetleri -19.ayetin son ملاسْلاِْا  kısmı hariç- yazılıdır: 

اِنَّ الدّينَ   . هُوَ الْعَزيزُ الْحَكيمُلا اِلٰهَ اِلا لْعِلْمِ قَائِمًا بِالْقِسْطِهُوَ وَالْمَلٰئِكَةُ وَاُولُوا ا لاشَهِدَ اللّٰهُ اَنَّهُ لا اِلٰهَ اَِ

 ...عِنْدَ اللّٰهِ

10. bölüm: Doğu duvar, pencerenin kuzeyindeki yazı kuşağında, Âli İmran 

Sûresi’nin 19. ayetinin sonu ile Âli İmran Sûresi’nin 26. ayetinin ilk bölümü yazılıdır: 

 وَتَنْزِعُ الْمُلْكَ مِمَّنْ تَشَاءُ وَتُعِزُّ مَنْ تَشَاءُ وَتُذِلُّ اللَّهُمَّ مَالِكَ الْمُلْكِ تُؤْتِي الْمُلْكَ مَنْ تَشَاءُ قُلِ .مُلاسْلاِْا...

  ...مَنْ تَشَاءُ بِيَدِكَ الْخَيْرُ
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11. bölüm: Kuzey duvar, pencerenin doğusundaki yazı kuşağında, Âli İmran 

Sûresi’nin 26. ayetinin son bölümü ile Âli İmran Sûresi’nin 27. ayetinin ilk bölümü 

yazılıdır: 

 ... ...تُولِجُ اللَّيْلَ فِي النَّهَارِ وَتُولِجُ النَّهَارَ فِي اللَّيْلِ وَتُخْرِجُ الْحَيَّ مِنَ الْمَيِّتِ .إِنَّكَ عَلَى آُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ

12. bölüm: Kuzey duvar, pencere-taçkapı arasındaki yazı kuşağında, Âli İmran 

Sûresi’nin 27. ayetinin son bölümü ve ‘Sadaka’llahül azîm’ yazılıdır. 

... .ِ الْعَظِيم صَدَقَ االلهُ. وَتُخْرِجُ الْمَيِّتَ مِنَ الْحَيِّ وَتَرْزُقُ مَنْ تَشَاءُ بِغَيْرِ حِسَابٍ
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3.3.  MEDRESE 

Klasik Osmanlı plan şemasında olan medrese, üç tarafı revakla çevrelenmiş 

avlu etrâfında, doğuda büyük kubbeli dershâne ile onun yanlarında bulunan kubbeyle 

örtülü eyvan şeklinde birer mekân, güneyde revaka açılan kubbeli giriş eyvanı ve yine 

kubbe örtülü on yedi medrese odasından meydana gelmektedir. (Fotoğraf 200) 

Vakfiyede, tetimmeleriyle on hücreli bir yapı olarak bahsedilen medrese, vakfın en 

güzel müessesi olarak belirtilmektedir.183 

Medrese, külliyenin güneydoğu bölümünde yer almaktadır. (Plan 1) 

Medresenin doğu cephesi, dershâne odasının konumundan dolayı külliye planında dışa 

doğru bir çıkıntı oluşturmaktadır. (Fotoğraf 201) Medresenin güneyinde, külliye 

planından kaynaklanan, duvarla çevrelenmiş bir bahçe bulunmaktadır. Medreseye giriş 

bu bahçedeki iki kanatlı ahşap kapıdan sağlanmaktadır. Medrese dış bahçesinin 

güneyini sınırlayan, kapının da yer aldığı cephe duvarında, ikisi sağ, ikisi de sol tarafta 

olmak üzere demir parmaklıklı pencere açıklıkları bulunmaktadır. (Fotoğraf 202) Avlu 

giriş kapısı, Gölcükönü meydanına açılan, üzerinde onarım kitâbesi bulunan güney giriş 

kapısı ile aynı duvar üzerindedir. Dış avlu giriş kapısının tam karşısında, medresenin 

güney cephesinde, üzerinde inşa kitâbesinin yer aldığı taçkapı yer almaktadır. Oldukça 

sade olan mermer taçkapının, yarım daireye yakın sivri kemerinin altında, kitâbeli 

alınlık kısmı bulunmaktadır. (Fotoğraf 203-204)  

Taçkapıdan üstü kubbe örtülü, eyvan şeklinde düzenlenmiş bir mekâna 

girilmektedir. Duvarlarında derin nişler bulunan eyvanlı mekânın kubbe geçişleri 

mukarnaslıdır. Eyvanlı bölümden medrese avlusu geçilmektedir. (Fotoğraf 205-206) 

Avlu, doğu-batı doğrultusunda dikdörtgen planlı olup doğu hariç diğer üç tarafını 

çevreleyen revaklı bir iç avlu şemasındadır. Revak bölümü, sivri kemerlerle birbirine 

bağlanmış, bir kısmı mukarnaslı, diğer kısmı baklava başlıklı sütunlar üzerinde taşınan 

kubbelerle örtülmüştür. (Fotoğraf 207-208) 

Dershânenin yer aldığı avlunun doğu bölümünde, dört sütunun taşıdığı eğimli 

çatıyla örtülü giriş bölümü bulunmaktadır. (Fotoğraf 209) Dershâne kapısı basık kemerli 

                                                 
183 Vakfiye, vr. 6b-7a. 
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olup silmelerden oluşan dikdörtgen bir çerçeve içine alınmıştır. (Fotoğraf 210) Kare 

planlı dershânenin kubbesi, sekizgen kasnağa oturmuştur. Kubbe kasnağında pencere 

bulunmamaktadır. İki sıra pencere dizisiyle aydınlatılan dershâne odasında, alt sırada 

altı tane dikdörtgen, üst sırada dört tane sivri kemerli pencere bulunmaktadır. (Fotoğraf 

211-212) Alt sıradaki dikdörtgen pencerelerin dördü sokağa, ikisi revaka açılmaktadır. 

Revaka açılan bu pencereler girişin iki yanında yer almaktadır. (Fotoğraf 213) Üst 

sırada bulunan sivri kemerli dört pencere revzenli olup pencerelerde sarı, yeşil, mor, 

kırmızı ve beyaz renkli camlar kullanılmıştır. Dershâne odasında, mukarnaslı bir kıble 

nişi ile biri kıble nişinin yanında, diğeri karşı duvarda iki raf bulunmaktadır. (Fotoğraf 

214) 

Dershânenin iki yanında, girişleri eyvan şeklinde düzenlenmiş mekânlar yer 

almaktadır. Üstü kubbe ile örtülü olan bu mekânların kubbe geçişleri pandantiflidir. Her 

iki mekânda da, ikişer raf ile altta dikdörtgen, üstte sivri kemerli ikişer pencere 

bulunmaktadır. (Fotoğraf 215-216) 

Revakların hemen arkasında, yan yana sıralanmış on yedi medrese odası yer 

almaktadır. Odaların hepsi kubbe ile örtülü olup kubbe geçişleri pandantiflidir. Her 

odada tuğladan birer ocak ve raf nişleri bulunmaktadır. Odaların girişleri yalın 

dikdörtgen lentolardan yapılmıştır. (Fotoğraf 217) Medrese odalarından on iki 

tanesinde, biri dikdörtgen, diğeri sivri kemerli ikişer pencere; kuzeybatı hariç 

medresenin köşelerinde bulunan üç odada, ikisi dikdörtgen, ikisi sivri kemerli dörder 

pencere; giriş eyvanının karşısında, dış cephesi tuvalet bölümüyle yan yana olan iki 

odada, revaklı avluya bakan dikdörtgen birer pencere ile karşısında ikişer yuvarlak 

pencere bulunmaktadır. (Fotoğraf 218-220) 

Medresede, giriş eyvanının hemen karşısında, iki medrese odasının arasından 

üzeri tonoz örtülü dar bir koridor ile tuvalet bölümüne geçilmektedir. Tabhâne ile 

medrese arasında kalan tuvalet bölümünde on iki birim vardır. Altı tanesi medrese 

tarafından, diğer altısı da medresenin kuzeyinde bulunan tabhâne tarafından 

kullanılmaktadır. (Fotoğraf 221-222) Tuvaletlere geçişi sağlayan bu koridor, Ali Saim 

Ülgen’in ve Semavi Eyice’nin planlarında bulunmaktadır. Fakat her iki planda da, 
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tuvalet bölümü boş bırakılmıştır. (Plan 10-11) Büyük bir ihtimalle, Cahide Tamer 

onarımlar sırasında bu bölümün izleri ortaya çıkararak tekrar inşa etmiştir. 

Medrese avlusunda, dershâne odasına yakın bölümde bir kuyu yer almaktadır. 

Kuyunun ağzında, karşılıklı duran iki tavus kuşu ve ortasında silik haçlı motifi 

görülmektedir. Bizans sanatında sıkça görülen bu motiflerin yer aldığı kuyu ağzının eski 

bir Bizans eseri olduğu anlaşılmaktadır.184 Kuyunun yanında, L şeklinde, abdest alma 

bölümü hazırlanmıştır. Abdest alma bölümünün bir kenarında üç, diğerinde dört tane 

musluk bulunmaktadır. (Fotoğraf 223-225) 

Mustafa Paşa Medresesi paye bakımından ellili medreseler arasında yer 

almaktadır. Medresede, XVI. yüzyılda ders veren müderrisler günlük elli akçe ücret 

almaktaydı. X. (XVI.) yüzyılda medresede ders veren müderrisler şunlardır: 

Tebrizli Muhyiddin Mehmed Efendi (Kanuni devrinde), Ebûssuûd Efendi 

(931’de), Alâeddîn Isfahânî, Karasili Hüsâmeddin Hasan Çelebi (937’den önce), 

Muhaşşî Sinan Efendi (940’ta), Saçlı Emîr Efendi (942’de), Cürcân (944’te), İmam-

zâde Mehmed Efendi (946’da), Abdulcebbâr Acemî (947’de), Şeyhu’l-İslâm Hâmid 

Efendi (952’de), Kara Abdurrahmân Efendi (954’te), Bitlice Mustafa Efendi, Kasım 

Efendi (972’de), Kayın Çelebi Mehmed Efendi, Ali Efendi, Subaşı-zâde Mehmed 

Efendi (982’de), Ruus Mustafa Efendi (983’te), Yunus-zâde Mustafa Efendi (983’te), 

Muhyiddîn Efendi, Tokuz Mehmed Efendi (988’de), Mehmed Efendi (992’de), 

Abdülazîz Efendi (996’da), Mustafa Efendi (1000’de).185 

Vakfiyede belirtildiğine göre, medresede günlük elli akçe ücret alan bir 

müderristen başka, günlük ikişer dirhem alan medrese talebeleri, yine günlük ikişer 

dirhem ücret alan bir ferraş (süpürücü) ve bir bevvâb (kapıcı) bulunmaktaydı.186  

Medrese, tuğla-taş almaşık duvar örgüsü ile inşa edilmiştir. Medrese odalarının 

ve dershânenin zemini altıgen tuğla bloklarla döşelidir. Medresenin örtü sisteminde, bir 

büyük, yirmi küçük kubbe bulunmaktadır. Büyük kubbe, dershânenin; küçük 

                                                 
184 Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.67. 
185 Cahid Baltacı, XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri: Teşkilat, Tarih, İstanbul: İrfan Matbaası, 
1976, s.320-322.  
186 Vakfiye, vr. 47b, 9-10.satır. 
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kubbelerden on yedisi, medrese odalarının; ikisi, dershânenin yanındaki eyvan 

şeklindeki mekânların; birisi de güneyde bulunan giriş eyvanının üstünü örtmektedir. 

Medresenin üstünü örten bütün kubbeler tuğladan örülmüştür. Dershâne kubbesi 

diğerlerine göre, oldukça büyük ve yüksektir. Medrese odalarının kubbeleri de, 

dershânenin kubbesi gibi penceresizdir. Örtü sisteminde her kubbenin yanında taş-tuğla 

karışık örgüyle örülmüş birer baca yer almaktadır. (Fotoğraf 199) 

Medresenin batı cephe duvarında, cami avlusuna bakan dikdörtgen 

pencerelerin kemerleri taş ve tuğlalarla örülmüştür. Kemerlerin alınlık kısımlarında 

renkli taş kakmalarla yapılmış geometrik tezyinat görülmektedir. İki farklı 

kompozisyon, birbirlerinin alternatifi olarak kemer alınlıklarında bulunmaktadır. 

Kompozisyonların birinde; gri ve kiremit kırmızısı renklerin kullanıldığı, altıgenler ve 

değişik süslemeler bulunmaktadır. (Fotoğraf 226) Diğer kompozisyonda; beyaz, gri, 

kiremit kırmızısı, lacivert renkleri kullanılarak altıgenlerin kesişmesiyle oluşturulmuş 

altı köşeli yıldızlar, kareler görülmektedir. (Fotoğraf 227) Diğer cephelerin pencere 

alınlıklarında taş tuğla almaşık duvar örgüsü görülmektedir. (Fotoğraf 228)  

Zâviye’de, köşe odalara özel bir koridordan giriş yapılmasına karşın, 

medresede batı cephenin köşelerinde yer alan iki odaya avludan giriş yapılmıştır. 

Medresede tuvalet bölümüne ulaşımı sağlayan üzeri tonoz örtülü koridorun sonunda bir 

çıkış bulunmaktaydı. Burası daha sonradan örülerek kapatılmıştır. (Fotoğraf 230) 

Medresenin taçkapısından çıkıldığında, bahçeyi batıdan sınırlayan duvarda 

görülen bazı izlerden burada önceden bir kapı olduğu anlaşılmaktadır. Bu kapı, batı 

taçkapıdan cami avlusuna gidilen koridora açılmaktaydı.  

Günümüzde güneyde bulunan avlu giriş kapısı, Ali Saim Ülgen’in planında 

bulunmamakta, bahçeyi batıdan sınırlayan bugün izleri görülen yerde bir giriş kapısı 

bulunmaktadır. Yine buranın tam karşısında, bahçeyi doğudan sınırlayan duvarda da, 

aynı şekilde izler görülmektedir.(Plan 10) Buradan, medrese bahçesinden çeşitli 

dönemlerde farklı yönlere çıkışı sağlayan kapılar açıldığı, sonradan içleri örülerek 

kapatıldıkları anlaşılmaktadır. 
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Günümüzde medrese, Gebze Müftülüğü Mustafa Paşa Kız Kuran Kursu olarak 

kullanılmaktadır. Medresenin dış duvar örgüsünün bazı yerlerinde, dershâne önündeki 

revakın üzerini örten kaplamada, medrese dış bahçesine giriş kapısının kenarlarında 

bozulmalar, dökülmeler görülmektedir. Bunlar dışında medresenin durumu gayet iyidir. 
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3.4. TÜRBE 

Caminin güneyinde yer alan türbe; cami, şadırvan ve kervansarayın kubbeli 

bölümü ile aynı eksende bulunmaktadır. (Plan 9) Türbe, etrâfı duvarla çevrili geniş bir 

avlu içerisinde yer almaktadır. Bu avluya, minare kaidesinin güneyinde bulunan 

kapıdan geçilmektedir. (Fotoğraf 39) Daha sonraki dönemlerde, son cemaat yerinin 

doğusunda, avlu duvarının ilk penceresinin demir parmaklıkları çıkartılmak suretiyle 

türbe avlusuna bir giriş daha sağlanmıştır. (Fotoğraf 40) Caminin hemen güneyinde, ona 

yakın olarak inşa edilen türbeden başka, bu avluda başka mezar bulunmamaktadır. 

(Fotoğraf 231) 

Türbe, muntazam kesme taş duvar örgüsüne sahiptir. Sekizgen planlı olan 

türbenin üzeri kubbe ile örtülüdür. Türbenin dış görünümü oldukça sadedir. (Fotoğraf 

232) Cephelerde yer alan alt ve üst pencerelerin kenarları silmelerle çerçeve içine 

alınmıştır. Cephelerin dış kenarlarını da birkaç sıra silme dolanmaktadır.  

Türbenin girişi cami mihrap duvarının hemen karşısında, kuzey cephesindedir. 

(Fotoğraf 233) Bu cephenin önünde üç tarafı açık, üzeri örtülü bir giriş kısmı 

bulunmaktadır. Bu girişin iki yanında üç sıra kesme taş ve en üstünde bir sıra mermerin 

bulunduğu yükselti vardır. Girişin üzerini örten örtü sistemini, dördü eşit aralıklarla ön 

kısımda; ikisi cephenin köşelerinde, türbe duvarına gömülü olmak üzere dikdörtgen 

mermer payeler taşımaktadır. Dikdörtgen payelerin köşeleri kalın kaval silmelerle 

yumuşatılmıştır. Giriş kısmının örtü sisteminde iç kısım düz, mermer kaplamadır. 

Kenarlardan dışarıya doğru taşan revak kısmı ahşaptan olup, üzeri kurşun levhalarla 

kaplanmıştır. (Fotoğraf 234) 

Giriş cephesinin ortasında taçkapı yer almaktadır. Sade bir görünümü olan 

taçkapı renkli mermerlerden yapılmıştır. Taçkapıyı kenarlardan birkaç sıra silme 

çevrelemektedir. En üstte gri-beyaz mermerden bir sivri kemer bulunmaktadır. Sivri 

kemerin kilit taşına çiçek desenli bir rozet yerleştirilmiştir. Bu kemerin altında bursa 

kemeri, daha aşağısında kırmızı mermer çerçeve ile sınırlandırılmış içi boş bir bölüm 

yer almaktadır. Kapı üzerinde, kemer taşları geçmeli, kırmızı-beyaz almaşık düzende 

örülmüş, basık bir kemer bulunmaktadır. Taçkapıda, üçgen boşluklar ve yüzeyler sade 

 71



bırakılmıştır. Sivri kemerdeki rozet dışında herhangi bir süsleme görülmemektedir. 

(Fotoğraf 235-236) 

Ahşap kapı kanatlarında on iki köşeli yıldızların kesişmeleriyle oluşmuş 

sonsuza uzanan geometrik bir kompozisyon bulunmaktadır. Kündekâri teknikte 

yapılmış olan kapı üzerinde, sedef ve lüle taşından kakmalarla işlemeli metal kabaralar 

yer almaktadır. Kompozisyonların üzerinde ُمنِحْالرَّ االله  yazılı bir kitâbenin bulunduğu 

hakkında kaynaklarda bilgi verilmektedir.187 Fakat günümüzde, türbe kapısında 

herhangi bir kitâbe bulunmamaktadır. 

Taçkapının iç yüzünde, kenarlarda birkaç sıra silme kapıyı çevrelemektedir. 

Üstte bursa kemeri şeklinde tonozlu kısım, altında hareketli profillerle zenginleştirilmiş 

kaş kemer yer almaktadır. Ahşap kapı kanatlarının iç yüzeyinde, yatay ve dikey 

dikdörtgen şekillerin oluşturduğu geometrik bir kompozisyon görülmektedir. (Fotoğraf 

237) 

Türbenin içerisinde, ortada Mustafa Paşa’nın lahdi yer almaktadır. (Fotoğraf 

238) Lahdin baş tarafında bulunan pencerenin yanındaki ve girişin solundaki duvarda 

olmak üzere aynı iki tablo bulunmaktadır. Latin harfleriyle yazılmış olan bu muahhar 

tablolarda Mustafa Paşa’nın hayatı kısaca anlatılmaktadır: 

‘Bu Cami-i Şerif Yavuz Sultan Selim (1512-1520)’in İkinci Veziri Çoban 

Mustafa Paşa tarafından 1524 tarihinde yaptırılmıştır. Mustafa Paşa, Kanuni Sultan 

Süleyman zamanında da İkinci Vezir olarak Rodos Seferine katılmış, o sırada vefat eden 

Mısır Valisi Çerkez Hayrebay’ın yerine Mısır Valisi tayin edilmiştir. 928/1522 tarihinde 

on kadırga ile Mısır’a gitmiş, orada isyan eden Arap ve Çerkezleri itaat altına alarak 

asayişi sağlamıştır. Burada sekiz ay valilik yaptıktan sonra mazulen İstanbul’a gelmiş 

ve Kanuni Sultan Süleyman ile Mohaç Savaşı’na iştirak etmiştir. 935/1528 senesinde 

İkinci Vezir iken İstanbul’da vefat etmiş, cenazesi Gebze’ye getirilerek bu Türbe-i 

şerifeye defnedilmiştir. Rahmetullâhi aleyh.’ 

                                                 
187 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.23. 

 72



Sekizgen kasnak üzerine oturan, 6,40 m çapındaki kubbeye geçişler 

pandantiflerle sağlanmıştır.188 Kubbe eteğinde, üç sıra, alçıdan yapılmış mukarnas dizisi 

görülmektedir.(Fotoğraf 239) 

İç mekânda duvarlar dikdörtgen pencerelerin üst hizâsından biraz yukarıya 

kadar çinilerle kaplanmıştır. (Fotoğraf 238) Düz lentolu pencerelerin etrâfını ve cephe 

yüzeyinin dış sınırını desensiz lacivert renkli çiniden ince bir şerit çevrelemektedir. Bu 

şeritlerin arasında kalan duvar yüzeyinde firuze renkli altıgen çiniler görülmektedir. 

Cephe duvarlarının köşeleri, beyaz zemin üzerine mavinin farklı tonlarının kullanıldığı 

kare çinilerle kaplanmıştır. Bu kare çini levhalar; yıldızlar, küçük çiçekler, yapraklar, 

kıvrık dallar, goncalar, rûmîler ile süslenmiştir. Kare panoların kenarlarında, ince şerit 

halinde, beyaz zemin üzerine mavinin tonlarıyla boyanmış küçük çiçekli, ince ve kıvrık 

dallı dikdörtgen çiniler bulunmaktadır. (Fotoğraf 240) Türbe içinde, iki ayrı mavi-beyaz 

grubunun birlikte kullanılmış olduğu görülmektedir.189 

Pencerelerin üzerinde, bütün cepheleri geniş çini şerit dolanmaktadır. Bu şerit, 

beyaz zemin üzerine mavinin farklı tonlarıyla yapılmış; kıvrık dallar, rûmîler, yıldız 

şeklinde çiçekler, kıvrık yapraklar ile süslenmiştir. Bu şeridin üzerinde bulunan, 

desensiz lacivert ince şerit ile çini kaplama son bulmaktadır. (Fotoğraf 241)  

Külliyede çini süsleme sâdece türbede kullanılmıştır. Bazı araştırmacılara göre, 

burada kullanılan mavi-beyaz çinilerin, XVI. yüzyılda görülmeye başlayan Kütahya 

veya İznik çinileri olabileceği belirtilmektedir.190 Türbenin içinde; çini bezemenin üst 

kısmında, cephe köşelerinde kubbe kasnağına kadar, kubbe eteğinde, üst sıra pencere 

çevrelerinde, kubbe ortasında ve içinde geç dönemde yapıldıkları anlaşılan desenler yer 

almaktadır. Siyah, mavi, beyaz ve kiremit kırmızı renkleri kullanılarak yapılan bu 

süslemelerde rûmîler ve palmetler dikkat çekmektedir. (Fotoğraf 239, 242) 

Türbenin içi, giriş kapısının yer aldığı cephe hariç bütün cephelerde biri altta, 

diğeri üstte olmak üzere iki sıra pencere ile aydınlatılmaktadır. Giriş cephesinde, üstte 

bir pencere bulunmaktadır. Alt sıradaki pencereler dikdörtgen şeklindedir. Pencere 

                                                 
188 Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.41. 
189 Gönül Öney, Türk Çini Sanatı, İstanbul: Yapı ve Kredi Bankası Yayınları, 1976, s.100. 
190 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.24. 
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söveleri mermerdendir. Üst sıradaki pencereler, sivri kemerli, alçı şebekelidir. Ayrıca 

bu pencerelerde uygulanan revzenler dikkat çekicidir. İçte bulunan pencere camlarında 

beyaz, pembe, mavi, sarı, yeşil renkleri kullanılarak bir kompozisyon oluşturulmuştur. 

Dış pencerelerde, beyaz renkli camdan, petek şeklinde düzenlenmiş revzenler 

görülmektedir. 

Ahşap pencere kapakları, cami pencere kapakları gibi kündekâri teknikte 

yapılmıştır. Pencere kapaklarında, üst bölümde, 16 cm x 43 cm ebatlarında, kabartma, 

tek satır halinde sülüs hatla yazılmış kitâbeler yer almaktadır. Orta bölümde bulunan 

dikdörtgen alanda, sonsuza uzanan on iki köşeli yıldızların kesişmesiyle oluşturulmuş 

bir kompozisyon görülmektedir. Alt bölümde, sekiz köşeli yıldızların kesişmesiyle 

oluşturulmuş, yine sonsuza uzanan kompozisyon görülmektedir. (Fotoğraf 243) Türbe 

pencere kapakları, cami pencere kapaklarına benzemekle beraber daha sadedir. Süsleme 

ve işçilik bakımından benzerliklerinden dolayı cami ile türbe pencere kapaklarının aynı 

usta tarafından yapıldığı düşünülmektedir.191 Günümüzde pencere kapaklarından 

birkaçı epeyce tahrip olmuş, kitâbeleri, süslemeleri dökülmüştür.(Fotoğraf 244) 

                                                

Türbede alt sırada yer alan dikdörtgen yedi pencerenin kapaklarında Kur’an-ı 

Kerim’den Bakara Sûresi’nin 255. ve 256. ayetleri, bölüm bölüm yazılıdır. Bakara 

Sûresi’nin 255. ayetinin bazı bölümleri kitâbelerde bulunmamaktadır. İki pencerenin 

kapaklarında bulunan kitâbe bölümleri dökülmüş olup, ayetin kalan bölümlerinin 

önceden bu pencere kapaklarında yazılı olduğu tahmin edilmektedir. Pencere 

kapaklarında yazılı olan ayet bölümlerinin sıralanışında bir düzensizlik görülmektedir. 

Bundan hareketle, sonraki dönemlerde, bazı pencere kapaklarının veya kitâbelerin 

yerlerinin değiştirilerek yanlış yerlere takıldıkları anlaşılmaktadır.  Girişin sağından 

itibaren sola doğru, girişin sağındaki pencereyi birinci kabul ederek, pencere kapak 

kitâbelerinde, Bakara Sûresi’nin 255. ve 256. ayetlerinden şu bölümler yazılıdır 

(Fotoğraf 245-258): 

1. pencerenin sağ kapak kitâbesinde; 

               وَهُوَ الْعَلِىُّ الْعَظيمُ    
Ve hüve’l-aliyyül azîm. 

 
191 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.23. 
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1. pencerenin sol kapak kitâbesinde; 

  اِآْرَاهَ فِى الدّينِ        لا
Lâ ikrahe fi’d-din. 

 

2. pencerenin sağ ve sol kapağında bulunan kitâbeler boştur. 

 

3. pencerenin sağ kapak kitâbesinde; 

بِالْعُرْوَةِ الْوُثْقٰى        بِاللّهِٰ فَقَدِ اسْتَمْسَكَ  
...billahi fekadi’s-temseke bi’l-gurveti’l-vusga... 

 

3. pencerenin sol kapak kitâbesinde; 

انْفِصَامَ لَهَا وَاللّٰهُ سَميعٌ عَليمٌ         لا  
...le’n-fisame leha vallahu semîun alîm. 

 

4. pencerenin sağ kapak kitâbesinde; 

         ونَ بِشَیْءٍ مِنْ عِلْمِه اِلايطُيُحِ لاَوَ
...ve lâ yûhitune bi şey’in min ilmihi illâ...  

 

4. pencerenin sol kapak kitâbesinde; 

هُوَ اَلْحَیُّ         لاَّاَللّٰهُ لا اِلهَٰ اِ  
Allahu lâ ilahe illâ hüvel hayy... 

 

5. pencerenin sağ kapak kitâbesinde; 

رْضِ        ا فِى السَّمٰوَاتِ وَمَا فِى الاَلَهُ مَ  
...lehu mâ fi’s-semavati ve mâ fi’l-ard... 

        
5. pencerenin sol kapak kitâbesinde; 

  بِاِذْنِها الَّذى يَشْفَعُ عِنْدَهُ اِلامَنْ ذَ

...men zellezi yeşfeu’ indehu illâ bi iznih... 

 

6. pencerenin sağ kapak kitâbesinde; 

 قَدْ تَبَيَّنَ الرُّشْدُ مِنَ الْغَىِّ        
...kad tebeyyener rüşdü minel ğayy... 
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6. pencerenin sol kapak kitâbesinde; 

 فَمَنْ يَكْفُرْ بِالطَّاغُوتِ وَيُؤْمِنْ        
...fe men yekfûr bi’t-tağuti ve yü’mim... 

 

7. pencerenin sağ ve sol kapağında bulunan kitâbeler dökülmüştür. 

Pencere kapaklarında yazılı olan ayetlerin sıralanışında görülen bu düzensizlik, 

büyük bir ihtimalle sonraki dönemlerde kapakların veya kitâbelerin yerlerinin 

değiştirilmesi sebebiyledir. Bakara Sûresi’nin 255. ayeti pencerelerin sırasıyla; 4. sol, -, 

-, 5. sağ, 5. sol, -, 4. sağ, -, 1. sağ kapaklarında yazılıdır. Bakara Sûresi’nin 256. ayeti 

pencerelerin sırasıyla; 1. sol, 6. sağ, 6. sol, 3. sağ, 3. sol kapaklarında yazılıdır. İlk 

yapıldığı zaman büyük ihtimalle girişin sağından itibaren; 

1. pencere kapaklarına: 4. sol kapak, (boş: “kayyum, lâ te’huzuhu sinetun ve lâ 

nevm”) 

2. pencere kapaklarına: 5. sağ kapak, 5.sol kapak,  

3. pencere kapaklarına: (boş: “Ya’lemu mâ beyne eydihim ve mâ halfehum”), 

4. sağ kapak,  

4. pencere kapaklarına: (boş: “bi mâ şae, vesia kürsiyyuhussemavati vel ard.”) 

(boş: “Ve lâ yeuduhu hıfzuhuma”) 

5. pencere kapaklarına: 1. sağ kapak, 1. sol kapak,  

6. pencere kapaklarına: 6. sağ kapak, 6. sol kapak,  

7. pencere kapaklarına: 3. sağ kapak, 3. sol kapak düzeniyle yerleştirilmiştir. 

Böylece Bakara Sûresi’nin 255. ve 256. ayetleri sıralanmış olmaktadır. Dökülmüş ve 

boş olan dört kapakta önceden yazılı olan ayet bölümleri de yukarıda görülmektedir.  
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Kaynaklara göre Mustafa Paşa, 935 (1529)’da İstanbul’da vefat etmiş, 

Gebze’de toprağa verilmiştir. Kitâbesi bulunmayan türbenin, Mustafa Paşa’nın 

ölümünden önce mi, sonra mı inşa edildiği kesin olarak bilinmemektedir.192 

Türbe, Mimar Sinan’ın eserleri listesinde yalnızca Tuhfetü’l-Mi’mârîn’de; 

‘Camii şerifi Mustafa Paşa mirimiranı Mısr der Geğbüze ve İmâret ve Medrese ve 

Türbe’ şeklinde geçmektedir.193 Bu sebeple türbenin, Sinan’ın mimarlığını yaptığı 

eserlerden biri olup olmadığı tam olarak bilinememektedir. Eğer cami ile birlikte inşa 

edilmişse, Sinan mimarlığını yapmış olamaz. Fakat türbe, Mustafa Paşa’nın vefatından 

sonra inşa edilmişse, Sinan’ın Viyana Seferi dönüşünde yapmış olma ihtimali 

bulunmaktadır.194 

Cephe duvarlarının köşelerini kaplayan kare çinilerden bazıları sökülerek 

çalınmıştır. Giriş kapısıyla birinci pencere arasındaki köşede bulunan çinilerin aşağıdan 

yukarı neredeyse tamamı; dördüncü ve beşinci pencere arasındaki köşeden, aşağıdan altı 

kare çini; beşinci ve altıncı pencere arasındaki köşeden, en alttaki sol çini; yedinci 

pencere ile kapı arasındaki köşede, en alttan sağ çini bulunmamaktadır. Günümüzde 

çalınan çinilerin bulunduğu yerler boş durmaktadır. Türbenin durumu iyi olmakla 

birlikte, giriş bölümünde sütunların üzerine bindiği bölümde hafif bir tahribat 

görülmektedir. (Fotoğraf 259-260) 

                                                 
192  Müderrisoğlu, s.90. 
193 Meriç (hzl.), Mimar Sinan Hayatı, Eserleri I: Mimar Sinan’ın Hayatına Eserlerine Dair Metinler, 
s.25. 
194 Kuran, Mimar Sinan, s.18-19. 
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3.5.  TABHÂNE 

Tabhâne külliyenin doğu bölümünde, medrese ile zâviye arasında yer 

almaktadır. (Fotoğraf 261) Tabhâneye külliyenin dışından, medresenin kuzeyindeki 

bahçeden doğu cephede bulunan bir kapıyla girilmektedir. Tabhâne, taş-tuğla almaşık 

duvar örgüsüyle örülmüştür. (Fotoğraf 262-263) 

Doğu hariç diğer üç yönde sıralanmış kubbeli odalardan oluşan tabhânenin 

uzun kenarında sekiz kubbeli oda vardır. Kısa kenarlarda birer kubbeli oda ve eyvan 

şeklinde düzenlenmiş birer mekân bulunmaktadır. Eyvanlar, iki oda arasında yer 

almaktadır. Bu odalara girişler eyvandan sağlamaktadır. Kuzey kenarda bulunan eyvan, 

kubbeyle; güney kenarda bulunan eyvan tonozla örtülüdür. (Fotoğraf 264-267) Bu yapı 

ve külliyenin kuzeybatı köşesinde yer alan misâfirhâneden vakfiyede, giden ve gelen, 

konaklayan ve yola çıkan misâfirler için yazın ve kışın kullanılabilecek evler ve 

bahçeler şeklinde bahsedilmektedir.195 

Tabhânede bulunan odaların kapıları düz lentoludur. Köşelerde bulunanlar 

hariç odaların kapıları iç avluya açılmaktadır. Köşelerde bulunan odalardan önce 

eyvana, oradan avluya geçilmektedir. Eyvanlardan avluya geçiş, tuğlaların dikine 

dizilmesiyle oluşturulmuş yuvarlak geniş kemerli açıklıklarla sağlanmaktadır. (Fotoğraf 

268) 

Batı kenarda sıralanmış sekiz odanın, biri altta dikdörtgen, diğeri üstte sivri 

kemerli ikişer penceresi vardır. (Fotoğraf 269-270) Kısa kenarlarda bulunan iki oda, biri 

altta dikdörtgen, diğeri üstte yuvarlak ikişer pencere ile aydınlatılmaktadır. Bunlardan, 

güneyde bulunan odanın pencereleri iç avluya, kuzeyde bulunan odanın pencereleri ise, 

külliye dışına açılmaktadır. (Fotoğraf 266, 271) Bütün odalarda ikişer gözlü raf nişi ile 

tuğladan örülmüş birer ocak bulunmaktadır. (Fotoğraf 272) 

Kubbe ile örtülü olan odaların kubbeye geçişleri pandantiflidir. Odaların 

zeminleri altıgen tuğlalarla döşelidir. Odaların önünde taştan bir set bulunmaktadır. 

Odaların zemini gibi, bu setin üzeri de altıgen tuğlalarla döşenmiştir. Bu taştan set, uzun 

                                                 
195 Vakfiye, vr. 7a, 4-6.satır. 

 78



kenarın orta hizâsında batıdan doğuya iki basamak merdivenle daha aşağı zemine 

inmekte, buradan bir şerit halinde taçkapıya ulaşmaktadır. (Fotoğraf 273, 268) Avlunun 

külliye sınırını oluşturan doğu duvarında, taçkapının sağında ve solunda birer tane 

demir parmaklıklı pencere bulunmaktadır. (Fotoğraf 274) 

Kaynaklarda, odaların önünde altı sütunun taşıdığı tonozla örtülü revak 

kısmından bahsedilmektedir.196 Günümüzde revak kısmından hiçbir iz 

görülmemektedir. 

Medrese ile tabhâne arasında birbirine dayandırılmış, altısı tabhâneye, altısı 

medreseye ait olan tuvalet kısmı bulunmaktadır. Tabhânenin güneydeki kısa kenarın 

yanında bulunan üstü açık, dar koridordan tuvaletlere geçilmektedir. Tuvaletler kısa 

kenara paralel sıralanmaktadır. Düz lentolu olan tuvalet kapıları, dar bir koridora 

açılmaktadır. (Fotoğraf 275-276) 

Tabhânenin örtü sisteminde on bir kubbe ve on baca yer almaktadır. İçte 

tonozla örtülü olan eyvanın bulunduğu kısım düz çatı ile örtülüdür. Diğer eyvan, on 

odanın örtüsü gibi sekizgen kasnağa oturtulmuş kubbe ile örtülüdür. Bacalar diğer 

yapılarda olduğu gibi taş-tuğla sıralarıyla örülmüştür. 

Yapıda, cephe bitiminde, kubbe ile kasnak arasında iki sıra halinde tuğlaların 

çapraz yerleştirilmesiyle oluşturulmuş tezyinat görülmektedir. Pencerelerin üstlerindeki 

sivri kemerler taş ve tuğla sıralarıyla yapılarak cephelere hareketlilik katılmıştır. Yine 

eyvanların geniş kemerleri de tuğlaların dikine konulmasıyla oluşturulmuştur. Odaların 

üst kısmındaki yuvarlak pencerelerin etrâfı da tuğlalarla örülmüştür. (Fotoğraf 266, 269) 

Tabhânenin batı cephe duvarında bulunan sekiz dikdörtgen pencerenin 

kemerleri taş ve tuğlalarla örülmüştür. Kemerlerin alınlık kısımlarında renkli taş 

kakmalarla yapılmış geometrik tezyinat görülmektedir. İki farklı kompozisyon, 

birbirlerinin alternatifi olarak kemer alınlıklarında bulunmaktadır. (Fotoğraf 277) 

Kompozisyonların birinde; beyaz, gri ve kiremit kırmızısı renklerin kullanıldığı, altı 

köşeli yıldızlar, altıgenler ve V şeklinde süslemeler bulunmaktadır. (Fotoğraf 278) 

                                                 
196 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.18; Yücel ve Soyhan, s.33; Aslanapa, Osmanlı Devri 
Mimarisi, s.192. 
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Diğer kompozisyonda; beyaz, gri, kiremit kırmızısı, lacivert renkleri kullanılarak 

altıgenlerin kesişmesiyle oluşturulmuş altı köşeli yıldızlar görülmektedir. (Fotoğraf 279) 

Bazı araştırmacılar bu yapıyı darüşşifa197, bazıları ise bimarhâne198 olarak 

tanıtmışlardır. Yapıyı, yolcuların sağlık yönünden ihtiyaçlarının karşılandığı bir 

darüşşifa olarak değerlendiren araştırmacılar, yapının medresenin yanında yapılmasını 

ve girişinin cami avlusundan değil de farklı bir alandan olmasını buna gerekçe olarak 

ileri sürmektedirler.199 Halk arasında, hademe-i hayrat odaları olarak 

tanımlanmaktadır.200 Vakfiyede, giden ve gelen misâfirler için evler, odalar şeklinde 

bahsedildiğinden bu yapının, darüşşifa veya bimarhâne değil, tabhâne olduğu 

anlaşılmaktadır. 

Tabhânenin farklı çizimlerine bakıldığında, bir uzun kenar ile bir kısa kenardan 

meydana geldiği, medrese tarafında, bir oda ve eyvandan oluşan kısa kenarın olmadığı 

görülmektedir. (Plan 1, 3, 10, 11) Tabhâne günümüzde, bir uzun kenar ve bunun iki 

yanında kısa kenarlarda, odalar ve eyvanlar ‘U’ planında yer almaktadır. 

Tabhâne bir dönem İmam Hatip Okulu Tekke Yurdu olarak kullanılmıştır.201 

Tabhâneye cami avlusu tarafında bulunan, demir parmaklıkları açılıp kapanabilir 

şekilde yapılmış olan pencerelerin birinden de girilmektedir. Günümüzde oldukça 

bakımsız olan tabhâne, herhangi bir amaçla kullanılmamaktadır. 

                                                 
197Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.59; Seyhan, s.353; Aslanapa, Osmanlı Devri 
Mimarisi, s.192. 
198 Yücel ve Soyhan, s.33. 
199 Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, s.192; Yücel ve Soyhan, s.33; Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa 
Paşa Külliyesi, s.59. 
200 Eyice, “Türk Mimari Âbideleri 1: Gebze’de Mustafa Paşa Külliyesi”, Bilgi Dergisi, s.9-10. 
201 Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.60. 
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3.6.  ZÂVİYE (HÂNKÂH) 

Külliyenin kuzeydoğu köşesinde, kervansaray ile tabhâne arasında zâviye yer 

almaktadır. (Plan- 1) (Fotoğraf 280) Külliyenin diğer yapıları gibi zâviye de taş-tuğla 

almaşık örgüye sahiptir. Zâviye; revaklı bir avlu etrâfında, kubbe örtülü on iki oda, 

odaların güneyinde kubbe örtülü büyük bir mekân, bu mekânın önünde bulunan küçük 

avlu ve tuvaletlerden meydana gelmektedir. Vakfiyede yapıdan, ehl-i fakra mahsus, 

murakabe ve taat için sıralanmış, düzene koyulmuş, on iki hücreli bir zâviye olarak 

bahsedilmektedir.202 

Zâviyeye, cami avlusunun kuzeydoğu köşesindeki bir kapı ile girilmektedir. 

(Fotoğraf 281)  Bu kapı, güney hariç diğer üç yönde, on iki odanın sıralandığı revaklı 

bir avluya açılmaktadır. (Fotoğraf 282) Revaklı avludan bir kapıyla güneydeki kısma 

geçilmektedir. Bu kısımda, bir iç avlu ve avlunun doğusunda, avluya açılan kubbeli bir 

mekân bulunmaktadır. (Fotoğraf 283, 284) 

Revaklı avlunun güney hariç diğer yönlerinde ‘U’ planında on iki oda yer 

almaktadır. Doğu ve batı yönünde ikişer, kuzeyde ise sekiz oda bulunmaktadır. Odaların 

kapıları düz lentoludur.  Kuzeyde, köşelerde bulunan iki oda hariç diğer odalar 

doğrudan revaklı avluya açılmaktadır. (Fotoğraf 285, 282) Köşelerde bulunan iki odaya 

beşik tonoz örtülü dar bir koridordan giriş yapılmıştır. Her odada bir ocak ve iki gözlü 

raf bulunmaktadır. Odaların onu beşik tonoz, ikisi çapraz tonoz ile örtülüdür. Odalarda, 

demir parmaklıklı, düz lentolu, dikdörtgen birer pencere bulunmaktadır. Kervansaraya 

bitişik olan iki odanın pencereleri revaklı avluya, diğer odaların pencereleri ise dış 

cepheye açılmaktadır. (Fotoğraf 286) Odaların zemini altıgen tuğla döşelidir. 

Odaların önünde revaklı avlu bulunmaktadır. Avluyu üç yönden çeviren, üzeri 

eğimli bir çatı ile örtülü revakı dokuz mermer sütun taşımaktadır. Sütun başlıkları 

ahşaptandır. (Fotoğraf 287) Revakın aslına uygun olarak restore edildiği kaynaklarda 

geçmektedir.203 

                                                 
202 Vakfiye, vr. 7a, 3-4.satır. 
203 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.17; Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, 
s.50. 
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Zâviyenin revaklı avlusunun güneyinde bulunan 5 х 5 m ölçüsündeki mekân, 

sekizgen kasnağa oturan kubbe ile örtülüdür. Kare mekândan kubbeye geçişler 

mukarnaslıdır. Bu mekânı, doğu ve batı duvarlarında ikişer tane olmak üzere düz 

lentolu dört pencere aydınlatmaktadır. Pencerelerden ikisi külliyenin dış cephesine, 

medresenin kuzeyinde bulunan avluya; diğer ikisi ise kapının yanlarında olup iç avluya 

bakmaktadır. Zemini altıgen tuğlalarla döşelidir. İç duvarlar beyaz kireç ile boyanmıştır. 

Kapısı düz lentoludur ve oldukça alçaktır. (Fotoğraf 284) Cahide Tamer ve bazı yazarlar 

bu mekânı semâhâne olarak isimlendirmektedir.204 İç avluda cami avlusuna bakan 

demir parmaklıklı bir pencere bulunmaktadır. (Fotoğraf 288) 

                                                

Odaların örtü sisteminde, taş tuğla almaşık örülmüş bacalar dikkat 

çekmektedir. Zâviyeye, külliye dışından, caddeden bakıldığında odaların bulunduğu 

bölüm kota farkından dolayı daha rahat anlaşılmaktadır. Zâviyenin dış cephelerinin üst 

seviyelerinde, kare mekânın kubbe kasnağında tuğlaların dikine yerleştirilmesiyle 

meydana gelen süslemeler görülmektedir. Ayrıca kapı ve pencerelerin üstünde, 

tuğlaların dikine yerleştirilmesiyle oluşturulmuş kemerler dikkat çekmektedir. (Fotoğraf 

281) 

Zâviye ile tabhâne arasında bulunan tuvaletlerin kuzeydeki dördü zâviyeye 

aittir. Güneyde bulunan dört tuvalet ise, genel kullanıma hizmet etmektedir. Bu 

tuvaletlere iç avlunun güneyinde bulunan bir kapıyla ulaşılmaktaydı. (Fotoğraf 289) 

Osmanlı mimarisinde çözümlenmiş olan ve külliyenin medresesinde de görülen 

köşe odalarına avlu tarafından giriş yapılması zâviyenin köşe odalarında 

uygulanmamıştır. Zâviyenin köşe odalarına, ayrı koridorlu girişin yapılmış olması, bu 

mekânların ayrıcalıklı kişiler tarafından kullanıldığını düşündürmektedir.205 

Zâviyenin ahşap kısımları harap olmuş, 1282 (1865)’de onarılmıştır.206 

Kaynaklarda, zâviyenin bir dönem Nakşibendi tarikatına ait bir tekke olarak 

 
204 Tamer, s.33; Müderrisoğlu, s.88. 
205 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.16. 
206 Yücel ve Soyhan, s.34. 
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kullanıldığı, daha sonraki bir zamanda ise ‘Gebze Müftülüğü Geçici Kur’an Kursu’ 

olarak hizmet verdiği belirtilmektedir.207 

Günümüzde zâviyenin odaları, belediye işçilerinin giyinme ve eşyalarını 

bırakma yeri olarak kullanılmaktadır. Revaklı avludan güneydeki avluya geçiş kapısı 

kullanılmamaktadır. Cami avlusuna bakan demir parmaklı pencere açılarak, kubbeli 

mekânın önündeki avluya giriş sağlanmıştır. (Fotoğraf 281) Bu avlunun güney 

duvarında bulunan ve tuvaletlere geçiş sağlayan kapı da kapatılmıştır. Kapatılan kapının 

olduğu bölüme tuvaletler, hemen karşı tarafına ise, abdest alma yerleri yapılmıştır. 

(Fotoğraf 283, 290) Kubbeli mekan, hanımlar için mescid olarak kullanılmaktadır. 

                                                 
207 Eyice, “Türk Mimari Âbideleri 1: Gebze’de Mustafa Paşa Külliyesi”, Bilgi Dergisi, s.10; Aldoğan, 
Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.51. 
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3.7.  KERVANSARAY 

Kervansaray, külliyenin kuzeyinde, zâviye ile misâfirhâne arasında yer 

almaktadır. Dikdörtgen bir plana sahip olan kervansaray, külliyenin diğer yapılarında 

olduğu gibi taş-tuğla almaşık duvar örgüsüyle inşa edilmiştir. (Fotoğraf 291) 

Cami avlusuna giriş kapısı da bulunan kervansarayın kubbeli orta bölümü, 

türbe, cami ve şadırvan ile aynı eksendedir. (Fotoğraf 292) Kervansaray, ortada kubbeli 

giriş mekânı ile bu mekânın doğu ve batısındaki dikdörtgen mekânlardan meydana 

gelmektedir. 

Kervansarayın giriş mekânının kuzey ve güneyinde iki giriş kapısı yer 

almaktadır. Kuzeyde bulunan kapı caddeye, güneyde bulunan cami avlusuna 

açılmaktadır. Bu kapıların ikisi de kesme taştan inşa edilmiştir. Dikdörtgen planlı, sade 

birer çerçeve içine alınmış olan kapılar basık kemerlidir ve benzer düzenlemeyi 

yansıtmaktadır. Caddeye açılan kuzey kapı sokak zeminiyle aynı seviyededir. (Fotoğraf 

292-293) Bu kapıdan girildiğinde tam karşısında, sekiz basamak merdivenle çıkılan 

güneydeki kapı insanların cami avlusuna geçişi sağlanmaktadır. Bu kapının üzerinde 

sundurma şeklinde bir örtü bulunmaktadır. (Fotoğraf 293) 

Kervansarayın giriş bölümü, pandantif geçişli kubbe ile örtülü bir mekândır. 

Bu mekâna cadde tarafından girildiğinde kapının sağında ve solunda, ahırlara açılan 

karşılıklı birer kapı yer almaktadır. Hayvanların ahırlara girişinin sağlandığı bu kapılar 

düzayak olarak tasarlanmıştır. Ahır kapıların bulunduğu duvarların daha güneyinde, 

önlerinde seki bulunan karşılıklı birer ocak bulunmaktadır. (Fotoğraf 295-296) Mekânın 

güneyinde, külliye avlusuna açılan diğer kapıya merdivenle çıkılmaktadır. 

Kubbeli mekânın iki yanında yer alan ahır bölümlerine, kesme taştan yapılmış, 

basık kemerli dikdörtgen kapılardan girilmektedir. Bu mekânlar, dikdörtgen planlı olup 

kesme taştan dört kalın paye ve payeleri birbirine bağlayan kemerlerle iki nef şeklinde 

düzenlenmiştir. Doğu-batı doğrultusunda uzanan nefler, beşik tonozlarla örtülüdür. 

(Fotoğraf 297) Bu mekânlarda mazgal pencereler yer almaktadır. Batıda yer alan 

mekânın, sekizi cadde tarafına, üçü külliye avlusuna açılan on bir; doğudaki mekânda 
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ise, yedisi cadde tarafına, üçü avluya açılan on mazgal penceresi bulunmaktadır. Bu 

pencereler mekânların hem aydınlatılmasını, hem de havalandırılmasını sağlamaktadır. 

Kervansaray, kuzeyde cadde cephesinde, giriş kapısı ve mazgal açıklıkları 

dışında oldukça sade bir yapıya sahiptir. Avluya bakan güney cephesinde, sundurmalı 

bir giriş kapısı ile hemen batısında ahşap direklerin taşıdığı örtü sistemine sahip 

kervansarayın güney cephesi boyunca uzanan abdest alma bölümü yer almaktadır. 

(Fotoğraf 291) 

Kervansarayın giriş mekânı, yan mekânlardan daha yüksek tutularak sekizgen 

kasnağa oturtulmuş büyük bir kubbe ile örtülmüştür. Kubbenin iki yanında tuğladan 

örülmüş sekizgen planlı iki baca yükselmektedir. Kervansarayın giriş mekânında 

karşılıklı iki ocak dışında başka ocak olmadığından örtü sisteminde bu iki ocağın bacası 

dışında başka baca görülmemektedir. Kervansarayın yanlarda bulunan dikdörtgen iki 

mekânı, kurşun kaplı, çift meyilli çatı ile örtülüdür. (Fotoğraf 292) Dış cepheler kirpi 

saçak ile sonlandırılmıştır. 

Evliya Çelebi, Seyahatnamesi’nde kervansarayı şöyle tanıtmaktadır: 

“Bu câmi’in cânib ü etrâfında âyende vü revendeye mihmân olmağ içün bir 

mihmân-sarây var kim üç bin âdem ve iki bin at alır kârbân-sarâydır. Ve başka develiği 

vardır.”208 

Külliye arazinin eğimli bölümünde bulunan kervansaray, iyi bir mimari plan ile 

yerleştirilmiştir. Hayvanların girişi için kuzey kapıdan düzayak bir giriş yapılmıştır. 

İnsanların kervansaraydan, külliyenin diğer yapılarına geçişleri de, merdivenle 

sağlanmıştır.209 

Günümüzde, kervansarayın kubbeli orta mekânı, külliye avlusu ile cadde 

arasında geçişi sağlamaktadır. Tonozla örtülü yan mekânlar, cuma namazları için 

açılmakta, mescid olarak kullanılmaktadır. 

                                                 
208 Evliya Çelebi, C.2, s.89. 
209 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.11. 
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3.8.  MİSAFİRHÂNE 

Külliyenin kuzeybatısında misâfirhâne yer almaktadır.  Batı taçkapısı ile 

kuzeyde kervansaraya bitişik tuvalet bölümü arasında, L şeklinde sıralanan misâfirhâne 

kubbeli sekiz mekândan oluşturmaktadır. (Plan 1) Odaların önünde, meyilli çatı ile 

örtülü revak kısmı bulunmaktadır. Bu revakı on dört sütun taşımaktadır. Sütun başlıkları 

ahşaptan yapılmıştır. (Fotoğraf 298-301) 

Misâfirhâne taş-tuğla almaşık duvar örgüsüne sahiptir. Odaların zemini altıgen 

tuğlalarla döşelidir. Odaların da eyvanların da üstü kubbeyle örtülmüştür. Odalar kare 

planlı olup kubbeye geçişler pandantiflidir. (Fotoğraf 302) Sekiz mekândan meydana 

gelen misâfirhânenin altısı oda, ikisi eyvan şeklinde düzenlenmiştir. Odalardan dördü 

düz lentolu kapılarla doğrudan revaka açılmaktadır. Diğer iki oda, önce eyvana, oradan 

dolaylı olarak revaka açılmaktadır. Batı taçkapısının hemen kuzeyinde bulunan mekân 

eyvan şeklinde düzenlenmiştir. (Fotoğraf 301-303) İkinci eyvan, batı cephesinin 

sonunda bulunan üç mekânın ortasında yer almaktadır. Bu eyvandan kuzey ve güneyde 

bulunan odalara geçilmektedir. (Fotoğraf 304) 

Odalarda birer ocak ve ocakların yanında ikişer gözlü raflar bulunmaktadır. 

(Fotoğraf 305-306) Odaların beşinde, altta dikdörtgen ikişer pencere, üstte sivri kemerli 

birer pencere olmak üzere üç pencere odaları aydınlatmaktadır. Kuzeybatı köşede yer 

alan odanın, altta iki, üstte iki toplam dört penceresi bulunmaktadır. Batı taçkapısının 

yanında bulunan eyvanın penceresi yoktur. İki odaya girişi sağlayan diğer eyvanın altta 

iki dikdörtgen penceresi vardır. (Fotoğraf 299-300) 

Kervansaray ile misâfirhâne arasında yer alan altı birimli tuvaletlere geçiş, düz 

lentolu bir kapıyla sağlanmıştır. (Fotoğraf 307) Kapıdan girildiğinde bir koridor, 

koridorun doğu ve batısında üçer birim tuvaletler karşılıklı sıralanmıştır. Biri koridorun 

sonunda, diğer ikisi koridorun sonunda bulunan tuvaletlerde olmak üzere, kuzey 

cephede açılan üç mazgal pencereyle aydınlatma ve havalandırma sağlanmaktadır. 

Tuvaletlerin üstü beşik tonoz ile örtülmüştür. 

Kota farkından dolayı kuzeyde bulunan odaların altı doldurulmuştur. Bu 

yüzden güneyden kuzeye doğru odaların seviyesi, sokak seviyesinden yükselmektedir. 
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Kuzey cephede bulunan odalarda bu fark rahatlıkla anlaşılmaktadır. Alt seviyede 

bulunan dikdörtgen pencereler demir parmaklıklı, düz lentoludur. Bu dikdörtgen 

pencerelerin üstüne tuğlaların dikine yerleştirilmesiyle oluşturulan kemerler dış cepheye 

farklılık katmıştır. Üst seviyede bulunan yuvarlak kemerli pencereler petek şeklindedir. 

(Fotoğraf 308) Kuzey dış cephede tuvaletlerin havalanmasını ve aydınlanmasını 

sağlayan üç mazgal pencere görülmektedir. 

Örtü sisteminde sekizgen kasnağa oturtulmuş, sekiz eşit kubbe ile ocak bacaları 

bulunmaktadır. Revak kısmı meyilli bir çatı ile örtülüdür. (Fotoğraf 299-301) Yapının 

dışında, kubbe kasnaklarında ve cephe bitiminde tuğlaların dikine yerleştirilmesiyle 

meydana getirilmiş süslemeler görülmektedir. (Fotoğraf 308) 

Osmanlı döneminde, önemli bir güzergâh üzerinde bulunan külliye, askeri 

bakımdan da bir konaklama yeriydi. Bu hususlar dikkate alındığında misâfirhânenin, 

yüksek rütbeli kişilerin kullanımına tahsis edildiği düşünülmektedir.210 Avlunun 

karşısında genel kullanıma hizmet eden tuvaletler olmasına rağmen, misâfirhânenin 

hemen yanında bu bölüme ait, özel tuvaletlerin bulunması da bu düşünceyi 

desteklemektedir.211  

Vakfiyede, külliye yapılarından misâfirhâne ve tabhâne için açık bilgi 

verilmemiş olup bu yapılardan giden ve gelen, konaklayan ve yola çıkan misâfirler için 

yazın ve kışın kullanılabilecek evler ve bahçeler şeklinde bahsedilmektedir.212 Semavi 

Eyice, bu odalara halk tarafından Paşa odaları adının verildiğini söylemektedir.213 Bu 

yapı daha sonra birçok yazar tarafından paşa odaları olarak isimlendirilmeye ve 

tanıtılmaya başlanmıştır.214 

Misâfirhâne, 1952 tarihinde restorasyon görmüştür. Bu restorasyonda, yıkılan 

revak kısmı yenilenmiş, kubbeler onarılmıştır. Ayrıca kubbe ile örtülü eyvan bölümleri, 

birer kapı konularak oda haline getirilmiştir. Misâfirhânenin bir dönem Erkek Kuran 

                                                 
210 Eyice, “Türk Mimari Âbideleri 1: Gebze’de Mustafa Paşa Külliyesi”, Bilgi Dergisi, s.9. 
211 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.12. 
212 Vakfiye, vr. 7a, 4-6.satır. 
213 Eyice, “Türk Mimari Âbideleri 1: Gebze’de Mustafa Paşa Külliyesi”, Bilgi Dergisi, s.9. 
214 Yücel ve Soyhan, s.34; Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.62; Aktuğ, Gebze Çoban 
Mustafa Paşa Külliyesi, s.12; Seyhan, s.353; Müderrisoğlu, 87; Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarîsi, 192. 
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Kursu, başka bir dönemde, dershâne, yatakhâne ve öğretmenler odası olarak kullanıldığı 

belirtilmektedir. 215 

Yakın zamana kadar çeşitli amaçlarla kullanılmış olan misâfirhâne, günümüzde 

cami görevlileri ve Gebze Müftülüğü tarafından kullanılmaktadır. Batı taçkapısından 

girildiğinde sağdaki eyvan şeklinde düzenlenmiş olan bölümün önü kapatılarak Çoban 

Mustafa Paşa Camii Görevlileri Odası olarak düzenlenmiştir. (Fotoğraf 303) Batı 

bölümde yer alan bir oda Çoban Mustafa Paşa Camii Koruma-Yaşatma ve 

Güzelleştirme Derneği, hemen yanındaki ise Gebze Müftülüğü Aile İrşat ve Rehberlik 

Bürosu olarak hizmet vermektedir. Batı cephenin sonunda bulunan eyvanlı bölümün 

önü de, diğer eyvan gibi kapatılmıştır. Bu bölümün sağında ve solunda yer alan odalar 

sınıf olarak düzenlenmiş olup Gebze Kaymakamlığı İlçe Müftülüğü Mustafa Paşa Erkek 

Kuran Kursu; kuzey cephede, eyvanlı odalar ile tuvalet bölümü arasındaki oda, depo 

olarak kullanılmaktadır. (Fotoğraf 304) 

                                                 
215 Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.62-63. 
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3.9. KÜTÜPHÂNE 

Batı taçkapısının üzerinde külliyenin kütüphânesi yer almaktadır. (Fotoğraf  

309) Kare planlı, iç içe iki odadan oluşan kütüphâneye, imâret kapısının yanından, bir 

merdivenle çıkılmaktadır. (Fotoğraf 310-311) Kesme taş-tuğla almaşık duvar örgüsüne 

sahip olan yapının kitâbesi bulunmamaktadır. 

Vakfiye’de kütüphâneden mutfakla misâfirhâne arasındaki kapı üstünde, 

vakfedilen bütün kitapların korunacağı içte ve dışta olmak üzere fevkanî iki hücre 

şeklinde bahsedilmektedir.216 Vakfiyede kütüphânede bulunan kitapların isimleri 

belirtilmiş217, buradaki altı eserin, sûfilerin yararlanması için Eskişehir’deki hankâha 

gönderilmesi218, kitapların Gebze’deki imâret ve Eskişehir’deki hankâh dışına 

çıkarılmaması şart koşulmuştur.219 Ayrıca kütüphânede görev yapacak olan hafız-ı 

kütübün taşıması gereken özellikler220 ve alacağı ücret de221 vakfiyede sıralanmıştır. 

Kütüphânenin odalarından birisi sokak tarafında, diğeri avlu tarafındadır. (Plan 

13, 14) Sokak tarafında bulunan odanın üzeri, sekizgen kasnağa oturmuş, 3,50 m 

çapında kubbe ile örtülüdür. Kare mekândan kubbeye geçişler pandantiflerle 

sağlanmıştır. Bu odanın dördü sokak cephesinde, birer de yan cephelerde toplam altı 

penceresi bulunmaktadır. (Fotoğraf 312) 

Sokağa bakan dört pencerenin ikisi alt sırada, ikisi üst sıradadır. Yan 

cephelerde bulunan pencereler ise üst sırada yer almaktadır. Odanın alt sırada bulunan 

iki penceresi dikdörtgen şeklinde düz lentolu ve demir parmaklıklıdır. Dikdörtgen 

pencerelerin üzerinde bulunan sivri kemerlerde, taş ve tuğlalar dikine yerleştirilmiştir. 

Kemerlerin içleri taş-tuğla örgüsüyle doldurulmuştur. Üst sırada bulunan pencereler 

sivri kemerli, alçı şebekelidir. Alt sıra pencere kemerlerinden farklı olarak, sâdece taştan 

yapılmış olan bu sivri kemerlerin üzerine bir sıra tuğla geçilmiştir. Odada iki ocak, dört 

                                                 
216 Vakfiye, vr. 7a, 8-11.satır. 
217 Vakfiye, vr. 37a-39a. 
218 Vakfiye, vr. 39b, 3-5.satır. 
219 Vakfiye, vr. 41b, 9-10.satır. 
220 Vakfiye, vr. 42b, 7-8.satır. 
221Vakfiye, vr. 47b, 11.satır.  
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raf nişi bulunmaktadır.222 Cami avlusu tarafında bulunan odadan bir kapıyla cadde 

tarafındaki odaya geçilmektedir. İki oda arasındaki duvarda bir dikdörtgen pencere 

bulunmaktadır. 

Cami avlusuna bakan doğudaki odanın üzeri, kaynaklara göre tonoz ile 

örtülüdür. Fakat günümüzde bu odanın örtüsü içten ahşap, dıştan eğimli bir çatıdan 

oluşmaktadır.223 Bu oda, kubbeli odadan daha küçük ve alçaktır. Odanın avluya bakan 

cephesinde iki, yan cephelerinde birer penceresi bulunmaktadır. (Fotoğraf 313) Bu 

pencereler, kubbeli odanın alt sırasında bulunan pencerelerle aynı özellikleri 

taşımaktadır. Kütüphânenin duvar bitiminde ve kasnaktan kubbeye geçiş bölümünde, 

tuğlaların dikine yerleştirilmesiyle oluşturulmuş süslemeler görülmektedir. Bunun 

dışında kütüphânede herhangi bir süsleme bulunmamaktadır. 

Çoban Mustafa Paşa, kütüphâneye 46 cilt tefsir ve tefsir şerhleri, 30 cilt hadis 

ve hadis şerhleri, 25 cilt usûl ve füru’ ile mütan ve şerhleri, 17 cilt fetva, 47 cilt kelam 

olmak üzere 165 cilt eser vakfetmiştir. Bu eserlerin içerisinde değerli el yazmaları 

bulunmaktadır. Zamanla dağılan ve tahrip olan eserlerden geriye kalanlar, günümüzde 

Türk ve İslam Eserleri Müzesi, Yazı ve Yazma Eserler bölümünde korunma altına 

alınmıştır.224  

Kütüphânede dini eserlerin yanında diğer ilim ve fen kitapları, tıp ile ilgili 

yazmalar da yer almaktaydı. Günümüzde Türk ve İslâm Eserleri Müzesi’nde bulunan bu 

yazma eserler ve kayıtlı oldukları numaralar şunlardır: 

Kitab-ı İbni Baytar (Nu. 2490); Risale-i Şerife fit Tıb (Nu. 2513); Şerh-i 

Mûcez’ül- Kanun (Nu. 2545); Şerh-i Külliyat-ı Kanun (Nu. 2567); Zahîrei Harezmşâhî 

(Nu. 2572); el-Kanun (Nu. 2604).225 

Mustafa Paşa Külliyesi gibi, devlet adamlarının, ulemânın ya da diğer 

sınıflardan kimselerin kurdukları vakıflarda çalışan personelin aldıkları ücretlerde uzun 

yıllar boyunca herhangi bir değişiklik olmadığı görülmektedir. Mustafa Paşa 

                                                 
222 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.19. 
223 Müderrisoğlu, s.90. 
224 Yücel ve Soyhan, s.34. 
225 Ahmet Süheyl Ünver, Tıp Tarihimiz Yıllığı, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi Yayınları, 
1966, s.18. 
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kütüphânesinde görevli olan hafız-ı kütüb, 928 (1522) yılında günlük üç akça ücret 

almaktaydı.226 1011-1014 (1602-1606) yıllarında kütüphânede görevli olan hafız-ı 

kütübün yine günlük üç akçe ücret aldığını muhasebe kayıtlarında görülmektedir. 

Aradan bir asra yakın zaman geçmesine rağmen ücrette herhangi bir artma 

olmamıştır.227 

Vakıf kütüphânelerindeki kitaplar, Evkaf Nezareti’nin gerekli gördüğü 

zamanlarda sayılmaktaydı. Bazı kütüphânelerde, kurucularının vakfiyelerine koydukları 

şarta bağlı olarak da sayımlar yapılırdı. Vakıfların durumunu tesbit için yapılan 

tahrirlerde, kütüphânelerdeki mevcut kitapların listelerinin hazırlandığını, bazı 

tahrirlerde ise sâdece kitap sayısının belirtildiğini kayıtlarda görülmektedir. Şikâyet 

üzerine de bazen kütüphânelerde kitap sayımı yapılmıştır.228 1172 (1759) yılında, 

Mustafa Paşa Kütüphânesi’nde, bazı kitapların kaybolduğuna dair bir şikâyet üzerine 

yapılan sayımda ondan fazla kitabın kayıp olduğu tespit edilmiştir.229 

Kütüphânenin hangi tarihe kadar asıl amacına hizmet ettiği bilinememektedir. 

Ayrıca kütüphânenin bulunduğu yapının, özel bir divanhâne ya da misâfirhâne olarak 

yapıldığı, daha sonra kütüphâne olarak kullanılmaya başlanmış olabileceği de görüşler 

arasında yer almaktadır.230 Kaynaklarda, 1952 yılında kütüphâneyi askerlerin kullandığı 

belirtilmektedir. Daha sonraki dönemlerde ise, Gebze Müftülük binası olarak 

kullanılmıştır.231 Günümüzde kütüphâne kapalı olup içerisinde camiye ait tarihî eşyalar 

bulunmaktadır. 

                                                 
226 İsmail E. Erünsal, Osmanlı Vakıf Kütüphâneleri: Tarihi Gelişimi ve Organizasyonu, Ankara: Türk 
Tarih Kurumu Yayınları, 2008, s.134, dipnot:705. 
227 Erünsal, s.358. 
228 Erünsal, s.449. 
229 İstanbul Ahkâm Defterleri: İstanbul Vakıf Tarihi (1742-1764), İstanbul: İstanbul Büyükşehir 
Belediyesi Kültür İşleri Daire Başkanlığı İstanbul Araştırmaları Merkezi, 1998, s.254. 
230 Kuban, s.236, dipnot:15. 
231 Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.52. 
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3.10. İMÂRET 

Külliyenin güneybatı bölümünde yer alan imâret, dikdörtgen bir plana sahiptir. 

(Plan 1) (Fotoğraf 314) Taş-tuğla almaşık duvar örgü tekniğiyle inşa edilmiştir. İmâretin 

bütün bölümlerinin zemini altıgen tuğla bloklarla döşelidir. Mekânlarda kubbeye 

geçişler pandantiflidir. Yapının kitâbesi bulunmamaktadır. Vakfiyede bu yapının, 

mahtab (odunluk), matbah (mutfak), mahfaz (fırın), me’kel (yemekhâne), mahba’ (kiler) 

ve anbardan oluştuğu belirtilmektedir.232 

Külliyenin bu yapısı imâret olarak isimlendirilmekle birlikte, aslında imâret; 

külliye yapılarının tamamını kapsayan bir terim olarak kullanılmaktaydı. Kubbeli ve 

bacalı odalardan meydana gelen bu tür yapılara ise, aşhâne denilirdi.233 Fakat sonraki 

dönemlerde halka yemek pişirilip dağıtılan bu tür yapılar, imâret adıyla anılmaya, 

isimlendirilmeye başlamıştır.234 Bazı kaynaklarda, bu yapıdan dârüzziyafe olarak da 

bahsedilmiştir.235 

Çoban Mustafa Paşa İmâreti, kuzey-güney ekseninde sekiz kubbe örtülü mekân 

ve bu mekânlara bağlı tonoz örtülü birkaç yan mekândan meydana gelmektedir. İmâret 

ile türbe avlusunun batı sınırındaki pencereli duvar arasında kalan alanın üzeri 

kapatılarak bir koridor oluşturulmuştur. (Fotoğraf 33) Bu düzenlemenin Mısırlı 

mimarlar tarafından yapıldığı tahmin edilmektedir.236 İmâret, külliyenin diğer 

yapılarından ayrılarak, kendi içinde kapalı bir yapı olarak planlanmıştır. İmâretin 

bölümleri arasındaki geçişlerin sağlandığı koridorun üzerinin kapatılması yemek 

kokularının külliye içine dağılmasını büyük ölçüde engellemiştir.237 

İmârete giriş iki kapıdan sağlanmaktadır. Birinci kapı, batı taçkapısının 

girişinden sonra kütüphânenin alt kısmında güneyde bulunmaktadır. (Fotoğraf 34-35) 

Bu kapıyla külliye içinden imâret koridoruna, oradan yemekhâneye ulaşım 

sağlamaktadır. Ayrıca kapıdan girildiğinde solda bulunan merdiven ile kütüphâneye 

                                                 
232 Vakfiye, vr. 7a, 6-7.satır. 
233 Eyice, “Türk Mimari Âbideleri 1: Gebze’de Mustafa Paşa Külliyesi”, Bilgi Dergisi, s.9-10. 
234 Osman Nuri Ergin, Türk Şehirlerinde İmâret Sistemi, İstanbul: Cumhuriyet Matbaası, 1939, s.5. 
235 Kuban, s.236. 
236 Kuban, s.236. 
237 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.13. 
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çıkılmaktadır. (Fotoğraf 311) İkinci kapı, imârete malzeme girişinin sağlandığı iki 

kanatlı ahşap kapıdır. (Fotoğraf 30-31) Külliye dışına, sokağa açılan bu kapı, külliyenin 

batı cephesinin güney köşesinde yer almaktadır. Servis girişi olarak da 

tanımlanmaktadır.238 

İmâretin uzun koridorunun batısına yan yana sıralanmış kubbe ile örtülü sekiz 

mekân bulunmaktadır. Bu mekânlardan bir kısmına koridordan, bir kısmına yan 

mekânlardan giriş sağlanmıştır. (Fotoğraf 315) Mekânlar işlevsel açıdan birbirini 

tamamlamaktadır. 

Batı taçkapısının güneyindeki kapıdan girildiğinde koridorun hemen sağındaki 

kapı, imâretin yemekhâne olarak kullanılan bölümüne açılmaktadır. Dikdörtgen planlı 

bu bölüm, gömme payelere dayanan geniş bir kemerle ikiye ayrılmıştır. İki mekânın 

üzeri de kubbe ile örtülmüştür. Kubbeye geçişler pandantiflerle sağlanmıştır. İki mekân 

arasında herhangi bir duvar yoktur. Bu iki kubbeli mekân, ikisi sokak tarafına, biri 

imâret koridoruna açılan dikdörtgen üç pencere ile aydınlatılmaktadır. (Fotoğraf 316-

317) Odayı duvarlar boyunca yerden 56 cm yüksekliğinde taştan bir sedir 

çevrelemektedir. Bu iki mekânın ortasına, yine yerden 56 cm yüksekliğinde, taştan, 

dikdörtgen bir masa yapılmıştır. (Fotoğraf 318) Yemekhânenin güney duvarında, 

mutfak ile bağlantıyı sağlayan servis penceresi bulunmaktadır. (Fotoğraf 319) 

Yemekhâne bölümünden sonra imâretin bazı mekânları batıya genişletilerek yapılmıştır. 

Dış cephede, yemekhâneden sonra imâretin sonuna kadar devam eden bir çıkıntı 

oluşmuştur. (Plan 1)   

Koridorda bulunan ikinci kapı mutfak bölümüne açılmaktadır. (Fotoğraf 320) 

Mutfak bölümü, iç içe birkaç mekândan oluşmaktadır. Kapıdan, üstü kubbe ile örtülü ilk 

mekâna girilmektedir. Bu mekân, bir nevi geçiş alanıdır. Yemek pişirme, hazırlama 

bölümlerine, kilere ve yemekhâne bölümüne malzeme geçişinin yapıldığı mekândır. 

Mekânın kuzey duvarında yemekhâne ile bağlantıyı sağlayan servis penceresi 

bulunmaktadır. (Fotoğraf 321-322) Bu pencere açıklığı, mutfaktan verilen yemek 

tepsilerinin yemekhâne tarafından alındığı bir servis bankosudur.239 Kubbeli ilk 

                                                 
238 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.13. 
239 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.14. 
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mekânın batısında, sokak tarafında dikdörtgen planlı bir mekân bulunmaktadır. Tonozla 

örtülü olan bu mekân kilerdir. Kileri, sokağa açılan bir dikdörtgen pencere ve duvarın 

üst-kuzey kısmında bulunan küçük bir pencere aydınlatmaktadır. 

Kapının açıldığı kubbe örtülü ilk mekândan gömme payelerle ayrılan ikinci 

mekânda, iki büyük ocak yer almaktadır. Mekânın üstü, aydınlık fenerli, büyük bir 

kubbe ile örtülmüştür. Ocakların yanında, ortada bir sütun ve bu sütundan duvarlara 

bağlanan kemerlerle iki küçük mekân daha oluşturulmuştur. Bu mekânların üstü, 

aydınlık fenerli iki küçük kubbe ile örtülmüştür. Mekânların arasında herhangi bir duvar 

yoktur. Aydınlık fenerli bu mekânları, koridora açılan bir dikdörtgen pencere ile sokak 

cephesinin üst kısmında, mazgal şeklindeki diğer bir pencere aydınlatmaktadır. Duvarın 

yukarı bölümünde bir niş bulunmaktadır. (Fotoğraf 323) 

Mutfak bölümünden sonra, koridora eyvan şeklinde açılan kubbeli bir bölüm 

gelmektedir. Günümüzde bu eyvanlı bölümün önü ahşap ile kapatılarak kapıyla girilen 

mekân haline getirilmiştir. (Fotoğraf 324)  Bu eyvanlı mekânın, kuzey ve güney 

mekânlara açılan kapıların hizâsından başlayarak duvara kadar, yerden yaklaşık 50 cm 

yüksekliğinde bir sedir bulunmaktadır. (Fotoğraf 325) Kubbeyle örtülü olan bu mekânı 

dikdörtgen bir pencere aydınlatmaktadır.  

Kubbeli mekândan, kuzeyinde ve güneyinde bulunan mekânlara geçişi 

sağlayan kapılar bulunmaktadır. Kuzeyinde bulunan mekân imâretin fırın bölümüdür. 

Dikdörtgen planda olup geniş bir kemerle iki mekâna ayrılmıştır. Kapının açıldığı, 

diğerine göre daha güneyde bulunan mekân kubbe ile örtülmüştür. Kapının yanında 

büyük bir ocak bulunmaktadır. Mekân, koridora açılan dikdörtgen bir pencereyle 

aydınlatılmıştır. (Fotoğraf 326) Bu mekânın batı duvarında bulunan bir kapıyla, üstü 

beşik tonoz örtülü, dikdörtgen mekâna geçilmektedir. Tonoz örtülü mekânın üst 

kısmında küçük bir penceresi vardır. (Fotoğraf 327) Kemerle ayrılmış olan kuzeydeki 

mekân ise, aydınlık fenerli kubbe ile örtülüdür. Batı duvarında üç tane fırın yer 

almaktadır. Bu mekânda da, koridora açılan düz lentolu, dikdörtgen bir pencere 

bulunmaktadır. (Fotoğraf 328-329) 
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Eyvan şeklinde düzenlenmiş kubbeli mekânın güneyinde, imâretin depo 

bölümü yer almaktadır. Bu mekânın kuzey ve güney duvarlarında geniş kemerler 

yapılmıştır. Kubbe ile örtülü dikdörtgen planlı mekânda, yedi tane ikişer gözlü raf nişi 

bulunmaktadır. Mekânı, biri koridora, diğeri arkadaki dar bahçeye açılan dikdörtgen iki 

pencere aydınlatmaktadır. Depo olarak kullanılan kubbeli mekândan, güneyde bulunan 

tonoz örtülü, bir pencere ile aydınlatılan dikdörtgen bir mekâna girilmektedir. (Fotoğraf 

330-331) Burası da, günlük kullanım dışındaki mutfak eşyalarının koyulduğu bir depo 

olarak kullanıldığı tahmin edilmektedir. 

İmârette bütün kubbeler kuzeyden güneye aynı eksen üzerindedir. 

Yemekhâneden eyvanlı bölüme kadar kubbeli mekânların sokak tarafında, farklı 

amaçlarla kullanılan yan mekânlar bulunmaktadır. Eyvanlı mekândan itibaren, yan 

mekânlara paralel, dar bir bahçe oluşturulmuştur. (Fotoğraf 332-333) Bu bahçe, servis 

kapısı olarak nitelendirilen, imâretin dışına açılan kapının bulunduğu, cephe duvarıyla 

kubbeli eyvan ve depo bölümleri arasındadır. Servis kapısının açıldığı iç bahçeyle de 

bağlantılıdır. 

İmâretin bölümlerinin sıralandığı koridor, güneyde bulunan tonoz örtülü mekân 

ile sona ermektedir. Koridorun sonundaki düz lentolu kapı, güneyde imâret yapısı ile 

külliyenin güneybatı sınırını oluşturan yüksek dış avlu duvarı arasında kalan bahçeye 

açılmaktadır. Bahçenin batı cephesinde, imârette kullanılan yiyecek malzemeleri ve 

yakılacak odunların külliye dışından imârete kolaylıkla taşınmasını sağlayan iki kanatlı 

ahşap kapı bulunmaktadır. (Fotoğraf 32)  

İmâretin dışında kirpi saçak süsleme bulunmaktadır. Ayrıca yapının koridoruna 

açılan kapı ve pencere kemerlerinde tuğlaların dikine dizilmesiyle oluşturulmuş tezyinat 

görülmektedir. Bunlar dışında imârette başka süsleme yoktur. 

Evliya Çelebi, imâretten şöyle bahsetmektedir: 

“Ve cemî’î müsâfirîn ve mücâvirîn içün bir dârü’t-ta’âmı vardır kim mâh u sâl 

pîr u civâna ve ricâl u nisvâna ni’meti mebzûl olduğundan mâ’ada ile’l-ân her şeb 

ba’de’l-ışâ mihmân-sarâyda sâkin olanlara bakır sinilerle her ocak başına birer sini 

çorba ve âdem başına birer nân-pâre ve her ocağa birer şem’-i revgân ve her at ve 
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katır ve deve ve hımâr başına birer torba yem, cânib-i vakfdan mihmândârlar getirüp 

hizmet ederler. Böyle bir hayrât-ı kavîdir.”240 

Fırınların yer aldığı bölümden bir kapıyla geçirilen tonoz örtülü mekândan, 

imâretin dar uzun bahçesine bir kapının olduğu bazı planlarda gösterilmiştir. (Plan 10-

12) Fakat günümüzde böyle bir kapı bulunmamaktadır. 

İmârette koridorun sonunda bulunan kapıyla çıkılan bahçenin, güney duvarında 

taş tuğla örgünün arasında bir kemer deseni görülmektedir. Daha önceden burada 

Gölcükönü caddesine açılan bir kapının olduğu tahmin edilmektedir. Bazı planlarda da 

görülen bu giriş kapısının sonradan kapatıldığı, yerine bugünkü Atatürk caddesi 

tarafındaki, iki kanatlı ahşap kapının açıldığı anlaşılmaktadır.(Plan 1, 12, 15) 

İmâret çeşitli dönemlerde onarılmış, bazı bölümleri tamamen yenilenmiştir. 

Koridor bölümünün üzeri meyilli ve kurşunla örtülü bir çatıyla kaplıyken, tarihi tam 

olarak bilinmeyen bir zamanda beton ile örtüldüğünü kaynaklarda geçmektedir.241 

Cahide Tamer’in başkanlığında 1961-70 yılları arasında yapılan restorasyon çalışmaları 

sırasında, imâretin bu bölümü de aslına uygun olarak onarılmıştır.242 

İmâret, külliyenin yemek ihtiyacını karşılamak için inşa edilmiş bir yapıdır. 

Mustafa Paşa Külliyesi bir menzil külliyesi olması sebebiyle imâret bölümü oldukça 

geniş bir alanı kaplamaktadır. İmâretin, uzun bir dönem, amacına uygun olarak 

kullanıldığı bilinmektedir. İmâretin bölümleri, 1970’li yıllarda, Kur’an Kursu 

yatakhânesi gibi farklı bir amaçla kullanılmıştır.243 Son dönemde, Mustafa Paşa 

Külliyesi Halk Kütüphânesi olarak kullanılmaktaydı. (Fotoğraf 35) 2010 yılında 

kütüphâne kapatılarak içerisi boşaltılmış, bakımı yapılmıştır. Günümüzde imâret boş bir 

şekilde kapalı tutulmaktadır. 

                                                 
240 Evliya Çelebi, C.2, s.89. 
241 Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.54. 
242 Cahide Tamer, s.35. 
243 Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.55. 
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3.11. HAMAM 

Klasik dönem özelliklerine sahip olan Çoban Mustafa Paşa Hamamı, çarşı 

içinde yer almaktadır. Külliyenin 200 m güneydoğusunda, medrese ile aynı hizâda 

bulunan hamam, 930 (1523) yılında külliye ile birlikte inşa edilmiştir.244 Çifte hamam 

olarak düzenlenen yapının, erkekler kısmı ile kadınlar kısmı tamamıyla birbirinin 

benzeridir. (Fotoğraf 334-335) (Plan 16, 17) Böyle tamamıyla birbirine benzeyen plana 

sahip hamama her zaman rastlanmaz.245 

Hamamın kitâbesi yoktur. Vakfiyede, Gebze’de kadın ve erkekler için iki 

hamam olarak yapıldığı belirtilmektedir.246 Külliyenin diğer birimlerine gelir getirmesi 

amacıyla yaptırılmış olan hamam, Gebze’nin en büyük hamamıdır. Evliya Çelebi, 

Seyahatnâmesi’nde bu hamamdan “...ve bir âb u hevâsı ve binâsı lâtif rûşen ve rûşenâ 

hammâmı vardır.” diyerek bahsetmektedir.247 Hamam, Mimar Sinan’ın eserlerinin 

sıralandığı listede Gebze Hamamı olarak kaydedilmiştir.248 

Çifte hamamın batı tarafında erkekler, doğu tarafında kadınlar kısmı 

bulunmaktadır. (Fotoğraf 336-337) Hamamın, batı ve doğusunda tuvalet bölümleri ile 

kuzeyde depo bölümü dikdörtgen plandan dışarı çıkıntı yapmaktadır. (Plan 18) Sade bir 

görünüme sahip olan hamam, taş-tuğla almaşık duvar tekniği ile inşa edilmiştir. 

Dikdörtgen pencerelerin kemer başlangıç hizâsında, üç sıra tuğladan oluşturulmuş bir 

şerit hamamın bütün cephelerini dolanmaktadır. Cephelerdeki pencere tahfif kemerleri, 

dikine yerleştirilmiş tuğlalarla örülmüştür. Duvar saçaklıkla kesintiye uğradıktan sonra, 

sekizgen kubbe kasnağında yine taş-tuğla duvar örgüsü görülmektedir. Kubbe 

eteklerinde tuğlaların dikine yerleştirilmesi oluşturulmuş süslemeler yer almaktadır. 

Hamamın dış cephesinde, alt ve üst sırasında ikişer pencere bulunmaktadır. Alt 

sırada bulunan dikdörtgen pencerelerin etrâfı mermer bloklarla çerçevelenmiştir. 

Pencerelerin üstünde tuğlaların dikine yerleştirilmesiyle oluşturulmuş sivri kemer 

                                                 
244 Yücel ve Soyhan, s.39. 
245 Kemal Ahmet Aru, Türk Hamamları Etüdü, İstanbul, 1949, s.71, 78. 
246 Vakfiye, vr. 31b, 1.satır. 
247 Evliya Çelebi, C.2, s.89. 
248 Meriç (hzl.), Mimar Sinan Hayatı, Eserleri I: Mimar Sinan’ın Hayatına Eserlerine Dair 
Metinler(Adsız Risâle), s.7. 
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bulunmaktadır. Pencere ile kemer arasındaki alınlık kısmı, duvar örgüsünün 

devamından ibarettir. Üst sırada yer alan pencereler, alt sıradaki dikdörtgen pencerelerle 

aynı hizâdadır. Bu pencereler oval delikli, alçı şebekeli olup tuğlaların dikine 

dizilmesiyle meydana getirilmiş sivri kemerle üstten sınırlanmıştır. (Fotoğraf 336-337) 

Hamamın batı cephesinin ortasında, erkekler hamamına giriş yer almaktadır. 

Oldukça sade olan taçkapı mermer ve kalker taşından yapılmıştır. Birkaç sıra silmeyle 

çevrelenen taçkapıda üst üste iki kemer bulunmaktadır. Kemerle taçkapının çerçevesi 

arasında kalan boşluklar sade bırakılmıştır. İki kemer arasında yer alan mermer 

kitâbelikte bir Osmanlı arması görülmektedir. (Fotoğraf 338-339)  

Kadınlar kısmı ile erkekler kısmının giriş cephe düzenlemesi birbirine 

benzemektedir. Kadınlar kısmı girişinde, erkekler girişinden farklı olarak ahşaptan bir 

ön giriş mekânı bulunmaktadır. Kadınlar giriş kapısının yanındaki dikdörtgen pencere 

taş-tuğla ile örülüdür. 

Taçkapıdan hamamın hol olarak ifade edilen, giriş mekânına girilmektedir. 

Kare planlı olan bu mekânın üzerini, zeminden 12 m yükseklikte, 10 m çapında, 

aydınlık fenerli bir kubbe örtmektedir.249 Kubbeden duvara geçişler pandantiflerle 

sağlanmıştır. (Fotoğraf 340-342) Mekânı, taçkapının yer aldığı batı cepheyle sağındaki 

güney cephede bulunan ikişer dikdörtgen pencere aydınlatmaktadır. Bu dikdörtgen 

pencerelerin üzerinde, bir sıra sivri kemerli, alçı şebekeli daha küçük pencereler 

bulunmaktadır. Kaynaklara göre, bu mekânın etrâfını 1,30 m genişliğinde, 60 cm 

yüksekliğinde soyunma, giyinme için sedirler çevrelemekte ve bunların altında, 

ayakkabıları bırakmak için kullanılan altı tane, küçük, kemerli niş bulunmaktaydı. 

Ayrıca ortada sekiz köşeli bir süs havuzu ve holün iki kapısı arasında da yine başka bir 

havuz yer almaktaydı.250 Günümüze yakın zamanda yapılan değişiklerle bu mekânın iki 

duvarına, ahşaptan, birbirine bitişik, soyunma ve giyinmede kullanılmak üzere küçük 

odacıklar yapılmıştır. (Fotoğraf 343) Duvarda elbise ve havluları asmak için bulunan 

nişler de, bu odaların arkasında kalmıştır. 

                                                 
249 Aru, s.77. 
250 Aldoğan, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.72. 
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Holde, üzeri bir baca ile örtülmüş kapıdan hamamın ılıklık kısmına 

geçilmektedir. Burası kendi içinde farklı mekânlara ayrılmaktadır. İlk giriş mekânı 

kubbeyle örtülü olup köşesinde mermer bir sedir bulunmaktadır. Karşısındaki kapıyla 

özel yıkanma mekânına girilmektedir. Yine burası da kubbe ile örtülüdür. Sedirin 

bulunduğu mekânın yanında iki bölmeli tuvalet bulunmaktadır. 

Tuvaletlerin karşısındaki kapıyla üç kubbenin örttüğü yıkanma kısmına 

geçilmektedir. Bu kısım T şeklindeki duvarla, ikisi küçük, biri büyük üç yıkanma yerine 

ayrılmıştır. Yan yana olan iki yıkanma yerinin kapılarının arasındaki duvarda mihrap 

şeklinde, mukarnaslı bir niş bulunmaktadır. Tam karşısındaki duvarda, geniş bir oturma 

nişi yapılmıştır. Bu mekânın doğu ve batı duvarlarında, karşılıklı birer kurna yer 

almaktadır. Kurnaların bulunduğu yan mekânların üzeri tepe camlı, tonozla örtülüdür.  

Külhana daha yakın olan küçük iki yıkanma yerinde, ikişer kurna ve duvar 

boyunca devam eden mermer sedirler bulunmaktadır. Bu yıkanma yerleri, tonozları ve 

kubbelerindeki tepe camlarıyla aydınlatılmıştır.251 (Fotoğraf 344-345) Hamamın 

kuzeyinde, yıkanma yerlerinin bitişiğinde su deposu ve külhan bulunmaktadır. Bu 

bölümlerin üzeri meyilli çatıyla örtülüdür. 

Hamamın içerisinde, yıkanma mekânları oldukça güzel süslenmiştir. Yıkanma 

mekânına girişten sonra, kapının yanındaki kurnanın kenarında, geometrik şekilli, ince 

işçilikli mermer bir korkuluk bulunmaktadır. Yine yıkanma mekânında, mihrap şeklinde 

düzenlenmiş mukarnaslı niş, mermer oturma sedirleri, kurnalar mermer işçiliğinin güzel 

örneklerindendir.252 Hamam, cephe sonlarında ve kubbe eteklerinde kirpi saçak ile 

hareketlendirilmiştir. Ayrıca pencere kemerlerinde, tuğlaların dikine dizilmesiyle 

oluşturulmuş süslemeler görülmektedir. Hamam bazı planlarda, yanlış olarak, tabhâne 

girişinin karşısında gösterilmiştir. (Plan 10) 

Çifte hamam çeşitli dönemlerde onarımlar görmüştür. Bazı mermer döşemeleri 

ve kurnaları yenilenmiştir. Hamamın giriş bölümünün ortasında sekiz köşeli bir havuz 

ile bu mekânın iki kapısı arasında bulunan başka bir havuz, son zamanlarda yapılan 

düzenlemelerde kaldırılmıştır. Alt kısımlarına ayakkabıların koyulduğu, giyinme-
                                                 
251 Müderrisoğlu, s.91. 
252 Aru, s.78. 
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soyunma için kullanılan mermer sedirler yerine, ahşaptan, bölmeli küçük odacıklar 

yapılmıştır.253 Kadınlar kısmı girişinde bulunan ahşaptan, ön giriş mekânının günümüze 

yakın bir dönemde yapıldığı; giriş kapısının yanındaki dikdörtgen pencerenin de 

sonradan duvar ile örülerek kapatıldığı anlaşılmaktadır. Günümüzde, hamamın erkekler 

ve kadınlar kısmı halka hizmet vermeye devam etmektedir. 

                                                 
253 Bu düzenlemenin ne zaman yapıldığı tam olarak bilinmemektedir. Fakat Müderrisoğlu’nun 
makalesinde, mekânın ortasındaki havuzdan bahsedildiğine göre, 1995’ten sonraki bir tarihte yapıldığı 
anlaşılmaktadır.  
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4. SONUÇ 

XVI. yüzyılda, Yavuz Sultan Selim ve Kanunî Sultan Süleyman dönemlerinde 

önemli devlet görevlerinde bulunan Çoban Mustafa Paşa’nın Gebze’de yaptırdığı 

külliye; cami, medrese, tabhâne, zâviye, kervansaray, misâfirhâne, kütüphâne, imâret, 

türbe, şadırvan ve hamamdan oluşmaktadır. Külliye yapıları zaman içinde çeşitli 

onarımlar görmekle beraber çoğu yapısıyla günümüze oldukça iyi bir şekilde ulaşmıştır. 

Çoban Mustafa Paşa’nın yaptırmış olduğu bu külliye, anayol üzerinde 

kurulmuş önemli bir menzil külliyesidir. Rumeli’de, Meriç nehri üzerine yaptırmış 

olduğu köprü ile Cisr-i Mustafa Paşa bölgesini bir iskân merkezi hâline getirdiği gibi, 

Anadolu’da İstanbul’a 45 km uzaklıktaki Gebze’de yaptırdığı bu büyük menzil külliyesi 

ile Gebze’nin gelişmesine büyük katkıda bulunmuştur. Külliyenin yeri oldukça iyi 

seçilmiştir. Eski dönemlerde, İstanbul’dan çıkan yaya veya atlı bir yolcu öğle Kartal’a, 

gece de Gebze’ye ulaşırdı. İnsanların konaklayıp dinleneceği, diğer ihtiyaçlarını 

karşılayabileceği böyle bir külliyeye ihtiyaç bulunmaktaydı. Bu ihtiyacı hissetmiş ve 

hayırsever bir kişi olan Çoban Mustafa Paşa, Gebze’ye böyle bir tesis yaptırmaya karar 

vermiştir.  

Dikdörtgene yakın bir alanda kurulan külliyenin yapıları geometrik bir düzen 

dâhilinde yerleştirilmiştir. Külliyenin merkezinde câmi yer almaktadır. Camiyi, düzenli 

bir şekilde yerleştirilen külliye yapıları çevrelemektedir. Erken dönem külliyelerindeki 

serbest ya da dağınık yerleşmeye karşın, klasik dönem külliye yapılarının 

yerleşmelerinde ve birbirleriyle olan ilişkilerinde gözlenen simetrik ve geometrik düzen, 

Mustafa Paşa Külliyesi için de geçerlidir. Külliyede kervansaray, şadırvan, cami ve 

türbe aynı aks üzerindedir. 

Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’nin mîmârı konusu oldukça tartışmalı bir 

konudur. Genel olarak külliye mîmârı Mimar Sinan olarak bilinmekle birlikte, 

kaynaklarda birçok farklı görüş bulunmaktadır. Bu hususdaki görüşler; Mîmar Sinan, 

Acem Ali, Hüsam Kalfa, Mısırlı mîmârlar ve Osmanlı üslûbunda yetişmiş ismi 

bilinemeyen bir mîmar üzerinde yoğunlaşmaktadır. Külliyenin inşâ tarihine 
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bakıldığında mimarının Mîmar Sinan olamayacağı açıktır. Fakat külliyenin sonradan 

Mimar Sinan tarafından onarılmış olma ihtimali oldukça yüksektir. 

Külliyenin merkezinde bulunan câmiye bakıldığında, kare planlı, tek kubbeli, 

her köşede iki adet payanda kemeri ile desteklenmiş bir yapı karşımıza çıkmaktadır. Bu 

plan tarzı, daha sonra İstanbul Haseki Hürrem Sultan Camii (1538-39), Silivrikapı’da 

Hadım İbrahim Paşa Camii (1551), Kadırga Sokullu Mehmet Paşa Camii (1571-72), 

Şam Süleymaniye Camii (1554-55)’nde de görülecektir. 

Gebze Mustafa Paşa Külliyesi, mimârî bakımdan Osmanlı klasik dönem 

özelliklerini taşımakla birlikte, cami süslemeleri açısından Memlûk üslubunu 

yansıtmaktadır. Câmide, Osmanlı klasik mimârîsinden oldukça farklı bir tezyinat 

dikkati çekmektedir. İç mekân duvarları alt pencerelerin atkı hizâsına kadar panolar 

halinde renkli mermerlerle kaplanmıştır. Cami iç duvarlarını ve son cemaat cephesini 

kaplayan bu renkli mermer kakma panolar, karakteristik Memlûk tarzını yansıtmaktadır. 

Bu tür renkli mermer süslemeler, Mısır’da Çerkez Memlûkları zamanında gelişmiş, 

Osmanlı hâkimiyetinde de devam etmiştir. Bu süsleme tarzı, Türkiye’de, başka hiçbir 

yapıda bu ölçüde kullanılmamıştır. 

Cami içinde, duvarlar karşılıklı olarak birbiriyle aynı şekli ve rengi gösteren, 

benzer düzenlemelere sâhip panolarla kaplanmıştır. Duvarlarda bulunan 

kompozisyonlar, tezyînî kûfîyle yazılmış âyetlerden meydana gelen ve bütün duvarları 

dolanan bir yazı kuşağı ile ortadan ikiye ayrılmıştır. Bu yazı kuşağı, son cemâat yerinde 

de görülmektedir. İnsan boyunda yer alan yazı kuşağı,  Mısır’daki benzer süslemeli 

câmi ve medreselere göre, oldukça aşağı bir seviyede bulunmaktadır. 

Câmide mermer kaplama dışında, mihrap, minber ve müezzin mahfilindeki 

mermer işçiliği; kapı kanatları ve pencere kapaklarında görülen ahşap işçiliği dönemin 

güzel örneklerindendir. Ayrıca Mustafa Paşa’nın câmi için yaptırmış olduğu, Kur’ân-ı 

Kerim mahfazaları, cam kandiller, tunç fenerler de çok kıymetli eserlerdir. Bu 

eserlerden günümüze ulaşanlar, Türk İslâm Eserleri Müzesi ve Topkapı Sarayı 

Müzesi’nde muhâfaza edilmektedir. 
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Caminin hemen güneyinde, mihrap hizâsında bulunan türbe, klasik dönem 

türbelerine benzemektedir. Daha sonraki külliye örneklerinde olduğu gibi câmi ile aynı 

aks üzerinde, sekizgen planlı inşa edilmiştir. Külliyede çini sâdece türbede 

kullanılmıştır. Türbenin bulunduğu avluda başka mezar bulunmamaktadır. 

Külliyenin merkezinde câmiyi, düzenli bir şekilde yerleştirilen külliye yapıları 

çevrelemektedir. Batıda, imârethâne, kütüphâne, misâfirhâne; kuzeyde, helâlar, 

kervansaray ve zâviyenin bir bölümü; doğu cephede tabhâne ve medrese külliyenin 

sınırlarını oluşturmaktadır. Külliyeye âit hamam, külliye yapılarından ayrı olarak çarşı 

içinde yer almaktadır. 

Külliyenin güneydoğu bölümünde, üç tarafı revaklarla çevrelenmiş, iç avlunun 

etrâfında sıralanan kubbeli odaları ve dershânesiyle medrese yer almaktadır. Medrese 

klasik Osmanlı mîmârî planını yansıtmaktadır.  Külliyenin batı taçkapısının üzerinde, 

iki odalı kütüphâne bulunmaktadır. Mustafa Paşa, kütüphâneyi yaptırdığı zaman, burada 

istifade edilmesi amacıyla birçok eser vakfetmiştir. Günümüzde bu kitaplardan geriye 

kalanlar Türk İslâm Eserleri Müzesi’nde korunmaktadır. 

 Yolcuların dinlenmeleri için misâfirhâneler, yeme-içme ihtiyaçlarını 

karşılayan imâret bölümü, hayvanlarının kalacağı ahır bölümleri külliyede geniş yer 

kaplamaktadır. Külliyenin kuzeydoğu köşesinde, ehl-i fakra mahsus, on iki hücreli bir 

de zâviye bulunmaktadır.  

Sonuç olarak, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’nin klasik Osmanlı külliye 

plan gelişmesinde önemli bir yeri bulunmaktadır. Külliye yapılarından sâdece câmide 

görülen Memlûk üslûbu süslemeler, Türkiye’de, başka hiçbir yapıda bu oranda 

kullanılmamış olup bu yönüyle oldukça dikkat çekici bir câmi olarak karşımıza 

çıkmaktadır.   
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Plan 1: Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliye Planı. (Aptullah Kuran) 
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Plan 2: Eskişehir Kurşunlu Külliyesi planı. (Türk Kütüphâneciliği) 
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Plan 3: Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, rölöve planı. (1990, Canan Parla) 

 
 
 

 
Plan 4: Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, enine kesit, batı kanat. (1938, Ali Saim Ülgen) 
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Plan 5: Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, enine kesit, doğu kanat.(1938, Ali Saim Ülgen) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Plan 6: Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, boyuna kesit, kuzey kanat.(1938, Ali Saim Ülgen) 
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Plan 7: Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, medrese, hankâh, imâret ve kütüphâne, plan ve 

kesit. (1938, Ali Saim Ülgen) 
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Plan 8: Mustafa Paşa Camii planı. (Aptullah Kuran) 
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Plan 9: Gebze Çoban Mustafa Paşa Camii ve Türbesi, plan. (1938, Ali Saim Ülgen) 
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Plan 10: Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, vaziyet planı. (1938, Ali Saim Ülgen) 

 

 
Plan 11: Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, plan. (1957, Semavi Eyice) 
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Plan 12: Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliye planı. (www.archnet.com) 
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Plan 13: Çoban Mustafa Paşa Kütüphânesi, plan. (Türk Kütüphâneciliği) 

 

 
Plan 14: Çoban Mustafa Paşa Kütüphânesi, boyuna kesit. (Türk Kütüphâneciliği) 
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Plan 15: Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi planı. (Doğan Kuban) 
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Plan 16: Çoban Mustafa Paşa Hamamı’nın planı. (Ahmet Aru) 
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Plan 17: Çoban Mustafa Paşa Hamam A-B Kesimi. (Ahmet Aru) 

 

 
Plan 18: Çoban Mustafa Paşa Hamamı’nın planı. (1927, Karl Klinghardt)
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Fotoğraf 1: Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi. (Kuzeydoğudan görünüm.) 
 

 
Fotoğraf 2: Eskişehir Kurşunlu Külliyesi. (Türk Kütüphaneciliği’nden.) 
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Fotoğraf 3: Eskişehir minyatürü.(Matrakçı Nasuh) 

 

 
Fotoğraf 4: Svilengrad Mustafa Paşa Köprüsü. (Semavi Eyice) 
 

 
Fotoğraf 5: Svilengrad Mustafa Paşa Köprü kitâbesi. (Semavi Eyice) 
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Fotoğraf 6: Gebze minyatürü.(Matrakçı Nasuh) 

 

 
Fotoğraf 7: Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi.( maps.google.com) 
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Fotoğraf 8: Türbe avlusu, güneş saati. 

   

 
Fotoğraf 9: Zâviye’nin yanındaki tarihi ahşap ev. (1971, Cahide Tamer) 

 

 
Fotoğraf 10: Cami taçkapı inşa kitâbesi. 
 

 162



 
Fotoğraf 11: Cami taçkapı inşa kitâbesi. 

 

             
Fotoğraf 12: Cami taçkapı sağ kanat.                      Fotoğraf 13: Cami taçkapı sol kanat. 
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Fotoğraf 14: Cami kapısı, sağ kanat kitâbesi. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fotoğraf 15: Cami kapısı, sol kanat kitâbesi. 
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Fotoğraf 16: Medrese taçkapı inşa kitâbesi. 
 
 
 
 
 

 
Fotoğraf 17: Güney giriş kapısında bulunan onarım kitâbesi. 
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Fotoğraf 18: Batı taçkapısı.  

 

 
Fotoğraf 19: Batı taçkapısı’ndan cami avlusuna geçişteki sivri kemerli açıklık.  
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Fotoğraf 20: Taş sedirler ve imarete giriş kapısı. 
 

 
Fotoğraf 21: Kervansaray, kuzey giriş kapısı. 
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Fotoğraf 22: Kervansaray cami avlusu kapısı. 
 

   
Fotoğraf 23: Güney giriş kapısı ile cami avlusu arasındaki koridor. 
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Fotoğraf 24: Güney giriş kapısı ve cami. 
 

 
Fotoğraf 25: Güney giriş kapısı, arka cephe. 
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Fotoğraf 26: Güney giriş kapısı; tuğra, kitâbelik ve kemer. 

 

 
Fotoğraf 27: II. Abdulhamid tuğrası ve kitâbe. 

 

 
Fotoğraf 28: II.Abdulhamid tuğrası. 
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Fotoğraf 29: Güney giriş kapısı arka cephe, onarım kitâbesi. (Fatih Müderrisoğlu) 

 

 
Fotoğraf 30: İmaret servis kapısı. 

 

                 
Fotoğraf 31: Servis kapısının açıldığı iç bahçe.                   Fotoğraf 32: İmaret koridoruna giriş. 
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Fotoğraf 33: İmaret koridoru. 
 
 
 

     
Fotoğraf 34: İmarete giriş kapısı. (2010)             Fotoğraf 35: İmarete giriş kapısı. (2009) 
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Fotoğraf 36: Cami avlusu, şadırvan.  
 

 
Fotoğraf 37: Cami avlusunda bulunan kuyu. 

 

 
Fotoğraf 38: Kuyu ağzı. 
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Fotoğraf 39: Türbe avlu girişi. 

 

 
Fotoğraf 40: Türbe avluna sonradan açılan pencere girişi. 
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Fotoğraf 41: Medrese dış avlu güney cephe duvarı. (1964, Cahide Tamer) 

 

 
Fotoğraf 42: Medrese güney cephe, restorasyon sırasında. (1964, CahideTamer) 

 

 
Fotoğraf 43: Kervansaray girişi.(Cahide Tamer) 
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Fotoğraf 44: Misafirhane, kütüphane ve batı girişi. (Cahide Tamer) 

 

 
Fotoğraf 45: İmaret, türbe avlu cephesi. (1953, Cahide Tamer) 

 

 
Fotoğraf 46: Türbe ve avlu duvarı, cami doğu duvarı. (1962, Cahide Tamer) 
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Fotoğraf 47: Cami doğu dış cephe. 

 

 
Fotoğraf 48: Son cemaat yeri ve taçkapı. 
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Fotoğraf 49: Mihrap cephesindeki süslemeler. 

 

 
Fotoğraf 50: Cami süslemeleri. 
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Fotoğraf 51: Mihrabın doğusundaki motif. 

 

 
Fotoğraf 52: Mihrabın batısındaki motif. 

 

 
Fotoğraf 53: Girişin solundaki motif. 
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Fotoğraf 54: Girişin sağındaki motif. 

 

 
Fotoğraf 55: Kuzey cephedeki pencere nişi duvarları. 
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Fotoğraf 56: Doğu ve batı cephedeki pencere nişi duvarları. 

 

 
Fotoğraf 57: Güney cephedeki pencere nişi duvarları. 
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Fotoğraf 58: Cami mermer kaplamaları. 
 

 
Fotoğraf 59: Cami pencere düzeni. 
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Fotoğraf 60: Ahşap pencere kapakları. 

 

         
Fotoğraf 61: Kuran mahfazası      Fotoğraf 62: Kuran mahfazası.  Fotoğraf 63: Kuran mahfazası. 
        (TİEM)                                    (TİEM)                              (Halil Edhem) 
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Fotoğraf 64: Mahfaza yüzeyleri. (TİEM) 

 

 
Fotoğraf 65: Mahfaza yüzeyleri. (TİEM) 

 

 
Fotoğraf 66: Tunç fener. (Halil Edhem) 
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Fotoğraf 67: Cam kandil. (TSM envanter numarası: 34/472) 

 

 
Fotoğraf 68: Cam kandil. (TSM envanter numarası: 34/474) 

 

 
Fotoğraf 69: Cam kandil. (TSM envanter numarası: 34/475) 
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                      Fotoğraf 70: Cami taçkapısı.  

                        
Fotoğraf 71: Girişin sağındaki satrançlı kûfî pano.      Fotoğraf 72: Girişin solundaki düzenleme. 
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                                  Fotoğraf 73: Mihrap. 
 

 
Fotoğraf 74:  Mihrap üst yüzeyi. 
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Fotoğraf 75: Mihrap nişindeki süslemeler ve satrançlı kûfî panolar. 
 
 
 
 
 
 
 

          
Fotoğraf 76: Mihrap nişi,            Fotoğraf 77: Mihrap nişi,    Fotoğraf 78: Mihrap nişi, 
kenar levhalar.                          orta kısmın iki yanındaki levhalar.    orta kısmındaki levha. 
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Fotoğraf 79: Mihrap ve minber. 
 

 
Fotoğraf 80: Minber, önden görünüm. 
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Fotoğraf 81:  Minber, yandan görünüm. 

 

 
Fotoğraf 82: Minber, kapı kitâbeliği. 
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         Fotoğraf 83: Yan aynalık ve merdiven kokuluğu. 

 

 
Fotoğraf 84: Minber alt kısım, bursa kemerli açıklıklar. 

 

 
Fotoğraf 86: Kürsü kenar panoları. 
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Fotoğraf 85: Minber, külâh ve kemer. 

 

 
Fotoğraf 87: Kürsü kenar panosunun altında yer alan pano. 

 

 
Fotoğraf 88: Minber geçit tavanı. 
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Fotoğraf 89: Vaaz kürsüsü. 

 

 
Fotoğraf 90: Vaaz kürsüsü, kaide. 

 

 
Fotoğraf 91: Vaaz kürsüsü, kenar korkulukları. 
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Fotoğraf 92: Müezzin mahfili. 
 

    
Fotoğraf 93: Müezzin mahfili, payeler.                      Fotoğraf 94: Mahfil duvarındaki şerit. 
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Fotoğraf 95: Müezzin mahfili tavanı. 

 

     
Fotoğraf 96: Usta imzası.               Fotoğraf 97: Cami minaresi ve son cemaat yeri. 
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Fotoğraf 98: Minareye çıkış kapısı. 

 

     
Fotoğraf 99: Son cemaat yeri ve taçkapı. 
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Fotoğraf 100: Son cemaat yeri orta bölümün kubbe içi. 

 

 
Fotoğraf 101: Son cemaat yeri, kubbe içleri. 

 

     
Fotoğraf 103: Yazı kuşağından detay.            Fotoğraf 104: Son cemaat yeri üst kısım süslemesi. 
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Fotoğraf 102: Son cemaat yeri, orta bölüm kemeri. 
 
 

 
Fotoğraf 105: Son cemaat yeri batı bölüm. 
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Fotoğraf 106: Son cemaat yeri batı bölüm,         Fotoğraf 107:Son cemaat yeri doğu bölüm,  
minare kapısı-niş arasındaki motif.                      niş-cephe sonu arasındaki motif. 
 
 
 
 

   
Fotoğraf 108: Son cemaat yeri batı bölüm, minare kapısı-niş arası üst kısım düzenlemesi. 
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Fotoğraf 109: Son cemaat yeri batı bölüm, minare kapısı-niş arası alt kısım düzenlemesi. 
 

 
Fotoğraf 110: Son cemaat yeri batı bölüm, minare kapısı-niş arası alt kısımda yer alan panolar. 
 

 
Fotoğraf 111: Son cemaat yeri doğu bölüm, cephe sonu-niş arası alt kısmında yer alan panolar. 
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 Fotoğraf 110a: Panodaki usta imzası.      Fotoğraf 112: Son cemaat yeri batı bölüm, mihrap nişi. 

 

       
Fotoğraf 113: Doğu bölüm, mihrap nişi.             Fotoğraf 114: Batı bölüm, niş-pencere arası. 
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Fotoğraf 115: Son cemaat yeri batı bölüm,          Fotoğraf 116: Son cemaat yeri doğu bölüm,  
niş-pencere arasındaki motif.                                 niş- pencere arasındaki motif. 
 

 
Fotoğraf 117: Son cemaat yeri batı bölüm, pencere niş arası alt kısmın düzenlemesi. 
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Fotoğraf 119: Son cemaat yeri doğu bölüm, pencere-niş arası düzenlemesi. 
 

 
Fotoğraf 118: Son cemaat yeri batı bölümde pencereyle niş arasında, alt kısmında yer alan pano. 

 

 
Fotoğraf 120: Son cemaat yeri doğu bölümde pencereyle niş arasında, alt kısımda yer alan pano. 
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Fotoğraf 121: Son cemaat yeri batı bölüm, taçkapı-pencere düzenlemesi. 
 
 

      
Fotoğraf 122: Son cemaat yeri batı bölüm,           Fotoğraf 123: Son cemaat yeri doğu bölüm, 
pencere-taç kapı arasındaki motif.                         taçkapı-pencere arasındaki motif. 
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Fotoğraf 124: Batı bölüm, taçkapı-      Fotoğraf 126: Doğu bölüm, taçkapı-      Fotoğraf 127: Doğu bölüm,  
pencere arası alt kısmındaki pano.        pencere arası alt kısmındaki pano.         cephe sonundaki motif. 
 

 
Fotoğraf 125: Son cemaat yeri doğu bölüm, taçkapı- pencere arasındaki düzenleme. 

 

 
Fotoğraf 128: Son cemaat yeri, taçkapı ve doğu bölüm. 
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Fotoğraf 129: Batı bölüm, minare giriş kapısının üstü. 
 
 

 
Fotoğraf 130: Batı bölüm, minare kapısı ile mihrap nişi arası. 
 
 

 
Fotoğraf 131: Batı bölüm, mihrap nişi ile pencere arası. 
 
 

 
Fotoğraf 132: Batı bölüm, pencere ile taç kapı arası. 
 
 

 
Fotoğraf 133: Doğu bölüm, taç kapı ile pencere arası. 
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Fotoğraf 134: Doğu bölüm, pencere ile mihrap nişi arası. 
 
 

 
Fotoğraf 135: Doğu bölüm, mihrap nişi ile cephe sonu. 
 
 

 
Fotoğraf 136: Doğu bölüm, cephe sonu üstü. 
 

 
         Fotoğraf 137: Şadırvan. 
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Fotoğraf 138: Şadırvanın mermer şebekeleri. 

 
 

 
Fotoğraf 139: Şadırvan. 
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Fotoğraf 140: Şadırvan. (1987, İlknur Aktuğ) 

 
 

 
Fotoğraf 141: Cami pencere sistemi. 
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Fotoğraf 142: Cami pencereleri. 

 

 
Fotoğraf 143: Cami pencereleri.(Fatih Müderrisoğlu’ndan.) 
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      Fotoğraf 144: Sivri kemerli pencere. Fotoğraf 145: Kuzey cephe, yuvarlak pencere. 

 

 
Fotoğraf 146: Mihrap üstü, yuvarlak pencere. 

 

 
Fotoğraf 147: Dikdörtgen pencereler. 
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Fotoğraf 148: Pencere kapağındaki motifler.       Fotoğraf 149: Pencere kapağı, detay. 
 

 
Fotoğraf 150: Cami alt sıra dikdörtgen pencerelerinden 1. pencere sağ kapak kitâbesi. 
 

 
Fotoğraf 151: 1. pencere sol kapak kitâbesi. 
 

 
Fotoğraf 152: 2. pencere sağ kapak kitâbesi. 
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Fotoğraf 153: 2. pencere sol kapak kitâbesi. 
 

 
Fotoğraf 154: 3. pencere sağ kapak kitâbesi. 
 

 
Fotoğraf 155: 3. pencere sol kapak kitâbesi. 
 

 
Fotoğraf 156: 5. pencere sağ kapak kitâbesi. 
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Fotoğraf 157: 5. pencere sol kapak kitâbesi. 
 

 
Fotoğraf 158: 6. pencere sağ kapak kitâbesi. 
 
 

 
Fotoğraf 159: 6. pencere sol kapak kitâbesi. 
 

 
Fotoğraf 160: 7. pencere sağ kapak kitâbesi. 
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Fotoğraf 161: 7. pencere sol kapak kitâbesi. 
 
 

 
Fotoğraf 162: 8. pencere sağ kapak kitâbesi. 
 
 

 
Fotoğraf 163: 8. pencere sol kapak kitâbesi. 
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Fotoğraf 164: Cami kubbesi, kare plandan kubbeye geçiş. 

 
 
 

 
Fotoğraf 165: Kubbe payandaları. 

 

 216



 
Fotoğraf 166: Tromp ve mukarnas dolgusu. 

 

 
Fotoğraf 167: Kubbe eteği. 

 

          
Fotoğraf 168: Kubbe içi. 
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Fotoğraf 169: Cami iç duvar süslemeleri. 
 
 

    
Fotoğraf 170: Kahire Sultan Hasan Camii.(1977, John A. and Caroline Williams)           
(www.archnet.com)                                               
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Fotoğraf 171: Kahire Sultan Hasan Camii mihrabı. (2004, Philippe Saad)(www.archnet.com) 

 
 

 
Fotoğraf 172: Kahire Sultan Muayyed Camii. (1977, John A. and Caroline Williams) 

(www.archnet.com) 
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Fotoğraf 173: Kahire Sultan Kansu Camii-Medrese. (20.yy başı, K.A.C. Creswell)  

(www.archnet.com) 
 
 

 
Fotoğraf 174: Kahire Sultan Kansu Camii. (2004, el-Habbak)(www.archnet.com) 

 
 

 
Fotoğraf 175: Kahire Süleyman Paşa Camii.(1989, Kara Hill) (www.archnet.com) 
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Fotoğraf 176: Kahire Burdayni Camii.                     Fotoğraf 177: Kahire Burdayni Camii. 
(Islamic Monuments of Cairo)                                  (Islamic Monuments of Cairo)  
 

                               
Fotoğraf 178: Kahire Emir Hüseyin               Fotoğraf 179: Kahire Sultan Muayyed Camii 
Camii mihrabı. (K.A.C. Creswell)                 mihrabı. (Gaston Wiet, Les Mosquees du Caire) 
                                               
 

                                
Fotoğraf 180: Kahire Sultan Kansu               Fotoğraf 181: Kahire Baybars Camii mihrabı. 
Gavri Camii-Medrese mihrabı.                 (K.A.C. Creswell) 
(K.A.C. Creswell) (www.archnet.com)  
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Fotoğraf 182: Kahire Süleyman Paşa Camii       Fotoğraf 183: Kahire Sinan Paşa Camii mihrabı. 
mihrabı.(1977, John A. and C. Williams)            (20.yy başı, K.A.C. Creswell) 
(www.archnet.com)                                              (www.archnet.com)  
 

                              
Fotoğraf 184: Kahire Taybarsiyye                     Fotoğraf 185: Kahire Sultan Kansu Camii, 
mihrabı. (K.A.C. Creswell)                                motif ve yazı kuşağı. (2004, el-Habbak) 
                                                                           (www.archnet.com) 

 

               
Fotoğraf 186: Kahire Süleyman Paşa Camii.        Fotoğraf 187: Kadıköy Zühdü Paşa Camii 
(1977, John A. and C. Williams)                          kuşak yazısı. 
(www.archnet.com) 
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Fotoğraf 188: Cami içi yazı kuşağı, taçkapının batısı. 
 
 

 
Fotoğraf 189: Batı duvar, müezzin mahfili minber arası. 
 
 

 
Fotoğraf 190: Batı duvar, minber yanı. 
 

 
Fotoğraf 191: Güney duvar, minberin sağı. 
 
 

 
Fotoğraf 192: Güney duvar, mihrap minber arası. 
 
 

 
Fotoğraf 193: Güney duvar, vaaz kürsüsünün bulunduğu kısım. 
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Fotoğraf 194: Güney duvar, güneydoğu köşe. 
 

 
Fotoğraf 195: Doğu duvar, güneydoğu köşe. 
 
 
 

 
Fotoğraf 196: Doğu duvar, iki pencere arası. 
 
 
 

 
Fotoğraf 197: Doğu duvar, kuzeydoğu köşe. 
 
 
 

 
Fotoğraf 198: Kuzey duvar, kuzeydoğu köşe. 
 
 
 

 
Fotoğraf 199: Kuzey duvar, taçkapının doğusu. 
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Fotoğraf 200: Mustafa Paşa Medresesi. 
 

    
Fotoğraf 201: Medrese, doğu cephe.                  
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Fotoğraf 202: Medrese dış bahçe duvarı. 

 

 
Fotoğraf 203: Medrese güney cephe ve taçkapı. 
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Fotoğraf 204: Medrese taçkapısı, kemer ve kitâbe. 

 

 
Fotoğraf 205: Medrese taçkapısı içten. 
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Fotoğraf 206: Taçkapının açıldığı eyvan. 
 

 
Fotoğraf 207: Medrese iç avlusu. 
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Fotoğraf 208: Medrese, revaklı avlu. 
 
 

 
Fotoğraf 209: Medresenin dershane bölümü. 
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Fotoğraf 210: Dershane kapısı.        Fotoğraf 211: Dershane pencereleri. 

 

 
Fotoğraf 212: Dershane doğu cephe. 

 

 
Fotoğraf 213: Dershane kapı yanı pencereleri. 

 230



 
Fotoğraf 214: Dershane, mihrap nişi. 

 

 
Fotoğraf 215: Dershanenin güneyindeki eyvan bölümü. 
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Fotoğraf 216: Dershane kuzeyindeki eyvan bölümü. 

 

 
Fotoğraf 217: Medrese odaları, raflar ve pencere. 
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Fotoğraf 218: Tuvalet yanındaki               Fotoğraf 219: Tuvalet yanındaki oda, kapı ve pencere. 
oda, pencere, ocak ve raflar.                      

 

 
Fotoğraf 220: Köşe odalar, pencere ve raf düzeni. 

 

                  
Fotoğraf 221: Tuvalet bölümüne geçiş koridoru.         Fotoğraf 222: Medreseye ait tuvaletler. 

 233



     
Fotoğraf 223: Avludaki kuyu ağzı.                       Fotoğraf 224: Abdest muslukları. 

 

 
Fotoğraf 225: Kuyu ağzındaki motifler. 

 
 

       
Fotoğraf 226: Cami avlu cephesi, pencereler.     Fotoğraf 227: Cami avlu cephesi, pencereler. 
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Fotoğraf 228: Medresenin kuzey cephesi. 

 

 
Fotoğraf 229: Köşe oda girişi, içten. 

 

 
Fotoğraf 230: Tuvalet bölümü, dıştan. 
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Fotoğraf 231: Cami, türbe ve türbe avlusu. 
 

 
Fotoğraf 232: Cami ve türbe, güneydoğudan. 
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Fotoğraf 233: Cami ve türbe, batıdan. 
 

        
Fotoğraf 234: Türbe önündeki revak kısmı. 
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Fotoğraf 235: Türbe taçkapısı. 

 

 
Fotoğraf 236: Türbe taçkapısı üst kısım. 
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Fotoğraf 237: Türbe taçkapısı içten. 

 

 
Fotoğraf 238: Mustafa Paşa’nın lahdi. 
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Fotoğraf 239: Türbe, kubbe ve kubbeye geçiş sistemi. 

 

 
Fotoğraf 240: Kare çini levhalar. 

 

 
Fotoğraf 241: Üstteki çini şerit. 

 240



 
Fotoğraf 242: Duvar üst sınır süslemesi. 

 

                       
Fotoğraf 243: Türbe pencere kapakları.          Fotoğraf 244: Türbe pencere kapakları. 
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Fotoğraf 245: 1. pencere sağ kapak kitâbesi.       Fotoğraf 246: 1. pencere sol kapak kitâbesi. 
 
 

        
Fotoğraf 247: 2. pencere sağ kapak kitâbeliği.     Fotoğraf 248: 2. pencere sol kapak kitâbeliği. 
 

      
Fotoğraf 249: 3. pencere sağ kapak kitâbesi.      Fotoğraf 250: 3. pencere sol kapak kitâbesi. 
 

        
Fotoğraf 251: 4. pencere sağ kapak kitâbesi.        Fotoğraf 252:  4. pencere sol kapak kitâbesi. 
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 Fotoğraf 253: 5. pencere sağ kapak kitâbesi.         Fotoğraf 254: 5. pencere sol kapak kitâbesi. 
 

    
Fotoğraf 255: 6. pencere sağ kapak kitâbesi.          Fotoğraf 256: 6. pencere sol kapak kitâbesi. 
 

     
Fotoğraf 257: 7. pencere sağ kapak kitâbeliği.       Fotoğraf 258: 7.pencere sol kapak kitâbeliği. 
 

                                    
Fotoğraf 259: Kapı yanı, çiniler.                            Fotoğraf 260: Türbe köşe çinileri. 
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 Fotoğraf 261: Tabhâne. 
                                   

 
Fotoğraf 262: Tabhâne giriş cephesi. 
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Fotoğraf 263: Tabhâne giriş kapısı. 

 

 
Fotoğraf 264: Tabhâne kuzey kenar. 

 245



 
Fotoğraf 265:Tabhâne kuzey kenar eyvan kubbesi içten. 

 

 
Fotoğraf 267: Tabhâne güney kenar eyvan tonozu, içten. 

 

 
Fotoğraf 266: Tabhâne güney kenar. 
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Fotoğraf 268: Tabhâne odaların açıldığı iç avlu. 

 

 
Fotoğraf 269: Tabhâne pencere düzeni. 
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Fotoğraf 270: Odaların pencere düzeni.               Fotoğraf 271: Kuzeydoğu köşede bulunan oda. 
 

        
Fotoğraf 272: Odaların ocak ve rafları.    Fotoğraf 273: Odaların kubbe ve kubbe geçişleri. 
 

        
       Fotoğraf 274: Tabhâne giriş kapısı ve avlu pencereleri. 
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 Fotoğraf 275: Güney kenar, tuvaletlere geçiş koridoru. Fotoğraf 276: Tabhâne tuvalet bölümü. 
 

                  
                 Fotoğraf 277: Tabhâne cami avlu cephesi. 
 

    
Fotoğraf 278: Pencere kemer alınlığı.               Fotoğraf 279: Pencere kemer alınlığı. 
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Fotoğraf 280: Zâviye, külliyenin kuzeydoğu bölümü. 
 

 
Fotoğraf 281: Zâviye giriş kapısı. 
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Fotoğraf 282: Zâviye’nin iç avlusu. 
 

                      
Fotoğraf 283: Zâviye güney bölüm ara kapı. 
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Fotoğraf 284: Güneydeki kubbeli mekân giriş cephesi. 
 

 
Fotoğraf 285: Zâviye doğu kenar odaları. 
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Fotoğraf 286: Batı kenar odaları ve pencereleri. 
 

 
Fotoğraf 287: Revakı taşıyan sütunlar. 
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Fotoğraf 288: Zâviye cami avlusuna açılan pencere. 

 

 
Fotoğraf 289: Zâviye tabhâne arası tuvalet bölümü, üstten. 
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Fotoğraf 290: Güneydeki kubbeli mekânın iç avlusu, tuvaletler. 

 

 
Fotoğraf 291: Kervansaray, üstten görünümü. 
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Fotoğraf 292: Kervansaray giriş cephesi. 

 

 
Fotoğraf 293: Giriş kapısı, güney cephe. 
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Fotoğraf 294: Orta bölüm ve cami avlusuna çıkış merdivenleri. 

 

 
Fotoğraf 295: Batı bölüm giriş cephesi. 

 

 
Fotoğraf 296: Doğu bölüm giriş cephesi. 
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Fotoğraf 297: Kervansaray doğu bölüm. 
 
 
 

 
Fotoğraf 298: Misafirhâne üstten görünüm. 
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Fotoğraf 299: Misafirhâne batı cephe. 

 

 
Fotoğraf 300: Misafirhâne kuzey cephe. 

 

 
Fotoğraf 301: Misafirhâne revaklı avlu. 
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Fotoğraf 302: Odaların pencere, ocak ve raf düzeni. 

 

 
Fotoğraf 303: Eyvanlı bölüm, taçkapı yanı. 

 

 
Fotoğraf 304: Eyvanlı bölüm, kuzeybatı köşe. 
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Fotoğraf 305: Kuzeybatı köşede, eyvana açılan oda. 

 

 
Fotoğraf 306: Eyvana açılan güneydeki oda. 

 

 
Fotoğraf 307: Tuvalet bölümü giriş kapısı. 
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Fotoğraf 308: Oda pencereleri dış cephe. 

 

 
Fotoğraf 309: Kütüphane ve batı taçkapısı. 
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Fotoğraf 310: Kütüphanenin alt bölümü.            Fotoğraf 311: Kütüphaneye çıkış merdiveni. 
 
 

 
Fotoğraf 312: Kütüphane. 
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Fotoğraf 313: Kütüphane avlu cephesi. 

 

 
Fotoğraf 314: İmaret, üstten görünüş. 
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Fotoğraf 315: İmaret koridoru. 

 

 
Fotoğraf 316: Yemekhane giriş kapısı. 
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Fotoğraf 317:Yemekhane bölümü. 

 

 
Fotoğraf 318: Yemekhane taş sedirler. 

 

 
Fotoğraf 319: Yemekhane servis penceresi.                             

 266



 
Fotoğraf 320: Mutfak giriş kapısı. 

 

 
Fotoğraf 321: Mutfak giriş kapısı ve servis penceresi. 

 

 
Fotoğraf 322: Servis penceresinden yemekhane. 
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Fotoğraf 323: Mutfak düzeni. 

 

 
Fotoğraf 324: Eyvan bölümü, giriş. 

 

 
Fotoğraf 325: Eyvan, taş sedir. 
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Fotoğraf 326: Eyvanın kuzeyi, fırın bölümü. 

 

 
Fotoğraf 327: Batıdaki tonoz örtülü mekân. 

 

      
Fotoğraf 328: Kuzeydeki kubbeli mekân.               
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Fotoğraf 329: Fırınlar. 

 

 
Fotoğraf 330: Eyvanın güneyi, depo bölümü. 

 

 
Fotoğraf 331: İmaretin en sonundaki tonoz örtülü mekân. 
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Fotoğraf 332: İmaretin güneyindeki iç bahçe. 

          

 
Fotoğraf 333: Arada oluşan küçük iç bahçe. 

 

 
Fotoğraf 334: Mustafa Paşa Hamamı. 
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Fotoğraf 335: Mustafa Paşa Hamamı. 

 

 
Fo i. toğraf 336: Erkekler kısmı giriş cephes
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Fotoğraf 337: Bayanlar kısmı giriş cephesi. 

 

 
Fotoğraf 338: Erkekler kısmı taçkapı. 
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Fotoğraf 339: Taçkapıdaki arma. 

 
 
 

 
Fotoğraf 340: Hamamın aydınlık fenerli kubbeleri. 
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Fotoğraf 341: Kubbe içten.                                 Fotoğraf 342: Kubbe geçişleri. 
 

    
Fotoğraf 343:  Giyinme-soyunma odaları.  Fotoğraf 344: Kubbe tepe camları, içten. 
 

 
Fotoğraf 345: Hamamın örtü sistemi. 
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